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EKONOMI

MINISTRIA E INFRASTRUKTURËS
ANULON TENDERIN 
44 MILIONËSH PËR 
MIRËMBAJTJEN E RRUGËVE F. 8

RIZVANOLLI E KOSNETTI 
DISKUTUAN PËR SFIDAT 
NË SEKTORIN E ENERGJISË F. 9

SPORT

ROGOVA: DRENICA E SIGURON
MBIJETESËN PA ‘PLAY-OFF’F. 12

DIALOGU ME SERBINË
S’DUHET TA GJEJË

KOSOVËN TË PAPËRGATITUR

FAQE 9

NË 24 ORËT 
E FUNDIT, 17
TË VDEKUR

NGA COVIDI NË
KOSOVË

PETRIT AJETI EMËROHET
DREJTOR I AKI-së

h¦ohlebq=e^oqfjf=f=kg¦=mi^qclojb=peqbq¦olob=m¦o=af^ildrk=jb=pbo_fk¦=
FAQE 4-5

FAQE 7

pÜçèØêá~=ÅáîáäÉ=â~=ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ
ëÉ=î~òÜÇáãá=á=Çá~äçÖìí=ãÉ
pÉêÄáåØ=åìâ=ÇìÜÉí=í~=ÖàÉàØ
hçëçîØå=é~=åàØ=éä~íÑçêãØ
ëÜíÉíØêçêÉ=éØê=Çá~äçÖìåK
mØêÑ~èØëìÉëáí=É=ëÜçèØêáëØ=ÅáîáäÉ
â~åØ=Ñíì~ê=ìÇÜØÜÉèØëáí=É
áåëíáíìÅáçåÉîÉ=íØ=hçëçîØë=èØ=ë~
ãØ=é~êØ=í~=éØêÖ~íáíáå=âØíØ
ÇçâìãÉåíI=åØ=íØ=Åáäáå=Çç=íØ
ÇìÜÉà=íØ=~êíáâìäçÜÉëÜáå=ãáêØ
âØêâÉë~í=É=hçëçîØë=äáÇÜìê=ãÉ
âØíØ=éêçÅÉëK=dàáíÜ~ëÜíìI=~í~
â~åØ=âØêâì~ê=~êêáíàÉå=É
âçåëÉåëìëáí=íØ=ÖàÉêØ=éçäáíáâ=åØ
îÉåÇ=éØê=Çá~äçÖìåK=páé~ë=íóêÉI
ãÉ=âØíØ=ê~ëí=Çç=íØ=ÑçêÅçÜÉà
éçòáÅáçåá=á=oÉéìÄäáâØë=ëØ
hçëçîØë=åØ=âØíØ=éêçÅÉë=

AKTUALE

LIDERËT E KOSOVËS PREMTOJNË
ANGAZHIM MAKSIMAL 
PËR TË PAGJETURIT F. 6

KËRKOHET BASHKËPUNIM PËR
DIGJITALIZIMIN E KUJDESIT
SHËNDETËSOR F. 7

KMDLNJ-ja: TË BURGOSURIT NË
KOSOVË MERITOJNË MË SHUMË
VËMENDJE NGA SHTETI F. 6

mêÉëáÇÉåíà~=É=hçëçîØëI=sàçë~=lëã~åá=ÇÜÉ
âêóÉãáåáëíêá=^äÄáå=hìêíáI=â~åØ=ÉãØêì~ê=íØ
ÉåàíÉå=mÉíêáí=^àÉíáå=ÇêÉàíçê=á=^ÖàÉåÅáëØ=ëØ
hçëçîØë=éØê=fåíÉäáÖàÉåÅØ=E^hfFK=^àÉíá=â~=ãÄá
NR=îàÉí=éØêîçàØ=éìåÉ=åØ=áåëíáíìÅáçåÉí=éìÄäáâÉ
ÇÜÉ=éêáî~íÉ=åØ=ÑìëÜØå=É=ëáÖìêáëØK=sÉíØã=åØ
Öà~ëÜíØ=îàÉíØí=É=ÑìåÇáí=åØ=^hf=à~åØ=åÇØêêì~ê
íêÉ=ÇêÉàíçêØK=f=îÉíãá=èØ=â~=éØêÑìåÇì~ê=åàØ
ã~åÇ~í=íØ=éäçíØ=â~=èÉåØ=ÇêÉàíçêá=á=é~êØI
_~ëÜâáã=pã~â~àI=á=Åáäá=áëÜíÉ=ÉãØêì~ê=åØ=âØíØ
éçòáíØ=åØ=ëÜâìêí=íØ=îáíáí=OMMV= FAQE 3
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r^pefkdqlkI= NR= mofii J= pÜíÉíÉí= É
_~ëÜâì~ê~= éêáíÉí= íØ= ëÜé~ääáå
ë~åâëáçåÉ= åÇ~à= òóêí~êØîÉ= ÇÜÉ
ëìÄàÉâíÉîÉ= êìëÉK= mØê= ëÜâ~â= íØ
åÇØêÜóêàÉë= åØ= òÖàÉÇÜàÉí
~ãÉêáâ~åÉ= ÇÜÉ= åàØ= ëìäãá
âáÄÉêåÉíáâ= åÇ~à= áåëíáíìÅáçåÉîÉ
èÉîÉêáí~êÉ= ÇÜÉ= âçêéçê~í~îÉ
~ãÉêáâ~åÉI= êêÉíÜ= PM= åàØëá
ÉâçåçãáâÉ=êìëÉ=Çç=íØ=éØêÄ~ääÉå
ãÉ= ë~åâëáçåÉI= ê~éçêíçå
oÉìíÉêëÒ= ÇÜÉ= _äççãÄÉêÖÒI
ÇìâÉ= Åáíì~ê= ÄìêáãÉ= íØ
é~áÇÉåíáÑáâì~ê~K
p~åâëáçåÉí= ëÜØåàÉëíêçàåØ
ÇÜàÉíØê~=áåÇáîáÇØI=ÇìâÉ=éØêÑëÜáêØ
òóêí~êØ=íØ=áåíÉäáÖàÉåÅØë=êìëÉK

j~ë~= Çç= íØ= éØêÑëÜáàØ= ÉÇÜÉ
ÇØÄáãáå= ÇÉêá= NM= òóêí~êØîÉ= ÇÜÉ
Çáéäçã~íØîÉ=êìëØK
h~= Çáë~= à~îØ= èØ= ~Çãáåáëíê~í~= É
éêÉëáÇÉåíáí= gçÉ= _áÇÉå= â~= ÇÜØåØ
ëáåà~äÉ= ëÉ= éç= éØêÖ~íáí= åàØ
éØêÖàáÖàÉ=åÇ~à=ëÜâÉäàÉë=ëØ=ëáÖìêáëØ
âáÄÉêåÉíáâÉK
wóêí~êØí= É= áåíÉäáÖàÉåÅØë
~ãÉêáâ~åÉ= ÇÜÉ= âçãé~åáíØ= É
íÉâåçäçÖàáëØ=â~åØ=íÜØåØ=ëÉ=ëìäãá
âáÄÉêåÉíáâ= èØ= ì= òÄìäì~= åØ
ÇÜàÉíçê= íØ= îáíáí= OMOM= ãìåÇ= íØ
áëÜíÉ= ÄØêØ= åÖ~= ~å~= É= Ü~âÉêØîÉ
êìëØK= mçêI= jçëâ~= É= â~= ãçÜì~ê
~âìòØåK
kÖ~=ëìäãá=âáÄÉêåÉíáâ=à~åØ=éêÉâìê

íØ= é~âíØå= åØåíØ= ~ÖàÉåÅá
èÉîÉêáí~êÉI= éØêÑëÜáêØ
aÉé~êí~ãÉåíáå=É=qÜÉë~êáíI=~íØ=íØ
aêÉàíØëáëØ=ÇÜÉ=íØ=qêÉÖíáëØ=ëá=ÇÜÉ
NMM=åÇØêã~êêàÉ=éêáî~íÉK
p~åâëáçåÉíI=ÖàáíÜ~ëÜíìI=â~åØ=éØê
èØääáã= Ü~âã~êêàÉå= éØê
åÇØêÜóêàÉå= É= éêÉíÉåÇì~ê= Öà~íØ
òÖàÉÇÜàÉîÉ= éêÉëáÇÉåÅá~äÉ= íØ= îáíáí
OMOMK
kàØ= îäÉêØëáã= á= ~ÖàÉåÅáîÉ= íØ
áåíÉäáÖàÉåÅØë= ~ãÉêáâ~åÉ= íÜ~= ëÉ
ãÉ= ëÜìãØ= Öà~ëØ= éêÉëáÇÉåíá= êìë
sä~Çáãáê=mìíáå=ÇÜÉ=èÉîÉêá~=êìëÉ
~ìíçêáòì~å= ÇÜÉ= ÇêÉàíì~å= åàØ
éØêéàÉâàÉ= éØê= íØ= åÇáâì~ê= åØ
òÖàÉÇÜàÉí=~ãÉêáâ~åÉ=ãØ=OMOMK

ShBA-ja do të vendosë sanksione ndaj Rusisë

m^ofpI= NR= mofii J= cê~åÅ~= ì= ÄØêá
íÜáêêàÉ=íØ=ÖàáíÜØ=èóíÉí~êØîÉ=íØ=ë~à
åØ=m~âáëí~å=èØ= íØ= ä~êÖçÜÉå=åÖ~
âó=îÉåÇ=éØêâçÜØëáëÜí=éØê=ëÜâ~â
íØ= éêçíÉëí~îÉ= íØ= ÇÜìåëÜãÉ
âìåÇØê=cê~åÅØëK=kØ=åàØ=ÉJã~áä=íØ
ëáÖìêì~ê=åÖ~=~ÖàÉåÅá~=É=ä~àãÉîÉ
^cmI= ^ãÄ~ë~Ç~= cê~åÅÉòÉ= åØ
fëä~ã~Ä~Ç= é~ê~ä~àãØêçá= éØê
âØêÅØåáãÉ= ëÉêáçòÉ= åÇ~à
áåíÉêÉë~îÉ= íØ= cê~åÅØë= åØ
m~âáëí~åÒK
aó= çÑáÅÉêØ= íØ= éçäáÅáëØ= ì= îê~åØ
âØíØ=à~îØ=Öà~íØ=éØêäÉëÜàÉîÉ=íØ=êÉà~
ãÉ=éêçíÉëíìÉëáíK

mêçíÉëí~í= â~åØ= ëÜéØêíÜóÉê= Çáë~
ãì~à=ãØ=ÜÉêØíI=é~ëá=åàØ= êÉîáëíØ
Ñê~åÅÉòÉ= â~= éìÄäáâì~ê
â~êáâ~íìê~í=É=éêçÑÉíáí=jìÜ~ãÉÇK
nÉîÉêá~= É= éêÉëáÇÉåíáí= Ñê~åÅÉòI
bãã~åìÉä= j~ÅêçåI= É= â~
ãÄêçàíìê= íØ= ÇêÉàíØå= É= êÉîáëíØë
éØê= íÛá= éìÄäáâì~ê= â~êáâ~íìê~íI
ÇìâÉ= ëÜâ~âíì~ê= òÉãØêáã= åØ
m~âáëí~å= J= îÉåÇ= ãÉ= ëÜìãáÅØ
ãóëäáã~åÉK
mØêëÜâêáãá= á= éêçÑÉíáí=jìÜ~ãÉÇ
âçåëáÇÉêçÜÉí= ëá=åàØ= ÖàØ= í~Äì=åØ
áëä~ã= ÇÜÉ= ÑóÉëÉ= éØê= ëÜìãØ
ãóëäáã~åØK

mêçíÉëí~í=ì=éØêëÜâ~ääØòì~å=âØíØ
à~îØI= é~ëá= nÉîÉêá~= é~âáëí~åÉòÉ
~êêÉëíçá=hÜ~Çáã=eìëë~áå=oáòîáåI
ìÇÜØÜÉèØë= á= é~êíáëØ= ê~Çáâ~äÉ
qÉÜêÉÉâJÉJi~Ä~áâ= m~âáëí~åI= É
Åáä~= âØêâçá= ÇØÄáãáå= É
~ãÄ~ë~Ççêáí= Ñê~åÅÉòK= hàç= é~êíáI
åØ=íØ=â~äì~êØåI=â~=åñàÉêêØ=íìêã~
íØ=ãØÇÜ~=åàÉêØòáëÜ=åØ=êêìÖØI=éØê
íØ= éêçíÉëíì~ê= éØê= ´ØëÜíàÉ= íØ
Ää~ëÑÉãáëØK
páé~ë= äáÖàáí= åØ= m~âáëí~åI= ~í~= èØ
ëÜé~ääÉå= Ñ~àíçêØ= éØê= ÑóÉêàÉå= É
éêçÑÉíáí= jìÜ~ãÉÇ= ãìåÇ= íØ
éØêÄ~ääÉå=ãÉ=ÇØåáã=ãÉ=îÇÉâàÉK

Franca u bënë thirrje qytetarëve 
të saj të largohen nga Pakistani

h^_riI= NR= mofii J= pÉâêÉí~êá
~ãÉêáâ~å= á= pÜíÉíáíI= ^åíçåó
_äáåâÉåI= ÄØêá= åàØ= ìÇÜØíáã= íØ
é~é~ê~ä~àãØêì~ê= åØ= h~Äìä= éØê
íÛá= åàçÑíì~ê= òóêí~êØí= ~íàÉ= ãÉ
éä~åÉí=É=pÜ_^JëØ=éØê=íØêÜÉèàÉå
É=íêìé~îÉ=ÇÉêá=ãØ=NN=ëÜí~íçêK=
sáòáí~= É= _äáåâÉåáí= îàÉå= Çáë~= çêØ
é~ë= åàçÑíáãáí= íØ= éêÉëáÇÉåíáí
~ãÉêáâ~åI=gçÉ=_áÇÉåI=ëÉ=~á=Çç=íÛá
à~éØ= ÑìåÇ= äìÑíØë=ãØ= íØ= Öà~íØ= íØ
pÜ_^JëØI=ÇìâÉ=á=âíÜóÉê=åØ=ëÜíØéá
O= RMM= íêìé~í= É= ãÄÉíìê~
~ãÉêáâ~åÉ=åØ=^ÑÖ~åáëí~åK

_äáåâÉå=í~âçá=éêÉëáÇÉåíáå=~ÑÖ~å
^ëÜê~Ñ= dÜ~åá= ÇÜÉ= òóêí~êØ= íØ
ä~êíØ= ~ãÉêáâ~åØ= åØ=h~ÄìäK= jÉ
îáòáíØå=íáãÉ=Çì~=í~=ÇÉãçåëíêçà
éØêâìëÜíáãáå= É= î~òÜÇìÉëÜØã
íØ= pÜ_^JëØ= åÇ~à= oÉéìÄäáâØë
fëä~ãáâÉ= ÇÜÉ= éçéìääáí= íØ
^ÑÖ~åáëí~åáíÒI= â~= íÜØåØ= _äáåâÉå
é~ë= í~âáãáí= ãÉ= dÜ~åáåK
m~êíåÉêáíÉíá= éç= åÇêóëÜçåI= éçê
îÉíØ= é~êíåÉêáíÉíá= ØëÜíØ= á
èØåÇêìÉëÜØãK= kÉ= É
êÉëéÉâíçàãØ= îÉåÇáãáå= ÇÜÉ= Çç
íÛá=éØêëÜí~íáã=éØêé~êØëáíØ=íçå~ÒI

â~=íÜÉâëì~ê=~áK
kàØ=ÇáíØ=ãØ=ÜÉêØíI=ÉÇÜÉ=k^qlJ
à~=åàçÑíçá=ëÉ=T=MMM=ìëÜí~êØí=É=ë~à
àç~ãÉêáâ~åØ= åØ= ^ÑÖ~åáëí~å= Çç
íØ= ä~êÖçÜÉå= éç= ~ëÜíì= åÖ~= âó
îÉåÇI=ÄêÉåÇ~=Çáë~=ãì~àëÜK
k^qlI=É=ìÇÜØÜÉèìê=åÖ~=pÜ_^J
à~I=â~=åÇØêÜóêØ=ìëÜí~ê~âáëÜí=åØ
^ÑÖ~åáëí~å= åØ= îáíáå= OMMNI= é~â
à~îØ=é~ë=ëìäãÉîÉ=íÉêêçêáëíÉ=íØ=NN
ëÜí~íçêáí= åØ= pÜ_^K= nØ= åÖ~= ~àç
âçÜØ= ãÄá= O= PMM= ìëÜí~êØ
~ãÉêáâ~åØ= â~åØ= ÜìãÄìê= àÉíØå
åØ=äìÑíØå=åØ=^ÑÖ~åáëí~åK

Blinkeni, në vizitë të paparalajmëruar 
në Afganistan

^kh^o^I= NR= mofii J pÜíÉíÉí= É
_~ëÜâì~ê~= â~åØ= ~åìäì~ê
îÉåÇçëàÉå=É=Çó=~åáàÉîÉ=äìÑí~ê~âÉ
åØ=aÉíáå=É=wáI=íÜ~åØ=òóêí~êØí=ÇÜÉ
ãÉÇá~= íìêâÉK= _ìêáãÉí
Çáéäçã~íáâÉ= íìêâÉ= íÜ~åØ= ëÉ
â~äáãá= á= ~åáàÉë= ëØ= é~êØ= éØêãÉë
kÖìëÜíáÅØë= ëØ= _çëÑçêáí= áëÜíÉ
éä~åáÑáâì~ê= éØê= íØ= ãØêâìêØåI
ãáêØéç= åàØ= ÖàØ= É= íáääØ= åìâ
åÇçÇÜáK
m~ê~ä~àãØêáãÉí= éØê= ÇØêÖáãáå= É
äìÑí~åáàÉîÉ=áëÜáå=ÄØêØ=é~ë=êêáíàÉë
ëØ= íÉåëáçåÉîÉ= ãÉë= oìëáëØ= ÇÜÉ
râê~áåØëK

g~îØå=É=â~äì~ê=qìêèá~=åàçÑíçá=ëÉ
áëÜíÉ= áåÑçêãì~ê= éØêãÉë
â~å~äÉîÉ= Çáéäçã~íáâÉ= ëÉ= Çó
~åáàÉ=äìÑí~ê~âÉ=íØ=pÜ_^JëØ=Çç=íØ
â~äçàåØ=ÇêÉàí=aÉíáí=íØ=wáÒ=ÇÜÉ=Çç
íØ=èØåÇêçàåØ=åØ=ê~àçå=ÇÉêá=ãØ=Q
ã~àK= kìâ= â~= é~ëìê= ~ëåàØ
âçåÑáêãáã= òóêí~ê= åÖ~
r~ëÜáåÖíçåá= éØê= îÉåÇçëàÉí= É
éä~åáÑáâì~ê~=çëÉ=éØê=~åìäáãáå=É
íóêÉK
^ãÄ~ë~Ç~=É=pÜ_^JëØ=åØ=^åâ~ê~
âáëÜíÉ= åàçÑíì~ê= jáåáëíêáåØ= É
g~ëÜíãÉ=íØ=qìêèáëØ=éØê=äØîáòàÉåI
íÜ~åØ= ÄìêáãÉíK= ^ÖàÉåÅá~

ëÜíÉíØêçêÉ= É= ä~àãÉîÉ= ̂ å~ÇçäìÒ
É= qìêèáëØ= ãØ= îçåØ= åàçÑíçá= ëÉ
~ëåàØ= åàçÑíáã= á= êá= åìâ= áëÜíÉ
ÇØêÖì~ê=åØ=^åâ~ê~=éØê=îÉåÇçëàÉ
íØ= ãìåÇëÜãÉ= åØ= Ç~í~í= É
ãØîçåëÜãÉK
wóêí~êØí= ~ãÉêáâ~åØ= íÜ~åØ= ëÉ
qìêèá~= ãìåÇ= íØ= âÉíØ

âÉèâìéíì~ê= åàçÑíáãáå= ÑáääÉëí~êI
é~ëá= îÉåÇçëà~= É= ~åáàÉîÉ= åìâ
áëÜíÉ= âçåÑáêãì~ê= âìêêØK= páé~ë
íóêÉI= pÜíÉíÉí= É= _~ëÜâì~ê~
ëÜéÉëÜ=É=åàçÑíçàåØ=qìêèáåØ=éØê
è~ëàÉ=íØ=ãìåÇëÜãÉ=åØ=aÉíáå=É
wáK=mçêI=åàØ=âØêâÉëØ=É=íáääØ=åìâ=Çç
íØ= íÜçíØ= ÇçãçëÇçëÜãØêáëÜí
~åáàÉí=É=ë~à=Çç=íØ=â~äçàåØ=~åÇÉàK
páé~ë= hçåîÉåíØë= ëØ= jçåíêÉìñ
èØ= Ç~íçå= åÖ~= îáíá= NVPSI
r~ëÜáåÖíçåá=ØëÜíØ= á=çÄäáÖì~ê= íÛá
íêÉÖçàØ= NR= ÇáíØ= éØêé~ê~
^åâ~ê~ëØ=ëÉ=Çç=íØ=ÇØêÖçàØ=~åáàÉ
äìÑí~ê~âÉ= åØéØê= åÖìëÜíáÅ~í= É

_çëÑçêáí=ÇÜÉ=a~êÇ~åÉäÉîÉK
hìëÜíÉí= É= íê~âí~íáí= äÉàçàåØ= èØ
~åáàÉí= äìÑí~ê~âÉ= íØ= Üì~à~= íØ
èØåÇêçàåØ=åØ=aÉíáå=É=wá=éØê=ON
ÇáíØK
^åáàÉí= É= j~êáåØë= ^ãÉêáâ~åÉ
îÉéêçàåØ= î~òÜÇáãáëÜí= åØ= ê~àçå
åØ= ãÄØëÜíÉíàÉ= íØ= râê~áåØëI= É
Åáä~=åØ=äáåÇàÉ=íØ=îÉåÇáí=â~=äìÑíì~ê
ãÉ= ÑçêÅ~í= É= ãÄØëÜíÉíìê~= åÖ~
oìëá~= èØ= âìê= åàØ= êÉîçäìÅáçå= á
îáíáí= OMNQ= êêØòçá= ìÇÜØÜÉèØëáå
éêçJjçëâØë= åØ= háÉîK= oìëá~
~åÉâëçá= d~ÇáëÜìääáå= É= hêáãÉëØ
íØ=râê~áåØëK

Turqia thotë se luftanijet e ShBA-së 
nuk kaluan në Detin e Zi



03E PREMTE, 16 PRILL 2021AKTUALE

j~ä=nloo^g

mofpeqfk¦I=NR=mofii J=mêÉëáÇÉåíà~
É= hçëçîØëI= sàçë~= lëã~åá= ÇÜÉ
âêóÉãáåáëíêá= ^äÄáå= hìêíáI= â~åØ
ÉãØêì~ê= íØ= ÉåàíÉå=mÉíêáí=^àÉíáå
ÇêÉàíçê= á= ^ÖàÉåÅáëØ= ëØ= hçëçîØë
éØê= fåíÉäáÖàÉåÅØ= E^hfFK= hó
ÉãØêáã= ØëÜíØ= ÄØêØ= åØ
éØêéìíÜàÉ= ãÉ= âçãéÉíÉåÅ~í
âìëÜíÉíìÉëÉ=íØ=éêÉëáÇÉåíÉë=ÇÜÉ
âêóÉãáåáëíêáí=íØ=hçëçîØëK=mÉíêáí
^àÉíá=â~=äáåÇìê=åØ=dàáä~å=ãØ=NN
íÉíçê=NVUNK=pÜâçääØå= ÑáääçêÉ=ÇÜÉ
íØ= ãÉëãÉ= dàáãå~òáå
j~íÉã~íáâçJk~íóêçê= á= â~
ãÄ~êì~ê= åØ= dàáä~åK= kØ= îáíáå
OMMN= â~= î~òÜÇì~ê= ëíìÇáãÉí= åØ
^â~ÇÉãáåØ= rëÜí~ê~âÉ
ÚpâØåÇÉêÄÉàÛ= åØ= qáê~åØK
dàáíÜ~ëÜíìI= â~= âêóÉê= ëíìÇáãÉí
åØ= åáîÉäáå= Ä~´Éäçê= åØ= pÜâÉåÅØ
mçäáíáâÉ= åØ= c~âìäíÉíáå= cáäçòçÑáâ
íØ= råáîÉêëáíÉíáí= íØ= mêáëÜíáåØë
Úe~ë~å= mêáëÜíáå~ÛÒI= ÄØÜÉí= ãÉ
ÇáàÉ=åØ=åàçÑíáãáå=É=mêÉëáÇÉåÅØëK=
jØ=íÉà=åØ=åàçÑíáã=íÜÉâëçÜÉí=ëÉW
̂ àÉíá= áëÜíÉ= Äìêëáëí= á= éêçÖê~ãáí

íØ= Äìêë~îÉ= é~ëìåáîÉêëáí~êÉ= íØ
_bJëØ= vçìåÖ= `Éää= pÅÜÉãÉÛI
éØêãÉë=íØ=Åáäáí=ãÄ~êçá=ëíìÇáãÉí
É= åáîÉäáí= ã~ëíÉê= åØ= ÑìëÜØå= É
^êíÉîÉ=åØ=mØêÖàÉÖàØëáåØ=pçÅá~äÉ
íØ=hçêéçê~í~îÉ=åØ=råáîÉêëáíÉíáå
jÉíêçéçäáí~å= íØ= içåÇêØë= åØ
jÄêÉíØêáåØ=É=_~ëÜâì~êK=wK=^àÉíá
â~= åÇàÉâìê= Çáë~= éêçÖê~ãÉ
åÇØêâçãÄØí~êÉ= åØ= âì~ÇØê= íØ
òÜîáääáãáí= éêçÑÉëáçå~ä= åØ
ÑìëÜØå= É= páÖìêáëØK= m~ê~äÉäáëÜí
ãÉ= ÉÇìâáãáå= òK= ^àÉíá= â~= èÉåØ
~âíáî=åØ=ÑìëÜØå=É=ëáÖìêáëØÒK=
_ØÜÉí=ãÉ=ÇáàÉ=ëÉ=mÉíêáí=^àÉíá=â~
ãÄá= NR= îàÉí= éØêîçàØ= éìåÉ= åØ
áåëíáíìÅáçåÉí= éìÄäáâÉ= ÇÜÉ
éêáî~íÉ= åØ= ÑìëÜØå= É= ëáÖìêáëØK
kÖ~= îáíá= OMNP= â~= éìåì~ê= åØ
â~é~ÅáíÉíÉ= íØ= åÇêóëÜãÉ= åØ
jáåáëíêáåØ= É= jÄêçàíàÉë= ëØ
hçëçîØë=ëá=òóêí~ê=éØê=âççêÇáåáã
íØ= áåîÉëíáãÉîÉ= íØ= Üì~à~= íØ
ãÄêçàíàÉë=ÇÜÉ=ìëÜíêìÉë=ÇÉíóêÉ=á
ëÜÉÑáí= íØ= ëÉâíçêáí= éØê= áåíÉÖêáã
Éìêç~íä~åíáâ=ÇÜÉI=ëØ=ÑìåÇáI=ëÜÉÑ
á= h~ÄáåÉíáí= íØ= pÉâêÉí~êáí= íØ
mØêÖàáíÜëÜØãK= †ØëÜíàÉí
âêóÉëçêÉ=âì=~á=ØëÜíØ=~åÖ~òÜì~ê

éØêÑëÜáàåØ= éä~åáÑáâáãáåI
éêçÖê~ãáãáåI= ÄìñÜÉíáãáå= ÇÜÉ
ÉâòÉâìíáãáå= åØ= ÑìëÜØå= É
ãÄêçàíàÉëK= dàáíÜ~ëÜíìI= òK= ^àÉíá
â~=èÉåØ=~åØí~ê=á=Öêìéáí=éìåìÉë
åÇØêáåëíáíìÅáçå~äÉ= éØê
Ü~êíáãáå=É=píê~íÉÖàáëØ=ëØ=é~êØ=íØ
jÄêçàíàÉëK=kÖ~=îáíá=OMMT=ÇÉêá=åØ
îáíáå=OMNM=òK=^àÉíá=â~=éìåì~ê=åØ
jáåáëíêáåØ= É= mìåØîÉ= íØ
_êÉåÇëÜãÉ= åØ= ÅáäØëáåØ= É
òóêí~êáí= íØ= ä~êíØ= åØ
aÉé~êí~ãÉåíáå=éØê=e~êíáãáå=É
mçäáíáâ~îÉ= íØ= páÖìêáëØ= ëØ
_êÉåÇëÜãÉ= ëá= ÇÜÉ= åØ
aÉé~êí~ãÉåíáå= éØê= pÜíÉíØëáI
^òáä= ÇÜÉ= jáÖê~ÅáçåK= ^á= â~
éØêîçàØ= åÇØêâçãÄØí~êÉ= åØ
ÑìëÜØå= É= ëáÖìêáëØ= ëá= âçåíê~âíçê
Åáîáä=éØê=ìëÜíêáåØ=É=pÜíÉíÉîÉ= íØ
_~ëÜâì~ê~= íØ= ^ãÉêáâØë= åØ
Ä~ò~í= ìëÜí~ê~âÉ= åØ= ^ÑÖ~åáëí~å
ÇÜÉ=hçëçîØK=^åÖ~òÜáãá=åØ=âØíç
ÇÉíóê~= òK= ^àÉíá= á= â~= çÑêì~ê= åàØ
âØåÇîØëÜíêáã=íØ=ëÜâØäèóÉëÜØã
íØ= ´ØëÜíàÉîÉ= èØ= ÇìÜÉå= íê~àíì~ê
åÖ~= áåëíáíìÅáçåÉí= É= ëáÖìêáëØI
éØêÑëÜáêØ= âØêÅØåáãÉí
ÉâòáëíÉåÅá~äÉÒI= ØëÜíØ= íÜÉâëì~ê

åØ=åàçÑíáãáå=É=mêÉëáÇÉåÅØëK
mÉíêáí= ^àÉíá= ÑäÉí= êêàÉÇÜëÜØã
ÖàìÜØå= ~åÖäÉòÉK= ^á= ØëÜíØ= á
ã~êíì~ê=ÇÜÉ=â~=íêÉ=ÑØãáàØK=mÉíêáí
^àÉíá= ØëÜíØ= îØää~= á= ÇØëÜãçêáí
^äÄ~å=^àÉíáK=
sÉíØã=åØ=Öà~ëÜíØ=îàÉíØí=É=ÑìåÇáí
åØ= ^hf= à~åØ= åÇØêêì~ê= íêÉ
ÇêÉàíçêØK= f= îÉíãá= èØ= â~
éØêÑìåÇì~ê=åàØ=ã~åÇ~í=íØ=éäçíØ
â~=èÉåØ=ÇêÉàíçêá=á=é~êØI=_~ëÜâáã
pã~â~àI= á= Åáäá= áëÜíÉ= ÉãØêì~ê=åØ
âØíØ=éçëí=åØ=ëÜâìêí=íØ=îáíáí=OMMVK
kàØ=îáí=é~ë=êáÉãØêáãáíI=ãØ=OMNRI
~á= âáëÜíÉ= ÇÜØåØ= ÇçêØÜÉèàÉI
ÇìâÉ=ì=òØîÉåÇØëì~ê=åÖ~=^Öêçå
pÉäáã~àK= hó= á= ÑìåÇáíI= éç= ~ëÜíìI
âáëÜíÉ=ÇÜØåØ=ÇçêØÜÉèàÉ=Çó=îàÉí
ãØ=îçåØI=ãØ=OMNTK
kØ= îÉåÇ= íØ= íáàI= ãØ= OMNTI= ì
ÉãØêì~=aêáíçå=d~ëÜáI=íØ=Åáäáí=áì
âØêâì~=íØ=äáêçåíÉ=ÇÉíóêØå=îÉíØã
åàØ= îáí= é~ë= ã~êêàÉë= ëØ= ÇÉíóêØë

éØê= ëÜâ~â= íØ= ëâ~åÇ~äáí= ãÉ
~êêÉëíáãáå= ÇÜÉ= ÇØÄáãáå= É
Öà~ëÜíØ=ëÜíÉí~ëîÉ=íìêèK
nØ= ~íØÜÉêØI= åØ= éçòáíØå= É
ÇêÉàíçêáí= íØ= ^hfJëØ= áëÜíÉ
ÉãØêì~ê= hêÉëÜåáâ= d~ëÜáI= íØ
ÅáäáíI=éç=~ëÜíìI=áì=âØêâì~=ä~êÖáãá
åÖ~=âó=éçëí=åØ=ÇÜàÉíçê=íØ=îáíáí=íØ
â~äì~êK
kØ=Ä~òØ=íØ=äáÖàáí=åØ=ÑìèáI=ÇêÉàíçêá
á= ^hfJëØ= á= éØêÖàáÖàÉí
ÇêÉàíéØêÇêÉàí=âêóÉãáåáëíêáíK
mç=ëáé~ë=âØíáà=äáÖàáI=ÇêÉàíçêá=á=^hfJ
ëØ= ëÜØêÄÉå= ëá= âØëÜáääí~ê= á
éêÉëáÇÉåíáí= ÇÜÉ= âêóÉãáåáëíêáí
éØê= ´ØëÜíàÉ= íØ= áåíÉäáÖàÉåÅØë= èØ
â~åØ= íØ= ÄØàåØ= ãÉ= ëáÖìêáåØ= É
hçëçîØëX= åàçÑíçå= éêÉëáÇÉåíáå
ÇÜÉ= âêóÉãáåáëíêáå= éØê
~âíáîáíÉíÉí= É= ^hfJëØ= ÇÜÉ= çÑêçå
áåÑçêã~í~= éØê= éêÉëáÇÉåíáå= ÇÜÉ
âêóÉãáåáëíêáå= ë~= á= í~âçå
ëáÖìêáëØK

Petrit Ajeti emërohet 
drejtor i AKI-së

j¦=k¦=crka=^dgbk`f^=b=hlpls¦p=m¦o=fkqbifdgbk`¦=E^hfF=_¦ebq=jb=aobgqlo=q¦=of

mêÉëáÇÉåíà~=É=hçëçîØëI=sàçë~=lëã~åá=ÇÜÉ=âêóÉãáåáëíêá=^äÄáå=hìêíáI
â~åØ=ÉãØêì~ê=íØ=ÉåàíÉå=mÉíêáí=^àÉíáå=ÇêÉàíçê=áØ=^ÖàÉåÅáëØ=ëØ=hçëçîØë
éØê=fåíÉäáÖàÉåÅØ=E^hfFK=^àÉíá=â~=ãÄá=NR=îàÉí=éØêîçàØ=éìåÉ=åØ
áåëíáíìÅáçåÉí=éìÄäáâÉ=ÇÜÉ=éêáî~íÉ=åØ=ÑìëÜØå=É=ëáÖìêáëØK=sÉíØã=åØ
Öà~ëÜíØ=îàÉíØí=É=ÑìåÇáí=åØ=^hf=à~åØ=åÇØêêì~ê=íêÉ=ÇêÉàíçêØK=f=îÉíãá=èØ
â~=éØêÑìåÇì~ê=åàØ=ã~åÇ~í=íØ=éäçíØ=â~=èÉåØ=ÇêÉàíçêá=á=é~êØI=_~ëÜâáã
pã~â~àI=á=Åáäá=áëÜíÉ=ÉãØêì~ê=åØ=âØíØ=éçòáíØ=åØ=ëÜâìêí=íØ=îáíáí=OMMV

Shefi i BE-së në Kosovë
mirëpret emërimin e Ajetit

në krye të AKI-së
pÜÉÑá= á= wóêØë= ëØ= _~ëÜâáãáí= bîêçéá~å= åØ= hçëçîØI= qçã~ë
pòìåóçÖI=ØëÜíØ=ëÜéêÉÜìê=á=äìãíìê=é~ë=ÉãØêáãáí=íØ=ÇêÉàíçêáí=íØ
^ÖàÉåÅáëØ=hçëçî~êÉ=éØê=fåíÉäáÖàÉåÅØI=mÉíêáí=^àÉíáK=f=âØå~èìê=íÉâ
ëÜçÜ= èØ= åàØ= á= Çáéäçãì~ê= åØ= éêçÖê~ãáå= É= Äìêë~îÉ= íØ= _bJëØ
ÚvçìåÖ= pÉää= pÅÜÉãÛ= ØëÜíØ= ÉãØêì~ê= ÇêÉàíçê= á= ^hfJëØK= qØ
Çáéäçãì~êáí=åØ=ÚvçìåÖ=pÉää=pÅÜÉãÉÛ=â~åØ=éçíÉåÅá~ä= íØ=ã~ÇÜK
g~ã=á=äìãíìê=èØ=~í~=âçåíêáÄìçàåØ=åØ=â~é~ÅáíÉíÉí=áåëíáíìÅáçå~äÉ
íØ=hçëçîØëÒI=â~=ëÜâêì~ê=pòìåóçÖ=åØ=qïáííÉêÒK
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jìÜ~ãÉí=hl`f

mofpeqfk¦I= NR= mofii J pÜçèØêá~
ÅáîáäÉ= â~= âØêâì~ê= åÖ~
ìÇÜØÜÉèØëáí= É= áåëíáíìÅáçåÉîÉ= íØ
hçëçîØë= èØ= í~= éØêÖ~íáíáå
éä~íÑçêãØå= ëÜíÉíØêçêÉ= éØê
Çá~äçÖìå= ãÉ= pÉêÄáåØ= é~ê~
í~âáãáí= íØ= é~äØîÉ= åØ= _êìâëÉäK
mØêÑ~èØëìÉëáí= É= ëÜçèØêáëØ= ÅáîáäÉ
â~åØ= îäÉêØëì~ê= ëÉ= éØê= Çá~äçÖìå
ãÉ= pÉêÄáåØI= hçëçî~= ÇìÜÉí= íØ
éØêÖ~íáíÉí=ãáêØK=
fåëíáíìíá= aÉãçâê~íáâ= á= hçëçîØë

EhafF=â~=îäÉêØëì~ê=ëÉ=î~òÜÇáãá=á
Çá~äçÖìí=ãÉ= pÉêÄáåØ= åìâ= ÇìÜÉí
í~=ÖàÉàØ=hçëçîØå=é~=ëíê~íÉÖàá=ÇÜÉ
éä~íÑçêãØK= hafJà~= á= ÄØå= íÜáêêàÉ
âêóÉãáåáëíêáí= ^äÄáå= hìêíá= ÇÜÉ
éêÉëáÇÉåíÉë= sàçë~= lëã~åá= ëá
Ä~ëÜâìÇÜØÜÉèØë= íØ= éçäáíáâØë= ëØ
à~ëÜíãÉI= åàØÜÉêØëÜ= ÉÇÜÉ
éêçÅÉëáí= íØ=Çá~äçÖìí=ãÉ=pÉêÄáåØI
èØ= íÛá= âìëÜíçàåØ= îØãÉåÇàÉ= íØ
îÉ´~åíØ=âØë~à=́ ØëÜíàÉàÉK=s~òÜÇáãá
á= Çá~äçÖìí= åìâ= ÇìÜÉí= í~= ÖàÉàØ
hçëçîØå=íØ=é~éØêÖ~íáíìêI=é~=éä~å
ÇÜÉ= é~= è~êíØëá= êêÉíÜ= âØíáà
éêçÅÉëáÒI= ØëÜíØ= âçãìåáâ~íØå= É

âØíáà= áåëíáíìíáK= páé~ë= hafJëØI= åØ
âØíØ= ÇçâìãÉåí= Çç= íØ= ÇìÜÉà= íØ
~êíáâìäçÜÉëÜáå=íØ=ÖàáíÜ~=âØêâÉë~í
É=hçëçîØë=åØ=âØíØ=éêçÅÉëK=hafJ
à~= âØêâçå= åÖ~= èÉîÉêá~= èØI= åØ
âççêÇáåáã= ãÉ= mêÉëáÇÉåÅØåI= ë~
ãØ=é~êØ=í~=éØêÖ~íáíáå=ëíê~íÉÖàáåØ
ÇÜÉ= éä~íÑçêãØå= ëÜíÉíØêçêÉ= éØê
Çá~äçÖìå= ãÉ= pÉêÄáåØI= âì
~êíáâìäçÜÉå= è~êíØ= É
~êÖìãÉåíçÜÉå=ãáêØ= âØêâÉë~í= É
hçëçîØë= äáÇÜìê=ãÉ=âØíØ=éêçÅÉëK
hçåëçäáÇáãá= á= âØíóêÉ
ÇçâìãÉåíÉîÉ= åìâ= ÇìÜÉí= í~
~å~ëÜâ~äçàØ=êçäáå=ãÄáâØèóêØë=íØ

hìîÉåÇáí= åØ= âØíØ= éêçÅÉë= íØ
êØåÇØëáëÜØã= ëÜíÉíØêçêI= ÇìâÉ
Ö~ê~åíì~ê= Ä~ëÜâØêÉåÇáã= íØ
áåëíáíìÅáçåÉîÉI= ÖàáíÜØéØêÑëÜáêàÉI
ääçÖ~êáÇÜØåáÉ= ÇÜÉ
íê~åëé~êÉåÅØÒI= â~= îäÉêØëì~ê
hafJà~K
bÇÜÉ=bÜ~í=jáÑí~ê~à=åÖ~=fåëíáíìíá
á= hçëçîØë= éØê=aêÉàíØëá= EfhaF= â~
ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ=ëÉ=hçëçîØë=á=ÇìÜÉí
åàØ= éä~íÑçêãØ= éØê= Çá~äçÖK= ^á= â~
íÜØåØ=éØê=béçâØå= É= êÉÒ= ëÉ=éØê
åàØ=ÇçâìãÉåí= íØ= íáääØ=hìîÉåÇá= á
hçëçîØë= â~= ãáê~íì~ê= Çáë~
êÉòçäìí~K=hìîÉåÇá= á=hçëçîØë=â~
ãáê~íì~ê= êÉòçäìí~I= â~= Çáëâìíì~ê
ÇÜÉ=ÇÉÄ~íì~ê=äáÇÜìê=ãÉ=åÉîçàØå
èØ= hçëçî~= í~= âÉíØ= éä~íÑçêãØå
äáÇÜìê=ãÉ=Çá~äçÖìå=ãÉ=pÉêÄáåØK
mØê=ãØ=íÉéØêI=éØêÇÉêáë~=Çá~äçÖì
hçëçîØ= J= pÉêÄá= ëóåçå= åàØ
ã~êêØîÉëÜàÉ= Ñáå~äÉ= íØ
ÇÉíóêìÉëÜãÉ= ÇÜÉ= Ç~ääçå= åÖ~
Çá~äçÖì= íÉâåáâ= á= NM= îàÉíØîÉ= íØ
ÑìåÇáíI=hìîÉåÇá=á=hçëçîØë=ÇìÜÉí
íØ=ã~êêØ= êçä=ãÄáâØèóêØë=ãØ= íØ
ã~ÇÜ= åØ= ê~éçêí= ãÉ= èÉîÉêáåØ

ÇÜÉ= Éâáéáå= åÉÖçÅáìÉë= ÇìâÉ
éØêÅ~âíì~ê=âçêåáòØå=É=íÉã~îÉ=íØ
Çá~äçÖìíÒI=â~=íÜØåØ=jáÑí~ê~àK

Kërkohet ndërtimi 
i konsensusit nacional

për dialogun 

mØêÑ~èØëìÉëáí= É= ëÜçèØêáëØ= ÅáîáäÉ
â~åØ= îäÉêØëì~ê= ëÉ= hçëçî~= ÇìÜÉí
íØ= ~êêáàØ= ÉÇÜÉ= åàØ= âçåëÉåëìë= íØ
ÄêÉåÇëÜØã= å~Åáçå~ä= êêÉíÜ
Çá~äçÖìí=ãÉ=pÉêÄáåØK=hafJà~=á=â~
Ñíì~ê= Ä~êíØëáí= É= âØíáà= éêçÅÉëáI= èØ
âê~Ü~ë=Ü~êíáãáí=íØ=ëíê~íÉÖàáëØ=ÇÜÉ
éä~íÑçêãØë= éØê= Çá~äçÖìåI= íØ
åÇØêã~êêáå=Ü~é~=âçåâêÉíØ=ÇêÉàí
~êêáíàÉë= ëØ= âçåëÉåëìëáí= íØ= ÖàÉêØ
éçäáíáâ= éØê= Çá~äçÖìåI= ãÉ= èØääáã
éØê= í~= ÑçêÅì~ê= éçòáÅáçåáå= É
oÉéìÄäáâØë= ëØ= hçëçîØë= åØ= âØíØ
éêçÅÉëK= kØ= âØíØ= ÇêÉàíáãI
âêóÉãáåáëíêá= ÇÜÉ= éêÉëáÇÉåíà~I
âçåÑçêã= éØêÖàÉÖàØëáîÉ= íØ= íóêÉ
âìëÜíÉíìÉëÉI= ÇìÜÉí= í~= áåáÅáçàåØ
ÇÜÉ=íÛá=âçåíêáÄìçàåØ=åÇØêíáãáí=íØ

Dialogu me Serbinë s’duhet ta
gjejë Kosovën të papërgatitur

h¦ohlebq=e^oqfjf=f=kg¦=mi^qclojb=peqbq¦olob=m¦o=af^ildrk=jb=pbo_fk¦=

pÜçèØêá~=ÅáîáäÉ=â~=ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ=ëÉ=î~òÜÇáãá=á=Çá~äçÖìí=ãÉ=pÉêÄáåØ
åìâ=ÇìÜÉí=í~=ÖàÉàØ=hçëçîØå=é~=åàØ=éä~íÑçêãØ=ëÜíÉíØêçêÉ=éØê
Çá~äçÖìåK=mØêÑ~èØëìÉëáí=É=ëÜçèØêáëØ=ÅáîáäÉ=â~åØ=Ñíì~ê=ìÇÜØÜÉèØëáí=É
áåëíáíìÅáçåÉîÉ=íØ=hçëçîØë=èØ=ë~=ãØ=é~êØ=í~=éØêÖ~íáíáå=âØíØ
ÇçâìãÉåíI=åØ=íØ=Åáäáå=Çç=íØ=ÇìÜÉà=íØ=~êíáâìäçÜÉëÜáå=ãáêØ=âØêâÉë~í=É
hçëçîØë=äáÇÜìê=ãÉ=âØíØ=éêçÅÉëK=dàáíÜ~ëÜíìI=~í~=â~åØ=âØêâì~ê
~êêáíàÉå=É=âçåëÉåëìëáí=íØ=ÖàÉêØ=éçäáíáâ=åØ=îÉåÇ=éØê=Çá~äçÖìåK=páé~ë
íóêÉI=ãÉ=âØíØ=ê~ëí=Çç=íØ=ÑçêÅçÜÉà=éçòáÅáçåá=á=oÉéìÄäáâØë=ëØ=hçëçîØë
åØ=âØíØ=éêçÅÉë
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âçåëÉåëìëáí= éçäáíáâ= äáÇÜìê
Çá~äçÖìåK= kÇØêë~= ëìÄàÉâíÉí
çéçòáí~êÉ= ÇìÜÉí= íØ= àÉåØ= íØ
éØêÖàÉÖàëÜãÉ= éØê= ~êêáíàÉå= É
âçåëÉåëìëáí=éØê=âØíØ=´ØëÜíàÉ=íØ
áåíÉêÉëáí=ëÜíÉíØêçêI=ÇìâÉ=íêÉÖì~ê
éØêâìëÜíáã=ÇÜÉ=âçåëíêìâíáîáíÉí
éØê=íÉàâ~äáãáå=É=éÉåÖÉë~îÉ=éØê
~êêáíàÉå= É= é~àíìÉëÜãØêáëØÒI= â~
îäÉêØëì~ê=hafJà~K=
hìêëÉ= bÜ~í= jáÑí~ê~à= åÖ~
fåëíáíìíá= á= hçëçîØë= éØê=aêÉàíØëá
â~=ÇÉâä~êì~ê=ëÉ=éØê=âØíØ=´ØëÜíàÉ
íØ= êØåÇØëáëÜãÉ= hçëçî~= Çç= íØ
ÇìÜÉà= íØ= ~êêáàØ= åØ= âçåëÉåëìë
å~Åáçå~äK=^á=â~=íÜØåØ=ëÉ=îÉíØã
åàØ= âçåëÉåëìë= á= íáääØ= Çç= íØ
Ö~ê~åíçàØ= òÄ~íáãáå= É= ´Çç
ã~êêØîÉëÜàÉ= éØêÑìåÇáãí~êÉ
hçëçîØ=J=pÉêÄáK=aá~äçÖì=hçëçîØ
J=pÉêÄá= íÉàâ~äçå=é~êíáíØ=éçäáíáâÉ
åØ= éìëÜíÉí= ÇÜÉ= Çç= íØ= ÇìÜÉà
âççêÇáåáãI= Ä~ëÜâØéìåáã= ÇÜÉ
éØêÑëÜáêàÉ= ÉÇÜÉ= íØ= çéçòáíØëK
sÉíØã= åàØ= è~ëàÉ= É= íáääØ= Çç= íØ
Ö~ê~åíçåíÉ= ÉÇÜÉ= òÄ~íáãáå= É
´Çç= ã~êêØîÉëÜàÉ= èØ= Çç= íØ
~êêáÜÉàÒI=ØëÜíØ=íÜØåØ==jáÑí~ê~àK
aó= ÇáíØ= ãØ= é~êØ= âçãáëáçå~êá
éØê= wÖàÉêáã= á= _~ëÜâáãáí
bîêçéá~åI= läáîÉê= s~êÜÉäóáI= á= â~
ëÜâêì~ê= äÉíØê= âêóÉãáåáëíêáí= íØ
hçëçîØëI=^äÄáå=hìêíáI=íØ=Åáäáí=á=â~
âØêâì~ê= êáåáëàÉ= íØ= ëÜéÉàíØ= íØ
Çá~äçÖìí= éØê= åçêã~äáòáã= íØ
ê~éçêíÉîÉ= åØ= ãÉë= íØ= hçëçîØë
ÇÜÉ= pÉêÄáëØK= híÜáãá= á
éÉêëéÉâíáîØë= Éîêçéá~åÉ= íØ
hçëçîØë= åØ= åàØ= êÉ~äáíÉí= éØê
èóíÉí~êØí= É= ë~à= ÖàáíÜ~ëÜíì
âØêâçå=åàØ= î~òÜÇáã= íØ= ëÜéÉàíØ
íØ=Çá~äçÖìí=_ÉçÖê~Ç=J=mêáëÜíáåØ
íØ= äÉÜíØëì~ê= åÖ~= _bJà~= ÇÜÉ
åçêã~äáòáã= ÖàáíÜØéØêÑëÜáêØë= íØ
ã~êêØÇÜØåáÉîÉ= ãÉ= pÉêÄáåØÒI
ØëÜíØ= íÜØåØ= åØ= äÉíêØå= É
s~êÜÉäóáíK=páé~ë=íáàI=åàØ=ÖàØ=É=íáääØ
ØëÜíØ= íÜÉäÄØëçêÉ= éØê= êêìÖØå
éØêâ~íØëÉ=Éîêçéá~åÉ=íØ=hçëçîØë
ÇÜÉ= pÉêÄáëØ= ÇÜÉ= éØê
éØêãáêØëáãáå=É=Ä~ëÜâØéìåáãáí
ê~àçå~äK=
hçãáëáçå~êá=á=_bJëØ=â~=íÜØåØ=ëÉ
ãÉòá= éêÉí= èØ= íØ= í~âçÜÉí= ãÉ
âêóÉãáåáëíêáå=hìêíáK
aáíØ= ãØ= é~êØ= éØêÑ~èØëìÉëá= á
éçë~´Øã= á=_~ëÜâáãáí=bîêçéá~å
åØ= Çá~äçÖìå= hçëçîØ= J= pÉêÄáI
jáêçëää~î= i~à´~âI= â~= íÜØåØ= ëÉ
í~âáãá= á= é~êØ= ãáÇáë
âêóÉãáåáëíêáí= íØ= êá= íØ= hçëçîØëI
^äÄáå= hìêíáI= ÇÜÉ= éêÉëáÇÉåíáí= íØ
pÉêÄáëØI= ^äÉâë~åÇØê= sì´áèI
éêáíÉí= íØ= åÇçÇÜØ= ÄêÉåÇ~= Çáë~
à~îØëÜK= ^á= â~= íêÉÖì~ê= ëÉ= â~
ã~êêØ=Ö~ê~åÅá=ëÉ=ìÇÜØÜÉèØëáí=É
íØ=Çó=îÉåÇÉîÉ= à~åØ=íØ=Ö~íëÜØã
í~= î~òÜÇçàåØ= Çá~äçÖìåK
jÉåÇçà= ëÉ= í~âáãáå= É= é~êØ
ãìåÇ=í~=éêÉëáã=ëÜìãØ=ëÜéÉàíI
é~= ëÜíóêàÉ= íØ= é~åÉîçàëÜãÉK
hçëçî~I= ~ëÜíì= ëá´= àÉãá= ã~êêØ
îÉëÜ=ÉÇÜÉ=ãÉ=òçíáå=hìêíáI=ÇìÜÉí
í~= éØêÑìåÇçàØ= âêáàáãáå= É
áåëíáíìÅáçåÉîÉK=h~=ãÄÉíìê= í~åá
ÉÇÜÉ=òÖàÉÇÜà~=É=éêÉëáÇÉåíáí=ÇÜÉ
éØêÖ~íáíà~= É= Éâáéáí= íØ= êáK= m~ë
âØë~àI= éêÉëáã=èØ= ~í~= íØ= àÉåØ= íØ
Ö~íëÜØãK= ^á= ãØ= â~= íÜØåØ= ëÉ
ØëÜíØ= á= Ö~íëÜØã= íØ= îáàØ= åØ
_êìâëÉä= éØê= íÛì= í~âì~ê= ãÉ
éêÉëáÇÉåíáå= sì´áèK= mç= ~ëÜíìI
sì´áèá=ãØ= â~= íÜØåØ= ëÉ= ØëÜíØ= á
Ö~íëÜØã= íØ= îáàØ= âìêÇç= èØ= íØ
ÑíçÜÉíÒI=â~=ÇÉâä~êì~ê=i~à´~âK

Shkarravitje kufijsh 
të rinj në Ballkan 

kçêÄÉêí=j^mmbpJkfbafbh

?wÖàáÇÜàÉ?=íáíìääçÜÉí=é~ê~Öê~Ñá= á
åàØ= ?åçåJé~éÉê?= èØ
âêóÉãáåáëíêá= ëääçîÉå= g~åÉò
g~åš~=ì=ÇçêØòçá=Çáë~=éÉêëçå~îÉ
íØ=éØêòÖàÉÇÜìê=åØ=_b=Çáë~=ãì~à
ãØ= é~êØK= ^àç= èØ= îáàçå= ãØ= íÉà
ÇìâÉí= ëáâìê= éç= äÉñçå= åÇçåàØ
ÇçâìãÉåí= åÖ~= hçåÖêÉëá= á
_Éêäáåáí= á= îáíáí= NUTUI= âìê= lííç
îçå= _áëã~êÅâI= içêÇ= p~äáëÄìêó
ÇÜÉ=mêáåÅ=dçê´~âçîá= ì=ìäØå= ëØ
Ä~ëÜâì= éØêé~ê~= Ü~êíØë= ëØ
_~ääâ~åáí= J= ÇÜÉ= ÄêÉåÇ~= åàØ
ãì~àá=îÉåÇçëØå=ãÉ=ÇçêØ=íØ=äáêØ
éØê=Ñ~íáå=É=âçãÄÉîÉK
mØê= éáâØå= ?~F= _~ëÜâáãá= á
hçëçîØë= ÇÜÉ= á= pÜèáéØêáëØÒ= åØ
äÉíØê= ëÜâêìÜÉå= â~íØê= êêÉëÜí~K
mØê=éáâØå=?ÄF=_~ëÜâáãá=á=éàÉëØë
ãØ= íØ= ã~ÇÜÉ= íØ= oÉéìÄäáâØë
pêéëâ~=ãÉ= pÉêÄáåØ?= îÉíØã= íêÉK
g~åš~= ÇØëÜáêçå= íØ= êáëÜáâçàØ
ÉÇÜÉ= âçåíìêÉí= É= hêç~ÅáëØ
ÑèáåàÉW= ?ÅF= †ØëÜíà~= âçãÄØí~êÉ
hêç~íÉ=ãìåÇ= íØ= òÖàáÇÜÉí?= çëÉI
?ÇìâÉ= Ä~ëÜâì~ê= â~åíçåÉí
âêóÉëáëÜí= âêç~íÉ= åØ= _çëåàØJ
eÉêÅÉÖçîáåØ=ãÉ=hêç~ÅáåØ?=çëÉ
ÇìâÉ=á=ÇÜØåØ=?màÉëØë=âêç~íÉ?=íØ
îÉåÇáí=åàØ=?ëí~íìë=íØ=îÉ´~åíØ?=J
?Ä~òì~ê=åØ=ãçÇÉäáå=É=qáêçäáí=íØ
gìÖìí?K

Po boshnjakët?

^í~=èØ=ãÄÉíÉå=à~åØ=ÄçëÜåà~âØíI
èØ= éØêÄØàåØ= ÖàóëãØå= É
éçéìääëáëØ= ëØ= îÉåÇáíK= páé~ë
éä~åáí= íØ= g~åš~= ~íóêÉ=ãìåÇ= íDì
àÉéÉí= ?åàØ= ëÜíÉí=èØ= Ñìåâëáçåçå
åØ=ãØåóêØ=íØ=é~î~êìê?=ÇÜÉ=?éØê
íØ= Åáäáå= ~í~= ÇìÜÉí= íØ= ã~êêáå
éØêÖàÉÖàØëáåØ= É= éäçíØ?K= kØëÉ
ÄçëÜåà~âØí= åìâ= ÇØëÜáêçàåØI
~íØÜÉêÉ=åìâ= â~åØ=éëÉ= íØ= ÜóàåØ
åØ= bîêçéØW= ?^í~= ãìåÇ= íØ
îçíçàåØ=åØ=åàØ=êÉÑÉêÉåÇìã=éØê
åàØ= íØ=~êÇÜãÉ=åØ=_b=çëÉ= àç=åØ
_b= ~éç= qìêèáK?= _çëÜåà~âØí
ãìëäáã~åØ= à~åØ
?éØêâçÜØëáëÜí?= åØ= Ñ~îçê= íØ
~åØí~êØëáãáí=åØ=_b= K=?mçê=åØëÉ
â~çëá=î~òÜÇçå=ÇÜÉ=ãÉ=êêáíàÉå=É
åÇáâáãáí= íØ= qìêèáëØ= ÇÜÉ
áëä~ãáòãáí= ê~Çáâ~äI?= íÜçíØ
g~åš~I= ?ëáíì~í~= ãìåÇ= íØ

éØêâÉèØëçÜÉí= åØ= ÇÉâ~ÇØå= É
~êÇÜëÜãÉ= åØ= ãØåóêØ= Çê~ëíáâÉ
?K
q~åá=éØê=í~åá=éØê=âØíç=áÇÉ=ÇìÜÉí
?ÜÉëÜíìê?= ÇÉêáë~= éØê= ?éä~åáå?
íØ= ÄáÜÉí= Ç~âçêÇ= ãÉ
îÉåÇáãã~êêØëáí?= åØ= ê~àçå= ÇÜÉ
åØ=Ä~ëÜâØëáåØ=åÇØêâçãÄØí~êÉK

Letër ogurzezë

açâìãÉåíá= ëÜâ~âíçá= íêçåÇáíàÉí
É=é~ê~=ÉÇÜÉ=éØêé~ê~=ëÉ=íØ=ÄØÜÉà
éìÄäáâ= íØ= ãØêâìêØå= åØ
ãÄêØãàÉ=åÖ~=éçêí~äá=á=Çà~íÜíØ=á
ëääçîÉå= ?åÉÅÉåòìêáê~åçKëá?K
oáëÜáâáãá= á= âìÑáàîÉI= èØ= ØëÜíØ
íÉã~= É= âØë~à= äÉíêÉ= çÖìêòÉòØI
ØëÜíØ= í~Äìà~= É= ã~ÇÜÉ= É
_~ääâ~åáíW=åàØ=âØêÅØåáã=á=ã~ÇÜ
éØê= íØ= Åáäáå= ~ëâìëÜ= åìâ= ÑäÉíK
jáåáëíêá= á= g~ëÜíØã= á= hêç~ÅáëØ
dçêÇ~å=dêäá\=o~Çã~å=ëÜâçá=åØ
p~ê~àÉîØ= ÇÜÉ= èÉíØëçá= ëÜéáêíê~íW
hêç~Åá~= ØëÜíØ= åØ= ´Çç= ê~ëí= éêç
áåíÉÖêáíÉíáí= íØ= îÉåÇáí= ÑèáåàI= éØê
ÉâòáëíÉåÅØå=É=?äÉíêØë=Ñ~åí~òãØ?
ëääçîÉåÉ=åìâ=â~=?~ëåàØ=éêçîØ?K
kàØ= åÖ~= éÉêëçå~í= íØ= ÅáäØîÉ= ì
áëÜíÉ=ÇêÉàíì~ê=äÉíê~I=mêÉëáÇÉåíá=á
hØëÜáääáí= íØ= _bJëØ= `Ü~êäÉë
jáÅÜÉäI= íÜ~= ëÉ=~á=åìâ=ãìåÇ= í~
?âçåÑáêãçåíÉ?= ëÉ= É= âáëÜíÉ
ã~êêØ=~íØ=JÖàØ=èØ=åØëÉ=Ñä~ëáã=ãÉ
êáÖçêçòáíÉíI= åìâ= Çç= íØ= íÜçíØ= ëÉ
îØêíÉí=åìâ=É=â~=ã~êêØK

Dy koncepte kundërshtare

mêÉà= íêáÇÜàÉíØ= îàÉíØëÜ= åØ= ê~àçå
éØêÄ~ääÉå= ãÉ= åàØêáJíàÉíêáå= Çó
âçåÅÉéíÉ= âìåÇØêëÜí~êÉK= páé~ë
åàØêáíI= èØ= ØëÜíØ= ãÄáëìåÇìÉëI

âìÑáàíØ=ãÄÉíÉå=íØ=é~éêÉâìêX=ÇÜÉ
´Çç= îÉåÇ= òÜîáääçå= ëíêìâíìê~í= É
îÉí~= ÇÉãçâê~íáâÉ= åØ= íØ= Åáä~í
â~åØ=îÉåÇ=ÉÇÜÉ=é~âáÅ~í=ÉíåáâÉK
páé~ë= âçåÅÉéíáí= íàÉíØêI= éØê= íØ
Åáäáå= éØêÖàáíÜØëáëÜí= åìâ= ÑäáíÉíI
âìÑáàíØ= ÇìÜÉå= îÉåÇçëìê= ëáé~ë
âêáíÉêÉîÉ= ÉíåáâÉI= ÇÜÉ= ëìåÇìÉëáí
éØêâ~íØë= ãìåÇ= í~= èÉîÉêáëáå
Ñ~ãáäàÉå= É= íóêÉ= âçãÄØí~êÉ= é~= á
ëÜèÉíØëì~ê=~ëâìëÜK=kØëÉ=ëÜíÉíÉí
à~åØ=?ÉíåáâáëÜí=íØ=é~ëíØê?=åìâ=â~
ãØ= îÉåÇ= éØê= ?â~çëáå?= ãÉ= íØ
ÇêÉàí~í=É=é~âáÅ~îÉI=áåëíáíìÅáçåÉí
~éç= éêçÅÉëÉí= ÇÉãçâê~íáâÉ= íØ
îçíáãáíK

Ndikimi i Orbanit

pääçîÉåá~= ãÉêê= mêÉëáÇÉåÅØå= É
hØëÜáääáí= íØ=_b=ãØ=N= âçêêáâ=ÇÜÉ
ëá´= ØëÜíØ= ò~âçåI= âêóÉãáåáëíêá
g~åš~= ëâáÅçá= åØ= ÇÜàÉíçê= åØ
_êìâëÉäI=éêáçêáíÉíÉí=É=íáàK=_~ääâ~åá
ØëÜíØ= åØ= Ñçâìë= íØ= íóêÉK= g~åš~
ØëÜíØ= ãà~Ñí= á= äáÇÜìê= ãÉ= sáâíçê
lêÄ~åáåI= ÜçãçäçÖìå= É= íáà= åØ
eìåÖ~êáåØ= ÑèáåàÉK= lêÄ~åá
Ñáå~åÅçå= ãÉÇá~í= É= Çà~íÜí~I= èØ
ê~éçêíçàåØ= éêç= âêóÉãáåáëíêáí
g~åš~= åØ= pääçîÉåá= ÇÜÉ= éØêãÉë
iìÄà~åØëI=ÄØå= íØ=åàØàíØå=ÖàØ=åØ
j~èÉÇçåáåØ= É= sÉêáìíI= áëÜJ
âêóÉãáåáëíêáí= íØ= ëØ= ÅáäØë= káâçä~
dêìÉîëâáI=á=Åáäá=ØëÜíØ=ÇØåì~ê=éØê
âçêêìéëáçåI= eìåÖ~êá~= á= â~
ÇÜØåØ=~òáäK
fëÜíÉ= lêÄ~åá= ~á= èØ= áåëí~äçá= íØ
ÄÉëì~êáå= É= íáà=läáî¨ê=s•êÜÉäóá= ëá
âçãáëáçåÉêáå=É=êá=íØ=òÖàÉêáãáí=íØ
_bK=kØ=âØíØ=Ñìåâëáçå=ÜìåÖ~êÉòá
ãÉêêÉí=âêóÉëáëÜí=ãÉ=ãìåÇØëáíØ
É= éê~åáãáí= íØ= pÉêÄáëØ= ÑèáåàÉ= åØ
_bK= kØ= âØíØ= êêàÉíI= åáëã~= ÇÜÉ

?åçåJé~éÉêë?= íØ= íáää~= åìâ= ÄáÉå
ãØ=åØ=îÉëÜ=íØ=ëÜìêÇÜØêK

Ndikim i kufizuar

g~åš~=åìâ=â~=Öà~ë~=èØ=íDá=´çàØ=åØ
_êìâëÉä=îØêíÉí=éØêé~ê~=ØåÇêê~í=É
ãáèîÉ= íØ= íáà= ÜìåÖ~êÉòØ= ÇÜÉ
ëÉêÄØK= hêÉì= á= èÉîÉêáëØ= ëääçîÉåÉ
åìâ=ÖØòçå=ãØ=~ëåàØ=ëáãé~íá=èØ
åÖ~=éêÉò~åíáãá=á=íáà=É=ÑìåÇáí=é~ê~
m~êä~ãÉåíáí= bîêçéá~åK= hìê
ÉìêçÇÉéìíÉíØí= á= âØêâì~å= íDì
éØêÖàáÖàÉà= éóÉíàÉîÉ= éØê= äáêáåØ= É
ãÉÇá~ë= åØ= pääçîÉåáI= ~á
âØãÄØåÖìäá= èØ= íØ= ëÜÑ~èíÉ= åàØ
ÑáäãX=ÇÜÉ=âìê=é~êä~ãÉåíá=åìâ=É
éê~åçá= âØíØI= g~åš~= íÜàÉëÜí
ëÜâØéìíá=äáÇÜàÉå=É=áåíÉêåÉíáíK
^ëÜíì= ëáâìêëÉ= åØ= ê~ëíáå= É
âçãáëáçåÉêáí=ÜìåÖ~êÉò=s•êÜÉäóáI
á=Åáäá=åØ=_êìâëÉä=ØëÜíØ=âêóÉëáëÜí=á
ãØåà~åì~êI= ëíêìâíìê~í
âçãéäÉâëÉ= íØ= _b= É= ÄØàåØ
ÖàáíÜ~ëÜíì= íØ= ãìåÇìê
åÉìíê~äáòáãáå= É= mêÉëáÇÉåÅØë
ëääçîÉåÉ=íØ=hØëÜáääáíK

Jo thjesht fantazi nxënësi
të shkollës së mesme

páÇçèçÑíØ= áÇÉíØ=É=é~ê~èáíìê~=åØ
?åçåJé~éÉê?= åìâ= ãìåÇ= íØ
âçåëáÇÉêçÜÉå= íÜàÉëÜí= Ñ~åí~òá= íØ
åàØ= åñØåØëá= íØ= ëÜâçääØë= ëØ
ãÉëãÉK= m~ê~= êêÉíÜ= íêÉ= îàÉíØëÜ
mêÉëáÇÉåíá= á= pÉêÄáëØ= ^äÉâë~åÇ~ê
sì´á´= åÇÉëÜá= åØ= ãáê~íáã= É
îìääåÉí= íØ= ãáêØ= âìê= ëÜéêÉÜì
ÇØëÜáê~í= É= íáà= éØê= êêÉÖìääáãáå= É
âìÑáàîÉ= åØ= bîêçéØ= ëáé~ë
é~êáãÉîÉ= ÉíåáâÉW= åàØ
éØêÑ~èØëìÉë=ëçÅá~äÇÉãçâê~í=éØê
éìåØí=É=à~ëÜíãÉI=åàØ=âçãáëáçåÉê
ÇÉãçâêáëíá~å=éØê=òÖàÉêáãáå=ÇÜÉ
åàØ= éêÉëáÇÉåí= á= ÖàÉäÄØê= á= åàØ
ëÜíÉíá= ÄØêá= ÑìëÜ~íØ= éØê
êáëÜéØêåÇ~êàÉå= É= íÉêêáíçêÉí
ãáÇáë=pÉêÄáëØ=ÇÜÉ=hçëçîØëK
p~= ãØ= ä~êÖ= åÖ~= ê~àçåá= èØ= à~åØ
ÜçÄÄóJëíê~íÉÖØí= É= bîêçéØëI= ~è
ãØ=á=ã~ÇÜ=ØëÜíØ=íìåÇáãá=éØê=í~
éêÉêØ= åóàØå= É= ëìéçòì~ê
dçêÇá~åÉ=íØ=?âçåÑäáâíÉîÉ=ÉíåáâÉ?
íØ=âÉèâìéíì~ê~=ãÉ=åàØ=ÖçÇáíàÉ=íØ
îÉíãÉK= sÉíØã= åÇçåàØ= mêáåÅ
_áëã~êâ= åìâ= éç= ÇìâÉí
~âíì~äáëÜí=ÖàØâìåÇáKL=at

Rama paralajmëron mbërritjen e
mbi 90,000 dozave AstraZeneca

hêóÉãáåáëíêá= á= pÜèáéØêáëØI= bÇá
o~ã~I=é~ê~ä~àãØêçá=íØ=ÉåàíÉå=ëÉ
åØ=âØíØ=îÉåÇ=Çç=íØ=~êêáàåØ=ÉÇÜÉ
VMIUMM= î~âëáå~= ^ëíê~wÉåÉÅ~
âìåÇØê=âçêçå~îáêìëáíK
kØ= åàØ= éçëíáã= åØ= c~ÅÉÄççâI
o~ã~= íÜ~= ëÉ= Ççò~í= É= êÉà~= Çç= íØ
~êêáàåØ=åØ=ÑìåÇà~îØK
pÜèáéØêá~= Çç= íØ= îáàçàØ= íØ
èØåÇêçàØ= åØ= îÉåÇÉí= É= é~ê~= íØ
âä~ëáÑáâáãáí= Éîêçéá~å= éØê
ëÜéÉàíØëáåØ=É=î~âëáåáãáí=ÇÜÉ=åÉ
Çç=í~=íÉàâ~äçàãØ=çÄàÉâíáîáå=É=RMM

ãáàØ= íØ= î~âëáåì~êîÉ= ÄêÉåÇ~
ã~àáíÒI=ëÜâêçá=o~ã~K
pÜèáéØêá~= â~= Ñáääì~ê= î~âëáåáãáå
âìåÇØê= âçêçå~îáêìëáí= åØ= Ñáääáã
íØ= ãì~àáí= à~å~êI= ÇìâÉ= ì= ÇÜØåØ
éØêé~êëá= éìåçåàØëîÉ
ëÜØåÇÉíØëçêØK
jØ= OU= ã~êëI= îÉåÇá= â~= åáëìê
î~âëáåáãáå= ã~ëáîI= ÑáääáãáëÜí= åØ
qáê~åØI=éØê=íØ=î~òÜÇì~ê=ãØ=é~ë
åØ=èóíÉíÉ=íØ=íàÉê~K
o~ã~=éç=~ëÜíì=íÜ~=ëÉ=åìãêá=á=íØ
î~âëáåì~êîÉ= åØ= pÜèáéØêáI= íØ

ÉåàíÉåI=â~äçå=PMMJãáàØëÜáåK
mØêîÉ´=î~âëáå~îÉ= íØ=âçãé~åáëØ
~åÖäçJëìÉÇÉòÉ= ^ëíê~wÉåÉÅ~I

pÜèáéØêá~= â~= ëáÖìêì~ê= î~âëáå~
ÉÇÜÉ=åÖ~=éêçÇÜìÉëá=~ãÉêáâ~åçJ
ÖàÉêã~åI= mÑáòÉêL_áçkqÉÅÜI= ëá
ÇÜÉ=åÖ~=oìëá~=ÇÜÉ=háå~K
qØ=ÖàáíÜ~=âØíç=î~âëáå~=ÇìÜÉí= íØ
àÉéÉå=åØ=Çó=Ççò~=éØê=íØ=èÉåØ=ë~
ãØ=ÉÑÉâíáîÉK
páé~ë= råáîÉêëáíÉíáí= gçÜåë
eçéâáåë=åØ=pe_^I=á=Åáäá=åÇàÉâ=íØ
ÇÜØå~= éØê= é~åÇÉãáåØI
pÜèáéØêá~= â~= âçåÑáêãì~ê= ãÄá
NOUIMMM= ê~ëíÉ= ãÉ= âçêçå~îáêìë
ÇÜÉ=OIPPN=îáâíáã~K

Kryeministri i Shqipërisë, Edi Rama,
duke u vaksinuar me vaksinën
Pfizer/BioNTech. Janar, 2021. 



06 E PREMTE, 16 PRILL 2021 AKTUALE

mêáëÜíáåØI= NR= éêáää= EboF= J
hêóÉãáåáëíêá= ^äÄáå= hìêíáI= á
ëÜçèØêì~ê= åÖ~= ãáåáëíêà~= É
bâçåçãáëØI= ^êí~åÉ
oáòî~åçääáI= ãçêá= éàÉëØ= íØ
ÉåàíÉå= åØ= ÑìëÜ~íØå= qÜì~àì
àç= èÉëÉîÉ= íØ= éä~ëíáâØëÒI
çêÖ~åáòì~ê= åÖ~= e~åÇáâçë
ÇÜÉ=qÜÉ= _~äâ~å= cçêìãK= kØ
âØíØ= ~âíáîáíÉí= ëáãÄçäáâ= ÉÇÜÉ
òóêí~êáëÜí= à~åØ= éêÉò~åíì~ê

´~åí~í= É= êáéØêÇçêëÜãÉ= íØ
éìåì~ê~= í~ëÜ= É= Çáë~= ãì~à
åÖ~= éÉêëçå~í= ãÉ= ~ÑíØëá= íØ
âìÑáòì~ê~K
hêóÉãáåáëíêá= hìêíá= â~= íÜØåØ
ëÉ=ØëÜíØ=á=ÄáåÇìê=èØ=hçëçî~I
ëÜíÉíá= óåØI= ëá= ëÜíØéá~= É
éçéìääáí= íçåØI= ÇìÜÉí= í~= âÉíØ
åàØ=ÇóëÜÉãÉ=íØ=ÑçêíØ=ëçÅá~äÉ
ÇÜÉ= åàØ= âìäã= ëçäáÇ
~ãÄáÉåí~äK= mê~= ÉÇÜÉ= ÇìÜÉí

íØ=âìàÇÉëÉãá=éØê=~í~= íØ=ÅáäØí
à~åØ= ãØ= íØ= î~êÑØêI= ãØ= íØ
ÇçÄØíI= íØ= ëØãìêØ= ~éç= ãÉ
åÉîçà~= íØ= îÉ´~åí~I
åàØâçÜØëáëÜí= ÉÇÜÉ= ÇìÜÉí= í~
âìéíçàãØ= èØ= ÄìêáãÉí
å~íóêçêÉ=à~åØ=íØ=ÑìåÇãÉ=ÇÜÉ
~íç= à~åØ= ÉÇÜÉ= ãàÉÇáëÉ
àÉíØëçêÉI= É= àç= îÉíØã= äØåÇØ= É
é~êØ= éØê= íÉâåçäçÖàáåØÒI= â~
íÜØåØ=hìêíáK

Organizohet fushata “Thuaju jo qeseve të plastikës”

Liderët e Kosovës premtojnë angazhim 
maksimal për të pagjeturit

^äÄìäÉå~=pK=j^so^g

mofpeqfk¦I=NR=mofii J=mêÉëáÇÉåíà~
sàçë~= lëã~åáI= ëØ= Ä~ëÜâì= ãÉ
âêóÉí~êáå= É= hìîÉåÇáí= íØ
hçëçîØëI= dä~ìâ= hçåàìÑÅ~I
âêóÉãáåáëíêáå= ^äÄáå= hìêíáI= ëá
ÇÜÉ=åØåâêóÉí~êÉå= É=hìîÉåÇáíI
p~ê~åÇ~=_çÖìàÉîÅáI=â~åØ=éêáíìê
íØ= ÉåàíÉå= åØ= í~âáã= åØå~í= É
éÉêëçå~îÉ= íØ= é~ÖàÉíìê= åÖ~
çêÖ~åáò~í~=qÜáêêàÉí=É=kØå~îÉÒK
mêÉëáÇÉåíà~= lëã~åá= â~= íÜØåØ
ëÉ= íØ= é~ÖàÉíìêáí= à~åØ= éä~ÖØ= É
éØêÄ~ëÜâØíK= mØê= áåëíáíìÅáçåÉí
É= êÉà~=ÖàÉíà~=É=ãØ= íØ=Ç~ëÜìêîÉ
íì~àI= î~àò~îÉ= ÇÜÉ= ÇàÉãîÉ= íØ
ÅáäØí= í~ëÜãØ= à~åØ= íØ= íØ= ÖàáíÜØ
hçëçîØëI= ØëÜíØ= éêáçêáíÉíK

mØêâìëÜíçÜÉãá= ÇÜÉ= àì
éêÉãíçàãØ= ëÉ= Çç= íØ= éìåçàãØ
é~åÇØêéêÉêØ= èØ= íÛá= ÖàÉàãØ= ~í~
ë~=ãØ=é~êØ=íØ= àÉíØ=É=ãìåÇìêÒI
â~= íÜÉâëì~ê= éêÉëáÇÉåíà~
lëã~åáK
hêóÉâìîÉåÇ~êá=dä~ìâ=hçåàìÑÅ~
â~=íÜÉâëì~ê=ëÉ=ÇÜáãÄàÉå=éØê=íØ
é~ÖàÉíìêáí= É= åÇ~àåØ= íØ= ÖàáíÜØK
̂ ëÜíì= ëá= ÇÉêá= ãØ= í~åáI= åÉ= íØ
ÖàáíÜØ=É=åÇ~àãØ=ÇÜáãÄàÉå=ãÉ
àìK= gì= âÉåá= ÇÜØåØ= ãØ= íØ
Ç~ëÜìêáí= íì~à= ÇÜÉ= âÉåá= ÄØêØ
ë~âêáÑáÅØå= ãØ= ëìÄäáãÉ= èØ= åÉ
ëçí=íØ=àÉãá=íØ=äáêØK=^åÇ~àI=Çç=íØ
éìåçàãØ= ëØ= Ä~ëÜâì= éØê= í~
ëáÖìêì~ê= ÇêÉàíØëáåØ= É= îçåì~êÒI
â~=íÜÉâëì~ê=âêóÉí~êá=hçåàìÑÅ~K
kÇØêâ~è= âêóÉãáåáëíêá= á
hçëçîØëI= ^äÄáå= hìêíáI= â~

éêÉãíì~ê=~åÖ~òÜáã=ã~âëáã~ä
éØê= òÄ~êÇÜàÉå= É= Ñ~íáí= íØ= íØ
é~ÖàÉíìêîÉK= aÜáãÄà~= ÇÜÉ
~åâíÜá= èØ= àì= éØêàÉíçåá= à~åØ= íØ
é~âê~Ü~ëìÉëÜãÉK= kÉ= Çç= íØ
éìåçàãØ= î~òÜÇáãáëÜí= éØê= íØ
Ö~ê~åíì~ê=íØ=ÇêÉàíØå=íì~à=éØê=íØ
Çáíìê= éØê= Ñ~íáå= É= ãØ= íØ
Ç~ëÜìêîÉ= íìÒI= ØëÜíØ= ëÜéêÉÜìê
âêóÉãáåáëíêá=hìêíáK

kØ=ÉãØê=íØ=ëÜçè~íØë=qÜáêêàÉí=É
åØå~îÉÒI=kìëêÉíÉ=hìãåçî~=â~
Ñ~äØåÇÉêì~ê=âêÉêØí=É=ëÜíÉíáí=éØê
éêáíàÉå=ÇÜÉ=ãáêØâìéíáãáåK=qØ
ÖàáíÜØ= á= âÉãá= ëÜéêÉë~í= ÇÜÉ
éêáíàÉí=É=ãØÇÜ~=ÇÜÉ=éç=éêÉëáã
ãÉ=é~Çìêáã=èØ=íØ=éìåçÜÉí=É=íØ
îÉéêçÜÉí=éêÉà= ëØ=îØêíÉíá=éØê= íÛá
~ÇêÉëì~ê=åÉîçà~í=ÇÜÉ=âØêâÉë~í
É= åØå~îÉ= ÇÜÉ= Ñ~ãáäà~êÉîÉ= íØ

éÉêëçå~îÉ= íØ= òÜÇìâìêÒI= â~
íÜØåØ=hìãåçî~K
qØ= íêÉ= äáÇÉêØí= áåëíáíìÅáçå~äØ
Ö~ê~åíì~å=ëÉ=Çç= íØ=î~òÜÇçàåØ
íØ= àÉåØ= éê~åØ= åØå~îÉ= ÇÜÉ
Ñ~ãáäà~êØîÉ= íØ= éÉêëçå~îÉ= íØ
é~ÖàÉíìê=ÇÜÉ=ëÉ=éêáçêáíÉí=á=íóêÉ
Çç=íØ=àÉíØ=òÄ~êÇÜà~=É=Ñ~íáí=íØ=íóêÉ
ëá=åàØ=é~ê~âìëÜí=éØê=ëáÖìêáãáå
É=ÇêÉàíØëáëØK

KMDLNj: Të burgosurit në Kosovë meritojnë
më shumë vëmendje nga shteti

mofpeqfk¦I= NR= mofii EboF= J= nØ
åÖ~=ëÜéØêíÜáãá=á=é~åÇÉãáëØ=É
ëÜâ~âíì~ê= åÖ~= `çîáÇJNVI= åàØ
éêÉà= ÖêìéÉîÉ= ãØ= íØ
ã~êÖàáå~äáòì~ê~= èØ= á= à~åØ
ëÜâÉäìê= íØ= ÇêÉàí~í= É= åàÉêáìí
à~åØ= éÉêëçå~í= É= éêáîì~ê= åÖ~
äáêá~= ÇÜÉ= íØ= ÇØåì~êáí= èØ= à~åØ
åØ=îì~àíàÉ= íØ=ÇØåáãáíK=hØëÜíì
ØëÜíØ= íÜØåØ=åØ=åàØ= êÉ~Öáã= íØ
hØëÜáääáí= éØê= jÄêçàíàÉå= É= íØ
aêÉàí~îÉ=É=íØ=iáêáîÉ=íØ=kàÉêáìí
EhjaikàFK=páé~ë=hjaikàJëØI
pÜØêÄáãá= hçêêÉâíìÉë= á
hçëçîØë= éØê= í~= ãÄêçàíìê
ëÜØåÇÉíáå= ÇÜÉ= àÉíØå= É= íØ
ÄìêÖçëìêîÉ=ÇÜÉ= ëí~Ñáí= íØ= âØíáà
ëÜØêÄáãá=â~=èÉåØ=á=ÇÉíóêì~ê=íÛá
òÄ~íçàØ= Çáë~= ã~ë~= âìÑáòìÉëÉ
ÇÜÉ=ëÜíêØåÖìÉëÉ=éØê=Ñ~âíáå=ëÉ
ØëÜíØ= Ç~ëÜìê= íÛá= êÉëéÉâíçàØ
êÉâçã~åÇáãÉí=É=jáåáëíêáëØ=ëØ
pÜØåÇÉíØëáëØI= éØêâ~íØëáëÜí= íØ
fhpÜmhJëØK= hjaikà= â~
îäÉêØëì~ê= ëÉ= åØ= ëáíì~í~= íØ
à~ëÜíØò~âçåëÜãÉ=ëá´=áëÜíÉ=åØ
Ñáääáã=íØ=é~åÇÉãáëØ=É=èØ=ØëÜíØ

ÉÇÜÉ= ëçíI= ÇìÜÉí= íØ= ãÉêêÉå
îÉåÇáãÉ=íØ= à~ëÜíØò~âçåëÜãÉ
É= èØ= åìâ= ØëÜíØ= îÉéêì~ê
âØëÜíìK=hØëÜíìI=Öàóâ~í~í=â~åØ
êÉÑìòì~ê= âØêâÉë~í= éØê= äáêáã
ÉÇÜÉ= éØê= íØ= ÇØåì~ê= ãÉ
Çá~ÖåçòØ=íÉêÅá~êÉI=ãÉ=Ñ~í~äáíÉí

íØ= é~ëÜã~åÖëÜØã= ÇÜÉ= éØê
âØíØ=~êëóÉ=âÉãá=é~ëìê=êêáíàÉ=íØ
åìãêáí= íØ= íØ= ÇØåì~êîÉ= èØ
â~åØ= îÇÉâìê= åØ= ÄìêÖ= ÄêÉåÇ~
åàØ=âçÜÉ=íØ=ëÜâìêíØê=éáâØêáëÜí
éØê= ëÜâ~â= íØ= ëØãìåÇàÉîÉ= íØ
é~ëÜØêìÉëÜãÉK=hjaikà=Çáë~

ÜÉêØ= â~= êÉ~Öì~ê= ëáâìêëÉ= èØ
ÉÇÜÉ= í~åá=âØêâçå=èØ= íØ=ÖàáíÜØ
íØ= ÇØåì~êîÉ= èØ= ì= ØëÜíØ
ãçÜì~ê= É= ÇêÉàí~= É
ëÜÑêóíØòáãáí= íØ= éØêÑáíáãÉîÉ
éØê= ëÜâ~â= íØ= é~åÇÉãáëØI= åØ
ê~ëíáå=âìê=íØ=âíÜÉÜÉãá=åØ=åàØ

åçêã~äáíÉíI= ~íç= ÇìÜÉí= íÛì
âçãéÉåëçÜÉåI= é~= ~ëåàØ
ÜÉòáíáãK= hjaikà= ÉÇÜÉ= ãØ
é~êØ=â~=êÉ~Öì~ê=éØê=âêáíÉêÉí=É
m~åÉäáí=éØê=iáêáã=ãÉ=hìëÜí=èØ
ãØ= ëÜìãØ= îØëÜíáêØëçàåØ
äáêáãáå= É= ~íóêÉ= èØ= á= â~åØ
éäçíØëì~ê= âìëÜíÉí= ëÉ= èØ= ì~
ãìåÇØëçàåØ= êÉ~äáòáãáå= É
âØë~à=íØ=ÇêÉàíÉÒI=íÜìÜÉí=åØ=âØíØ
êÉ~ÖáãK
hjaikà= áåâìê~àçå
jáåáëíêáåØ=É=aêÉàíØëáëØ=èØ=åØ
âì~ÇØê= íØ= êÉÑçêã~îÉ= íØ
éêÉãíì~ê~I= åàØ= îØãÉåÇàÉ= íØ
îÉ´~åíØ= íÛá~= âìëÜíçàØ
éØêãáêØëáãáí= íØ=âìëÜíÉîÉ=éØê
éÉêëçå~í= É= éêáîì~ê= åÖ~= äáêá~
ÇÜÉ= ëí~Ñáí= âçêêÉâíìÉë= ÇÜÉ
~Çãáåáëíê~íáîI= ëáÇçãçë= åØ
ÑìëÜØå= É= ÉâòÉâìíáãÉîÉ= íØ
ë~åâëáçåÉîÉ= éÉå~äÉI
éØêâ~íØëáëÜí= òÄ~íáãáå= ãØ
ÉÑáâ~ë=íØ=ãÉâ~åáòã~îÉ=äáÖàçêØ
èØ= êêÉÖìääçàåØ=éØêÑáíáãÉí=É= íØ
ÇØåì~êîÉ= èØ= â~åØ= ëàÉääàÉ= íØ
ãáê~K

mêÉëáÇÉåíà~=sàçë~=lëã~åáI=âêóÉí~êá=á=hìîÉåÇáíI
dä~ìâ=hçåàìÑÅ~I=âêóÉãáåáëíêá=^äÄáå=hìêíáI=ÇÜÉ
åØåâêóÉí~êà~=É=hìîÉåÇáíI=p~ê~åÇ~=_çÖìàÉîÅáI
éêáíØå=íØ=ÉåàíÉå=åØ=í~âáã=åØå~í=É=éÉêëçå~îÉ=íØ
é~ÖàÉíìê=åÖ~=çêÖ~åáò~í~=qÜáêêàÉí=É=kØå~îÉÒK
mØêÑ~èØëìÉëáí=É=áåëíáíìÅáçåÉîÉ=íØ=hçëçîØë=íÜ~åØ
ëÉ=íØ=é~ÖàÉíìêáí=É=äìÑíØë=ãÄÉíÉå=éä~ÖØ=É
éØêÄ~ëÜâØíÒ=ÇÜÉ=éêÉãíì~å=~åÖ~òÜáã
ã~âëáã~ä=éØê=òÄ~êÇÜàÉå=É=Ñ~íáí=íØ=íóêÉ
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Në 24 orët e fundit, 17 të vdekur 
nga Covidi në Kosovë

c~íçå=a¦oj^hr

mofpeqfk¦I= NR= mofii J= dà~íØ= OQ
çêØîÉ=íØ=ÑìåÇáí=åØ=i~Äçê~íçêáå=É
jáâêçÄáçäçÖàáëØ= jçäÉâìä~êÉ= åØ
fåëíáíìíáå= hçãÄØí~ê= íØ
pÜØåÇÉíØëáëØ=mìÄäáâÉ=íØ=hçëçîØë
EfhpÜmhF= ÇÜÉ= åØ= ä~Äçê~íçêØí
éêáî~íØ=ãÉ=ãÉíçÇØå=oqJm`o= ëá
ÇÜÉ=åØ= ä~Äçê~íçêØí=éìÄäáâØ=ÇÜÉ
éêáî~íØ= ãÉ= ãÉíçÇØå= o^q= à~åØ
íÉëíì~ê= ÖàáíÜëÉà= P= RTS=ãçëíê~= íØ
ã~êê~= åÖ~= pÜØêÄáãá= péáí~äçê
ÇÜÉ=häáåáâ=råáîÉêëáí~ê=á=hçëçîØë
EpÜphrhF= ÇÜÉ= Öàìêãáãá= á
âçåí~âíÉîÉ=íØ=ê~ëíÉîÉ=åØ=íÉêêÉåI
éêÉà=íØ=Åáä~îÉ=â~åØ=êÉòìäíì~ê=RVV
ê~ëíÉ=éçòáíáîÉ=ãÉ=`çîáÇJNVK=
_êÉåÇ~=OQ=çêØîÉ= à~åØ=ê~éçêíì~ê
NT=ê~ëíÉ=íØ=íØ=îÇÉâìêîÉ=ëá=é~ëçàØ
É=`çîáÇJNVK
o~ëíÉí= É= íØ= îÇÉâìêîÉ= à~åØ= åÖ~
âçãìå~íW=mêáëÜíáåØ=íêá=ê~ëíÉ=ETTI
SSI=RN=îàÉ´FI=cÉêáò~à=Çó=ê~ëíÉ=ETVI
SP= îàÉ´FI=dàáä~å=Çó= ê~ëíÉ= EUNI= TM
îàÉ´FI=h~ãÉåáÅØ=Çó=ê~ëíÉ=ESVI=ST
îàÉ´FI=häáåØ=Çó=ê~ëíÉ=EUNI=SU=îàÉ´FI
jáíêçîáÅØ=Çó= ê~ëíÉ= EUMI=TP=îàÉ´FI
dà~âçîØ=åàØ=ê~ëí=ETU=îàÉ´FI=lÄáäáè
åàØ= ê~ëí= ERU= îàÉ´FI= mçÇìàÉîØ= åàØ

ê~ëí= ESP= îàÉ´FI= sáíá= åàØ= ê~ëí= ETO
îàÉ´FK
kìãêá= íçí~ä= á= ê~ëíÉîÉ= éçòáíáîÉ
ØëÜíØ=NMM=NPR=ê~ëíÉ=åÖ~=QVM=RQS
éÉêëçå~= íØ= ÇóëÜáãíØ= ãÉ= âØíØ
îáêìë=ÇÜÉ=O=MPV=ê~ëíÉ=íØ=îÇÉâàÉëK
dà~íØ= OQ= çêØîÉ= íØ= ÑìåÇáí= à~åØ
ëÜØêì~ê= USU= é~ÅáÉåíØ= ÇÉêáë~
åìãêá= á= éØêÖàáíÜëÜØã= á= íØ
ëÜØêì~êîÉ= ÇÉêá= ãØ= ëçí= ØëÜíØ
ÖàáíÜëÉà= UR= NVS= ê~ëíÉI= âìêëÉ
åìãêá= á= ê~ëíÉîÉ= ~âíáîÉ= ØëÜíØ= NO
VMMK
o~ëíÉí= éçòáíáîÉ= à~åØ= åÖ~
âçãìå~íW= mêáëÜíáåØ= NOU= ê~ëíÉI
dàáä~å=SP= ê~ëíÉI=cÉêáò~à=SO= ê~ëíÉI
jáíêçîáÅØ= QS= ê~ëíÉI= dà~âçîØ= QQ
ê~ëíÉI=mçÇìàÉîØ=PU=ê~ëíÉI=mÉàØ=PO
ê~ëíÉI= cìëÜØJhçëçîØ= OV= ê~ëíÉI
sìëÜíêêá=OS=ê~ëíÉI=iáéà~å=NV=ê~ëíÉI
aÉ´~å= NN= ê~ëíÉI= h~´~åáâ= NN
ê~ëíÉI=lÄáäáè=NN=ê~ëíÉI=mêáòêÉå=NN
ê~ëíÉI=pâÉåÇÉê~à=NN=ê~ëíÉI=häáåØ=V
ê~ëíÉI=iÉéçë~îáè=U=ê~ëíÉI=aêÉå~ë
T= ê~ëíÉI= h~ãÉåáÅØ= S= ê~ëíÉI
pÜíáãÉ= S= ê~ëíÉI= fëíçÖ= R= ê~ëíÉI
j~äáëÜÉîØ= Q= ê~ëíÉI= pìÜ~êÉâØ= Q
ê~ëíÉI= sáíá= P= ê~ëíÉI= o~ÜçîÉÅ= O
ê~ëíÉ= ÇÜÉ= ãÉ= åÖ~= åàØ= ê~ëí
âçãìå~í= gìåáâI= wìÄáåJmçíçâ
ÇÜÉ=wîÉ´~åK

Kërkohet bashkëpunim për digjitalizimin 
e kujdesit shëndetësor

nÉåÇêÉë~=o^j^

mofpeqfk¦I=NR=mofii J m~ê~åÇ~äáãá=á
ëØãìåÇàÉîÉ= ÇÜÉ= íê~àíáãá= ÉÑáâ~ë
éØêãÉë=íÉâåçäçÖàáëØ=ÇáÖàáí~äÉ=à~åØ
íÜÉäÄØëçêÉ= éØê= åàØ= ëÜçèØêá= íØ
ëÜØåÇÉíëÜãÉI= îÉ´~åØêáëÜí= åØ
âØíØ= âçÜØ= íØ= é~åÇÉãáëØK= aìâÉ
ã~êêØ= é~ê~ëóëÜ= âØíØI= lÇ~
bâçåçãáâÉ= ^ãÉêáâ~åÉ= åØ
hçëçîØ= â~= çêÖ~åáòì~ê= Ñçêìãáå
îáêíì~ä= ãÄá= âìàÇÉëáå= É
ëÜØåÇÉíØëáëØ= ÇáÖàáí~äÉ= éØê= íØ
Çáëâìíì~ê= ãØ= íÉà= éØê= êØåÇØëáåØ
ÇÜÉ= ãàÉÇáëáå= É= ëáÖìêí= íØ= Åáäáå= É
çÑêçå=âàç=É=ÑìåÇáíK
gÉí~= pí~íçîÅáI= ÇÉéìíÉíÉ= åØ
hìîÉåÇáå=É=hçëçîØëI=â~=íÜÉâëì~ê
ëÉ= ëáëíÉãá= ëÜØåÇÉíØëçê= ÇìÜÉí= íØ
~Ç~éíçÜÉí= ãÉ= åÉîçà~í= É
é~ÅáÉåíØîÉK=̂ àç=ãØ=íÉà=â~=íÜØåØ=ëÉ
â~= é~ëìê= Ü~éØëáêØ= íØ
ãà~ÑíìÉëÜãÉ=éØê= áåâì~Çêáãáå= É
ëÜØåÇÉíØëáëØ=ÇáÖàáí~äÉ=åØ=ëáëíÉãáå
ëÜØåÇÉíØëçêI= ãáêØéç= åìâ= ØëÜíØ
ÄØêØ=ÉÇÜÉ=éëÉ=â~=èÉåØ=ëÜìãØ=É
åÉîçàëÜãÉI= îÉ´~åØêáëÜí= åØ= åàØ
ÖàÉåÇàÉ= íØ= à~ëÜíØò~âçåëÜãÉI= ëá´

ØëÜíØ=âàç=É=é~åÇÉãáëØK=
pí~íçîÅá= â~= êÉâçã~åÇì~ê= ëÉ
ëÜíÉíá= á= hçëçîØë= ãìåÇ= íØ
áãéäÉãÉåíçàØ= åàØ= ëáëíÉã
áåÑçêã~íáî= ëÜØåÇÉíØëçê= ëá= åØ
îÉåÇÉí= É= íàÉê~I= á= Åáäá= â~= êÉòìäíì~ê
ÉÑáâ~ë= åØ= âØíØ= ~ëéÉâíK= hàç
ãìåÖÉëØ= É= ÇáÖàáí~äáòáãáí= â~
êÉòìäíì~ê= ãÉ= ãìåÖÉëØå= É
Üáëíçêáâìí= íØ= íØ= ÇÜØå~îÉ
ëÜØåÇÉíØëçêÉ= éØê= ëÉÅáäáå= èóíÉí~ê
ÇÜÉ= âØëáëçà= íØ= ÇÜØå~í
ëÜØåÇÉíØëçêÉ= íØ= ëÉâíçêáí= éìÄäáâ
ÇÜÉ=éêáî~í=ÇìÜÉí=íØ=ÅÉåíê~äáòçÜÉå
åØ=ãØåóêØ=èØ=é~ÅáÉåíá=íØ=âÉíØ=åàØ
íêÉíã~å= ãØ= ÉÑáâ~ëÒI= â~= íÜØåØ
pí~íçîÅáK
aêÉàíçêá= ÉâòÉâìíáî= á= péáí~äáí
^ãÉêáâ~åI= fÖäá= i~ê~ëÜáI= â~
âçåëáÇÉêì~ê= íØ= åÉîçàëÜØã= åàØ
Ä~ëÜâØéìåáã= ãÉë= ëÉâíçêáí
éìÄäáâ= ÇÜÉ=éêáî~í= éØê= ëÉâíçêáå= É
ëÜØåÇÉíØëáëØK= páé~ë= íáàI= âØíç= íØ
ÇÜØå~= íØ= é~ÅáÉåíØîÉ= èØ= Çç= íØ
ÇáÖàáí~äáòçÜÉëÜáå=ÇìÜÉå=éØêÑëÜáêØ
åØ= iáÖàáå= éØê= ãÄêçàíàÉå= É= íØ
ÇÜØå~îÉ=éÉêëçå~äÉK=
i~ê~ëÜáI= éØê= ãØ= íÉéØêI= â~
êÉâçã~åÇì~ê=ëÉ=åØ=ãØåóêØ=èØ=åØ

hçëçîØ= íØ= âÉíØ= åàØ= ëáëíÉã= íØ
ãáêØÑáääíØ=ÇáÖàáí~äI=hçëçî~=ÇìÜÉí=íØ
éØêÑáíçàØ=éêÉà=éØêîçàØë=ëØ=ãàÉâØîÉ
íØ= Üì~àK= p~= á= éØêâÉí= ëáëíÉãáí
ëÜØåÇÉíØëçê= ÇáÖàáí~äI= ^êãÉåÇ
sçâëÜáI= ÇêÉàíçê= ãÉå~ñÜìÉë= åØ
häáåáâØå= ^ãÉêáâ~åÉI= â~= íÜÉâëì~ê
ëÉ= hçëçî~= åìâ= ÇìÜÉí= í~= âçéàçàØ
ëáëíÉãáå= É= îÉåÇÉîÉ= íØ= íàÉê~I= éçê
ÇìÜÉí= í~= éØêëÜí~íØ= ~íØ= ëáé~ë
åÉîçà~îÉ=íØ=îÉåÇáíK=
sçâëÜáI=éç=~ëÜíìI=â~=ëìÖàÉêì~ê=ëÉ

èÉîÉêá~= ÇìÜÉí= í~= êêáëØ
åÇØêÖàÉÖàØëáãáå=éØê=ëÜØåÇÉíØëáåØ
ÇáÖàáí~äÉ= ÇÜÉ= íØ= ãÉêêÉí= ãÉ
áãéäÉãÉåíáãáå=É=âØíáà=ëáëíÉãáK=
jØ=íÉàI=~á=â~=ÄØêØ=~éÉä=èØ=íØ=êêáíÉí
éêçÅÉëá= á=ãçåáíçêáãáí= ë~= á= éØêâÉí
òÄ~íáãáí=íØ=äáÖàÉîÉ=ÉâòáëíìÉëÉK=
jçÇÉê~íçêá= á=âØíáà= ÑçêìãáI=açêà~å
_ÉêáëÜ~àI= Ä~ëÜâØíÜÉãÉäìÉë= á
âçãé~åáëØ= ëçÑíìÉêáâÉ= wçãÄáÉ
pçìéI= îØêá= åØ= é~Ü= Ç~ääáãÉí= ãÉë
ëáëíÉãáí= ëÜØåÇÉíØëçê= åØ= hçëçîØ

ÇÜÉ= ~íØ= åØ= îÉåÇÉí= É= íàÉê~= ãÉ
ëáëíÉã=íØ=~î~åÅì~êK==̂ á=â~=íÜÉâëì~ê
ÇçÄáíØ=èØ=â~=çÑêì~ê=éØêâìàÇÉëà~=É
ëÜØåÇÉíáí= ÇáÖàáí~ä= éØê= âìêëáãáå= É
ÄìñÜÉíÉîÉ= íØ= ëÜíÉíÉîÉ= éØê
íê~àíáãáå= É= ëØãìåÇàÉîÉ= âêçåáâÉK
sÉ´= âØë~àI= _ÉêáëÜ~à= â~= íÜÉâëì~ê
åÇáâáãáå= éçòáíáî= íØ= âçåëìäí~îÉ
îáêíì~äÉ=éØê=íê~àíáãáå=É=éÉêëçå~îÉ
ãÉ=éêçÄäÉãÉ=éëáâáâÉ=ëá= êÉòìäí~í= á
éêáî~íØëáëØ= èØ= çÑêçå= âìàÇÉëá= á
ëÜØåÇÉíØëáëØ=ÇáÖàáí~äÉK

pÜí~íØãÄØÇÜàÉíØ=îáâíáã~=åÖ~=âçêçå~îáêìëá
ÇÜÉ=RVV=ê~ëíÉ=íØ=êÉà~=ì=ê~éçêíì~å=íØ=ÉåàíÉå
åØ=hçëçîØK=páé~ë=fåëíáíìíáí=hçãÄØí~ê=íØ
pÜØåÇÉíØëáëØ=mìÄäáâÉ=íØ=hçëçîØëI=íêá=ê~ëíÉ=íØ
îÇÉâàÉë=ì=êÉÖàáëíêì~å=åØ=mêáëÜíáåØI=åÖ~=Çó
ê~ëíÉ=åØ=cÉêáò~àI=dàáä~åI=h~ãÉåáÅØI=häáåØI
jáíêçîáÅØ=ÇÜÉ=åÖ~=åàØ=ê~ëí=åØ=dà~âçîØI
lÄáäáèI=mçÇìàÉîØ=ÇÜÉ=sáíá

jØ= NS= éêáää= åØ= hçëçîØ= Çç= íØ
ÑáääçàØ=î~âëáåáãá=á=éÉêëçå~îÉ=íØ
ãçëÜØë= TRJTV= îàÉ´= ãÉ
ëØãìåÇàÉ= âêçåáâÉ= â~= åàçÑíì~ê
jáåáëíêá~= É= pÜØåÇÉíØëáëØ
éØêãÉë=åàØ=åàçÑíáãá=éØê=ãÉÇá~K
mØê= Çáë~= ÇáíØ= ãÉ= ê~ÇÜØI= åØ
mêáëÜíáåØ= ÇÜÉ= åØ= íØ= ÖàáíÜ~
âçãìå~íI= Çç= íØ= ÑáääçàØ
î~âëáåáãá= á= éÉêëçå~îÉ= íØ
ãçëÜØë= TRJTV= îàÉ´= ãÉ
ëØãìåÇàÉ= âêçåáâÉ= ëáé~ë= äáëíØë
ëØ= Çá~Öåçò~îÉ= íØ= é~ÅáÉåíØîÉ

ãÉ= ëØãìåÇàÉ= âêçåáâÉI= íØ
ÇØëÜãì~ê=ãÉ=ê~éçêí=ãàÉâØëçê
ãÉ= ê~ëíáå= É= é~ê~èáíàÉë= éØê
î~âëáåáãÒI=íÜìÜÉí=åØ=åàçÑíáãK
kÇØêâçÜØI= ØëÜíØ= ÇìâÉ
î~òÜÇì~ê= î~âëáåáãá= á
éÉêëçå~îÉ= ãÄá= ãçëÜØå= UM
îàÉ´É= ÇÜÉ= á= éêçÑÉëáçåáëíØîÉ
ëÜØåÇÉíØëçêØK
hçëçî~= â~= åáëìê= éêçÅÉëáå= É
î~âëáåáãáí= âìåÇØê
âçêçå~îáêìëáí=ãØ=OV=ã~êëI=é~ë
ëáÖìêáãáí= íØ= OQ= MMM= Ççò~îÉ= íØ

î~âëáåØë= ̂ ëíê~wÉåÉÅ~ÒI
éØêãÉë= éêçÖê~ãáí= `ls^u= á
lêÖ~åáò~íØë= _çíØêçêÉ= íØ
pÜØåÇÉíØëáëØI= á= Åáäá= â~= éØê
èØääáã= ëÜéØêåÇ~êàÉå= É
î~âëáå~îÉ= åØ= îÉåÇÉí= É= î~êÑê~K
^ìíçêáíÉíÉí=â~åØ=íÜØåØ=ëÉ=Çç=íØ
éê~åçÜÉå= ÉÇÜÉ= TS= UMM= Ççò~
íàÉê~= íØ= î~âëáåØë= ëØ
̂ ëíê~wÉåÉÅ~Ò= åØ= éÉêáìÇÜØå
éêáääJèÉêëÜçê=ÇÜÉI=ÇÉêá=åØ=ÑìåÇ
íØ=èÉêëÜçêáíI=ãÄá=NMM=MMM=Ççò~
íØ=î~âëáåØë=mÑáòÉêL_áçkqÉÅÜÒK

Kosova do ta fillojë vaksinimin e
personave 75-79 vjeç
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Ministria e Infrastrukturës 
anulon tenderin 44 milionësh 
për mirëmbajtjen e rrugëve 

^äÄìäÉå~=pK=j^so^g

mofpeqfk¦I= NR= mofii J
wØîÉåÇØëãáåáëíêá= á= jàÉÇáëáíI
mä~åáÑáâáãáí= e~éØëáåçê= ÇÜÉ
fåÑê~ëíêìâíìêØëI= eóëÉå=aìêãáëÜáI
â~= ãÄ~àíìê= íØ= ÉåàíÉå= åàØ
âçåÑÉêÉåÅØ=éØê=ãÉÇá~I=åØ=íØ=ÅáäØå
â~=Ñçäìê=äáÇÜìê=ãÉ=~åìäáãáå=É=Çó
îÉåÇáãÉîÉ= íØ= ã~êê~= åÖ~= âàç
ãáåáëíêáK
dà~íØ=Ñà~äØë=ëØ=íáà=é~ê~=Ö~òÉí~êØîÉI
òØîÉåÇØëãáåáëíêá= aìêãáëÜá= â~
íêÉÖì~ê= ëÉ= îÉåÇáãá= = á= é~êØ= â~= íØ
ÄØàØ=ãÉ=~åìäáãáå=É=éêçÅÉÇìêØë=ëØ
éêçâìêáãáí= éØê= éêçàÉâíáåW
jáêØãÄ~àíà~= îÉêçêÉ= ÇÜÉ
ÇáãØêçêÉ=É=êêìÖØîÉ=å~Åáçå~äÉ=ÇÜÉ
ê~àçå~äÉ= íØ= hçëçîØë= éØê= îáíÉí
OMONLOMOOI= OMOOLOMOP= ÇÜÉ
OMOPLOMOQÒK=säÉê~=É=é~ê~ëÜáâì~ê=É
âØíáà=éêçàÉâíá=áëÜíÉ=QQ=ãáäáçåØ=ÉìêçK
g~åØ= Çó= ~êëóÉ= éëÉ= åÉ= âÉãá
~åìäì~ê= âØíØ= éêçÅÉÇìêØ= åØ= âØíØ
Ñ~òØK=b=é~ê~=â~=íØ=ÄØàØ=ãÉ=~íØ=ëÉ=âó

éêçàÉâí= é~ê~ëÜáÜÉí= èØ= íØ= àÉíØ
âçåíê~íØ= âçêåáòØ= íêÉîàÉ´~êÉ= ÇÜÉ
åìâ=ãìåÇ=í~=åÇêóëÜçàãØ=ãØ=é~ëá
íØ= äáÇÜÉå= âçåíê~í~íK= kÉ= àÉãá= íØ
áåíÉêÉëì~ê=èØ=íØ=ÄØàãØ=åÇêóëÜáãÉ
ÉÇÜÉ=åØ=éçòáÅáçåÉ=íØ=é~ê~ã~ëØë=ÉI
éç=~ëÜíìI=ÉÇÜÉ=åØ=âêáíÉêÉí=íÉâåáâÉK
kØ=îáíÉí=É=ÑìåÇáí=âÉãá=åàØ=òÜîáääáã
íØ= ÜçîëÜØã= íØ= íÉâåçäçÖàáëØ= ëØ
åÇØêíáãáí= íØ= êêìÖØîÉI= éê~åÇ~à= âó
òÜîáääáã= ÇìÜÉí= íØ= àÉíØ= ÉÇÜÉ= åØ
êêìÖØí= íçå~K= hàç= ØëÜíØ= ~êëóÉà~= É
é~êØ=èØ=åÉ=Çç=íØ=áåíÉêîÉåçàãØ=åØ
éçòáÅáçåÉí= É= é~ê~ã~ëØë= åØ
ãØåóêØ= èØ= ÉÇÜÉ= ãáêØãÄ~àíà~= íØ
àÉíØ=ëÜìãØ=ãØ=ÅáäØëçêÉ=åØ=îáíÉí=åØ
î~òÜÇáã= ~ëÜíì= ëá´= Çç= íØ= àÉíØ
ëÜìãØ=ãØ=ÅáäØëçê= ëÉÅáäá= áåîÉëíáã
åØ= íØ= ~êÇÜãÉåK= mê~= åÉ= àÉãá= íØ
áåíÉêÉëì~ê= èØ= êêìÖØí= íçå~= íØ= àÉåØ
ãØ= íØ= ëáÖìêí~= ÇìâÉ= éØêÇçêìê
íÉâåçäçÖàáåØ=ãØ= íØ= ~î~åÅì~ê= éØê
åÇØêíáãáå= ÇÜÉ= ãáêØãÄ~àíàÉå= É
íóêÉÒI=â~=íÜØåØ=aìêãáëÜáK
^á= â~= íêÉÖì~ê= ÉÇÜÉ= éØê= ~êëóÉå= É
ÇóíØ= èØI= ëáé~ë= íáàI= â~= íØ= ÄØàØ= ãÉ

âêáíÉêÉí= íÉâåáâÉ= íØ= Åáä~í= ÇìÜÉí= íØ
åÇêóëÜçàåØ=åØ=ãØåóêØ=èØ=íØ=âÉíØ
ÖàáíÜØéØêÑëÜáêàÉ= ÇÜÉ= âçåâìêêÉåÅØ
ãØ= íØ= ã~ÇÜÉ= åØ= ãÉë= íØ
âçãé~åáîÉK=hêáíÉêÉí=Çç=íØ=àÉåØ=íØ
íáää~= èØ= íØ= âÉåØ= ãìåÇØëá= ãØ
ëÜìãØ= âçãé~åá= íØ=ã~êêáå= éìåØ
ÇÜÉ= àç= ëá´= â~= åÇçÇÜìê= åØ= íØ
â~äì~êØåI= âìê= é~ê~éê~âáëÜí= ØëÜíØ
Çáíìê= ëÉ= Åáä~í= âçãé~åá= Çç= íØ
ÑáíçàåØK=q~åá=âàç=éê~âíáâØ=ëÜìãØ=É
âÉèÉ= èØ= ØëÜíØ= îÉåÇçëìê= åÖ~
èÉîÉêáíØ=É=â~äì~ê~=ÇÜÉ=ãáåáëíê~í=É
âØë~à= ãáåáëíêáÉ= Çç= íØ= åÇêóëÜçàØ
éØêÑìåÇáãáëÜíÒI= â~= íÜØåØ
aìêãáëÜáK
wØîÉåÇØëãáåáëíêá= á= jàÉÇáëáíI
mä~åáÑáâáãáí= e~éØëáåçê= ÇÜÉ
fåÑê~ëíêìâíìêØëI= eóëÉå=aìêãáëÜáI
â~= Ñçäìê= ÉÇÜÉ= éØê= ~åìäáãáå= É
îÉåÇáãáí= íØ= ÇóíØK= pÜÑìèáòáãáå= É
îÉåÇáãáí=åêK=RQPM=íØ=Ç~íØë=ON=ã~à
OMNV= ÇÜÉ= îÉåÇáãáå= åêK= PVVO= íØ
Ç~íØë= N= èÉêëÜçê= OMOM= éØê
íÜÉãÉäáãáå=É=Éâáéáí=íØ=âì~äáÑáâì~ê
éØê= êÉ~äáòáãáå= É= ~âíáîáíÉíÉîÉ

éØêÖ~íáíçêÉI= áãéäÉãÉåíáãáå= ÇÜÉ
ãÉå~ñÜáãáå= É= éêçàÉâíáí= éØê
ÇÜØåáÉ= ãÉ= m~êíåÉêáíÉí= mìÄäáâçJ
mêáî~í= íØ= ÚpÜØêÄáãáí= íØ= íÉëíáãáí= íØ
â~åÇáÇ~íØîÉ= éØê= ëÜçÑÉêI
åÇØêíáãáåI= Ñìåâëáçå~äáòáãáå= ÇÜÉ
çéÉêáãáå=ãÉ=çÄàÉâíÉí=É=èÉåÇê~îÉ
éØê= é~íÉåíØëÜçÑÉêØÛK= mê~= âÉãá
ëÜÑìèáòì~ê= îÉåÇáãáå= èØ
é~ê~ëÜáÜíÉ= éêáî~íáòáãáå= É
ëÜØêÄáãáí= íØ= é~íÉåíØëÜçÑÉêØîÉ
ÇÜÉ= çÄàÉâíÉí= É= èÉåÇê~îÉ= éØê
é~íÉåíØëÜçÑÉêÒI=â~=íÜØåØ=~áK
aìêãáëÜá=â~=íÜØåØ=ëÉ=åØëÉ=åìâ=É
âÉãá=ÖàÉåÇàÉå=É=ãáêØ=åØ=ëÉâíçêáå=É
é~íÉåíØëÜçÑÉêØîÉ= ~íØÜÉêØ= ÇìÜÉí
èØ=í~=ë~åçàãØ=âØíØ=ÖàÉåÇàÉ=ÇÜÉ=í~
éØêãáêØëçàãØ= âØíØ= ëÉâíçêK= kÉ
âÉãá= ÄØêØ= îÉéêáãÉí= É= é~ê~
ãÉåàØÜÉêØ=ÇìâÉ=á=ÇÜØåØ=éêáçêáíÉí
ÇÜÉ=í~åá=àÉãá=åØ=Ñ~òØå=É=Ñáå~äáòáãáí
íØ= bJíÉëíáãáí= éØê= â~åÇáÇ~íØí= éØê
é~íÉåíØëÜçÑÉêØK= _êÉåÇ~= åàØ
éÉêáìÇÜÉ= ëÜìãØ= íØ= ëÜâìêíØê
âçÜçêÉ=Çç=í~=Ñìåâëáçå~äáòçàãØ=bJ
íÉëíáãáå=é~ëá=èØ=ëçÑíìÉêáå=É=âÉãá
ÇÜÉ= âçãéàìíÉêØí= ÇÜÉ= é~àáëàÉí= É
íàÉê~=íØ=åÉîçàëÜãÉ=Çç=íÛá=âÉãá=åØ
ÇáíØí= åØ= îáàáãK= bJíÉëíáãá= É
êêÉÖìääçå= ÇìâëÜØã=ãÄ~êØî~àíàÉå
É= éêçÅÉëáí= íØ= íÉëíáãáí= ëÉéëÉ
ÉäáãáåçÜÉí= Ñ~âíçêá= ÚåàÉêáÛ= åØ= âØíØ
éêçÅÉëI= êêàÉÇÜáãáëÜí= ÉäáãáåçÜÉå
âÉèéØêÇçêáãÉí= ÉîÉåíì~äÉK
dàáíÜ~ëÜíìI=éç=éìåçàãØ=èØ=ÉÇÜÉ
èÉåÇê~í= êÉÖàáçå~äÉ= íØ

ãçÇÉêåáòçÜÉå=ãÉ= é~àáëàÉ= ë~=ãØ
é~êØ= èØ= ØëÜíØ= É= ãìåÇìêÒI= ØëÜíØ
ëÜéêÉÜìê=aìêãáëÜáK
^á=â~=íÜÉâëì~ê=ëÉ=âØíç=Çó=îÉåÇáãÉ
èØ= â~åØ= ã~êêØI= éØêéçë
åÇØêéêÉêàÉë= ëØ= âÉèéØêÇçêáãÉîÉ
ÇÜÉ= éê~âíáâ~îÉ= âçêêìéíáîÉI= â~åØ
éØê=èØääáã=ÉÇÜÉ= êêáíàÉå=É= ëáÖìêáëØ
ëØ= èóíÉí~êØîÉ= åØ= êêìÖØ= ÇÜÉ
âçãìåáâ~ÅáçåK= mê~I= åØ= åàØêØå
~åØ= éç= ëóåçàãØ= éØêãáêØëáãáå= É
åÇØêíáãáí= ÇÜÉ= ãáêØãÄ~àíàÉë= ëØ
êêìÖØîÉI=åØ=~åØå=íàÉíØê=é~àáëà~=ãÉ
é~íÉåíØëÜçÑÉê= íØ= ÄØÜÉí= åØ= Ä~ò~
ãÉêáíçêÉ= É= àç= âçêêìéíáãÒI= â~
ÇÉâä~êì~ê=~áK
wØîÉåÇØëãáåáëíêá= á= jàÉÇáëáíI
mä~åáÑáâáãáí= e~éØëáåçê= ÇÜÉ
fåÑê~ëíêìâíìêØëI= eóëÉå=aìêãáëÜáI
â~=ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ=ëÉ=ëá=ãáåáëíêá=à~åØ
åØ= Ñ~òØå= É= ~å~äáòáãáí= íØ= ëÜìãØ
îÉåÇáãÉîÉ=èØ=à~åØ=ã~êêØ=ãì~àí=É
ÑìåÇáíK= pÜìãØ= éêÉà= íóêÉ= Çç= íØ
~åìäçÜÉå=åØ=ÇáíØí=åØ=îáàáãI=éê~=~íç
îÉåÇáãÉ=èØ=åìâ=à~åØ=åØ=éØêéìíÜàÉ
ãÉ= äáÖàáå= ~éç= îÉåÇáãÉí= èØ= åìâ
â~åØ= ~ëåàØ=ãÄìäÉëØ= Ñáå~åÅá~êÉ= É
èØ=â~=ëÜìãØ=íØ=íáää~K=h~=îÉåÇáãÉ
èØ= à~åØ=åØåëÜâêì~ê=ÉÇÜÉ=ÇáíØå=É
ÑìåÇáíI=éê~=ÇáíØå=âìê=ØëÜíØ=îçíì~ê
èÉîÉêá~=É=êÉI=îÉíØã=ëÉ=åØ=îÉåÇáã
åìâ=ëÜâêì~å=çê~=ÇÜÉ=åìâ=ÇáÜÉí=~
ØëÜíØ= åØåëÜâêì~ê= îÉåÇáãá= é~ê~
~éç=é~ë=îçíáãáí=íØ=èÉîÉêáëØ=ëØ=êÉÒI
â~= íÜØåØ= òØîÉåÇØëãáåáëíêá
aìêãáëÜáK

wØîÉåÇØëãáåáëíêá=á=jàÉÇáëáíI=mä~åáÑáâáãáí=e~éØëáåçê=ÇÜÉ=fåÑê~ëíêìâíìêØë
EjjmefFI=eóëÉå=aìêãáëÜáI=â~=ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ=íØ=ÉåàíÉå=ëÉ=â~åØ=~åìäì~ê
íÉåÇÉêáå=ãÉ=îäÉêØ=QQ=ãáäáçåØ=Éìêç=éØê=ãáêØãÄ~àíàÉå=îÉêçêÉ=ÇÜÉ=ÇáãØêçêÉ
íØ=êêìÖØîÉ=å~Åáçå~äÉ=ÇÜÉ=ê~àçå~äÉ=íØ=hçëçîØë=éØê=îáíÉí=OMONI=OMOOI=OMOP
ÇÜÉ=OMOQK=mç=~ëÜíìI=aìêãáëÜá=â~=íêÉÖì~ê=ëÉ=ØëÜíØ=~åìäì~ê=ÉÇÜÉ=îÉåÇáãá
èØ=é~ê~ëÜáÜíÉ=éêáî~íáòáãáå=É=ëÜØêÄáãáí=íØ=é~íÉåíØëÜçÑÉêØîÉ
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mêáëÜíáåØI= NQ= éêáää= EboF= J
jáåáëíêà~= É= bâçåçãáëØ= EjbFI
^êí~åÉ= oáòî~åçääáI= â~= éêáíìê= íØ
ÉåàíÉå=åØ=í~âáã=~ãÄ~ë~Ççêáå=É
pÜíÉíÉîÉ= íØ= _~ëÜâì~ê~= íØ
^ãÉêáâØë= åØ= hçëçîØI= mÜáäáé= pK
hçëåÉííK=jáåáëíêà~=oáòî~åçääá=â~
åàçÑíì~ê= ~ãÄ~ë~Ççêáå= hçëåÉíí

ãÉ= òÜîáääáãÉí= åØ=jáåáëíêáåØ= É
bâçåçãáëØ= ÇÜÉ= éêáçêáíÉíÉí
âêóÉëçêÉI=éØêÑëÜáêØ=~ÇêÉëáãáå=É
ëÑáÇ~îÉ=åØ=ëÉâíçêáå=É=ÉåÉêÖàáëØ
ÇÜÉ= éØêãáêØëáãáå= É
éÉêÑçêã~åÅØë= ÇÜÉ
ääçÖ~êáÇÜØåáÉë=íØ=åÇØêã~êêàÉîÉ
éìÄäáâÉK=

kÇØê= íØ= íàÉê~I= åØ= í~âáã= ì
Çáëâìíì~= éØê= ÇáîÉêëáÑáâáãáå= É
ÄìêáãÉîÉ= ÉåÉêÖàÉíáâÉI
Ä~ëÜâØéìåáãáå= ê~àçå~ä= åØ
ëÉâíçêáå= É= ÉåÉêÖàáëØ= ÇÜÉ
êáëÜáâáãáå= É= ëíê~íÉÖàáëØ= ëØ
ÉåÉêÖàáëØI= âì= pÜ_^Jà~= â~= èÉåØ
ÇÜÉ= ãÄÉíÉí= é~êíåÉêà~= âó´É= É

hçëçîØëK
^ãÄ~ë~Ççêá= hçëåÉíí= íÜ~= ëÉ
ãáêØéêÉí= Ä~ëÜâØéìåáãáå
åÇØêáåëíáíìÅáçå~ä=íØ=nÉîÉêáëØ=ëØ
hçëçîØë= ÇêÉàí= òÜîáääáãáí= íØ
èØåÇêìÉëÜØã=Éâçåçãáâ=ÇÜÉ=ì
òçíì~=éØê=ãÄØëÜíÉíàÉå=É=éäçíØ
íØ=pÜ_^JëØ=åØ=âØíØ=ÇêÉàíáãK

Rizvanolli dhe Kosnetti diskutuan për sfidat në sektorin e energjisë

mêáëÜíáåØI=NR=éêáää=EboF=J=jáåáëíêá=á
cáå~åÅ~îÉI= mìåØë= ÇÜÉ
qê~åëÑÉêÉîÉI=eÉâìê~å=jìê~íáI=â~
éêáíìê= íØ= ÉåàíÉå= åØ= í~âáã
~ãÄ~ë~Ççêáå= É= kçêîÉÖàáëØ= åØ
hçëçîØI=gÉåë=bêáâ=dêçåÇ~ÜäI=ãÉ
íØ= Åáäáå= â~= Çáëâìíì~ê= éØê
Ä~ëÜâØéìåáãáå= åÇØêëÜíÉíØêçê
ÇÜÉ= éØê= ÖàÉåÇàÉå= ÉãÉêÖàÉåíÉ
ëÜØåÇÉíØëçêÉ= ãÉ= é~åÇÉãáåØ
`çîáÇJNVK=
jáåáëíêá=jìê~íá=É=â~=Ñ~äØåÇÉêì~ê
~ãÄ~ë~Ççêáå= dêçåÇ~Üä= éØê

éêçàÉâíÉí= íØ=Åáä~í= á=â~= Ñáå~åÅì~ê
ëÜíÉíá=åçêîÉÖàÉò=åØ=hçëçîØI=ãÉ
íÜÉâë= íØ= îÉ´~åíØ= éêçàÉâíÉí= éØê
ëáëíÉãáå= É= ÇêÉàíØëáëØ= ÇÜÉ
ëÜçèØêáëØ=ÅáîáäÉK=
dà~íØ= í~âáãáí= jìê~íá= ÇÜÉ
~ãÄ~ë~Ççêá= dêçåÇ~Üä
Çáëâìíì~å=éØê=Ö~íáëÜãØêáåØ=ÇÜÉ
ã~ë~í= èØ= Çç= íØ= åÇØêã~êêØ
nÉîÉêá~= hìêíá= éØê= íÛá= çÑêì~ê
ãÄØëÜíÉíàÉ= Ñáå~åÅá~êÉ= ëÉâíçêáí
éêáî~í= íØ= åÇáâì~ê= ÇêÉàíéØêÇêÉàí
åÖ~=îÉåÇáãá=á=èÉîÉêáëØ=ëá=ÇÜÉ=éØê

éä~åáå=òÜîáääáãçê=ÇÜÉ=äÉÖàáëä~íáî
íØ=èÉîÉêáëØI=ãÉ=íÜÉâë=íØ=îÉ´~åíØ
Ñçêã~äáòáãáå= É= ÉâçåçãáëØI
äìÑíáãáå= É= âçêêìéëáçåáí= ëá= ÇÜÉ
òÄ~íáãáå=É=äáÖàáíK
kÇØêë~= ~ãÄ~ë~Ççêá= åçêîÉÖàÉò
gÉåë= bêáâ= dêçåÇ~Üä= ëÜéêÉÜì
Ö~íáëÜãØêáåØ= éØê= êêáíàÉå= É
Ä~ëÜâØéìåáãáí= åÇØêãàÉí= Çó
îÉåÇÉîÉ= ÇÜÉ= íÜÉâëçá= ëÉ
ãÄØëÜíÉíà~= É= ëÜíÉíáí= åçêîÉÖàÉò
Çç= íØ= î~òÜÇçàØ= ÉÇÜÉ= åØ= íØ
~êÇÜãÉåK

Murati dhe ambasadori norvegjez flasin për mbështetjen e sektorit privat

Gastronomia rifillon 
punën më 19 prill

^äÄìäÉå~=pK=j^so^g

mofpeqfk¦I= NR= mofii J= pÉâíçêá= á
Ö~ëíêçåçãáëØ= åØ= hçëçîØ= Çç= íØ
êáÑáääçàØ= éìåØå= ãØ= NV= éêáääI
íÜìÜÉí= åØ= åàØ= åàçÑíáã= íØ
jáåáëíêáëØ= ëØ= ^Çãáåáëíêáãáí= íØ
mìëÜíÉíáí= içâ~äI= åØ= íØ= Åáäáå
åàçÑíçÜÉí= éØê= åàØ= í~âáã= íØ
éØêÄ~ëÜâØí= íØ= âêóÉí~êØîÉ= íØ
âçãìå~îÉ=ãÉ=ãáåáëíêáå=bäÄÉêí
hê~ëåáèá= ÇÜÉ= ~íØ= íØ

pÜØåÇÉíØëáëØI= ^êÄÉå= sáíá~K
hÉãá=ÄØêØ=ÖêìéÉ=éìåìÉëÉ=ãÉ
éØêÑ~èØëìÉëáí= É= Ö~ëíêçåçãØîÉ
éØê= íØ=éìåì~ê= êêÉíÜ=è~ëàÉë=ÇÜÉ
éìåØë= ëØ= ëÉâíçêáí= íØ
Ö~ëíêçåçãáëØ= åØ= íØ= ~êÇÜãÉå
ÇÜÉ=~âíáîáíÉíá=á=íóêÉ=Çç=íØ=êáÑáääçàØ
åÖ~= Ç~í~= NV= éêáää= OMON= ÇìâÉ
êÉëéÉâíì~ê= åØ= éØêéáâØêá= ã~ë~í
éØê= ãÄêçàíàÉå= É= ëÜØåÇÉíáí
éìÄäáâÒI=íÜìÜÉí=åØ=åàçÑíáãK=
jáåáëíêá= á= pÜØåÇÉíØëáëØI= ^êÄÉå
sáíá~I=â~=íÜÉâëì~ê=ëÉ=îÉåÇáãÉí=É

nÉîÉêáëØ= ëØ= hçëçîØë= ãÉêêÉå
Ä~òì~ê= åØ= êÉâçã~åÇáãÉí= É
éêçÑÉëáçåáëíØîÉ= ëÜØåÇÉíØëçêØI
éØêâ~íØëáëÜí= íØ
êÉâçã~åÇáãÉîÉ= íØ= fåëíáíìíáí
hçãÄØí~ê= íØ= pÜØåÇÉíáí= mìÄäáâK
aìÜÉí= í~= âÉãá= íØ= è~êíØ= ëÉ
ëáíì~í~= åØ= áåëíáíìÅáçåÉí
ëÜØåÇÉíØëçêÉ= ØëÜíØ= ãà~Ñí
~ä~êã~åíÉ= ëÉéëÉ= âØíç
áåëíáíìÅáçåÉ= à~åØ= íØ
ëíØêåÖ~êâì~ê~= ãÉ= é~ÅáÉåíØ= íØ
áåÑÉâíì~ê= ãÉ= `çîáÇJNV= ÇÜÉ

Ü~éØëáê~= É= íóêÉ= ØëÜíØ= ~ÑØê
äáãáíÉîÉK= j~ë~í= É= åÇØêã~êê~
éØêÑìåÇçàåØ= ãØ= NU= éêáää= OMON
ÇÜÉ=ãØ=NV=éêáää=ÇìÜÉå=ã~ë~=íØ
êÉà~= éØê= é~ê~åÇ~äáãáå= ÇÜÉ
äìÑíáãáå= É= é~åÇÉãáëØ= `çîáÇJ
NVÒI= ØëÜíØ= íÜØåØ= åØ= í~âáã= åÖ~
ãáåáëíêá=sáíá~K
j~ë~í= É= nÉîÉêáëØ= ëØ= hçëçîØë
éØê=é~ê~åÇ~äáãáå=ÇÜÉ= äìÑíáãáå
É=âçêçå~îáêìëáíI=íØ=Åáä~í=à~åØ=åØ
Ñìèá=åÖ~=Ç~í~=T=éêáääI=éØêÑëÜáàåØ
éÉòìääáãáå= É= ~âíáîáíÉíÉîÉ= åØ

ëÜØêÄáãÉí= É= Ö~ëíêçåçãáëØI
éØêîÉ´= ëÜØêÄáãÉîÉ= ÚãÉêê= ãÉ
îÉíÉÛ= ÇÜÉ= ~íóêÉ= ãÉ= éçêçëáK= mç
~ëÜíìI= ØëÜíØ= É= åÇ~äì~ê
îÉéêáãí~êá~= É= èÉåÇê~îÉ= íØ
ãÄóääìê~= íêÉÖí~êÉI= éØêîÉ´
ëÜØêÄáãÉîÉ= ÉëÉåÅá~äÉ= åØ
âì~ÇØê= íØ= íóêÉK= j~ë~í= â~åØ
âìÑáòì~ê= ÉÇÜÉ= äØîáòàÉå= É= äáêØ
éêÉà= çêØë= OOWMM= É= ÇÉêá= åØ= RWMMI
éØêîÉ´=åØ=ê~ëíÉ=ìêÖàÉåíÉK
hØíç= ã~ë~= Çç= íØ= àÉåØ= åØ= Ñìèá
ÇÉêá=ãØ=NU=éêáääK
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cbofw^gI= NR= mofii EboF= J
mêçâìêçêá~= qÜÉãÉäçêÉ= åØ
cÉêáò~à= â~= åàçÑíì~ê= ëÉ= åØ
ãì~àáå= íÉíçê= OMOMI= åÖ~= åàØ
ëáåà~äáòìÉë= á= fåëíáíìÅáçåáí= íØ
hçãìåØë= ëØ= cÉêáò~àíI= â~
éê~åì~ê=áåÑçêã~ÅáçåÉ=ëÉ=ØëÜíØ
ÇìâÉ= ì= âêóÉê= îÉéê~= éÉå~äÉ= É
hÉèéØêÇçêáãáí=íØ=éçòáíØë=~éç
~ìíçêáíÉíáí= òóêí~êÒ= åÖ~= åÉåá
QNQ=ëá=ÇÜÉ=j~êêà~=É=êóëÜÑÉíáíÒ
åÖ~= åÉåá= QON= ÇÜÉ= aÜØåá~= É
êóëÜÑÉíáíÒ= åÖ~= åÉåá= QOO= åÖ~
òóêí~êØí= É= aêÉàíçêáëØ= éØê
_ìàèØëá= ÇÜÉ= móääí~êá= åØ

hçãìåØå=É=cÉêáò~àíK=
m~ë= îäÉêØëáãáí= íØ= âØíáà
áåÑçêã~ÅáçåáI= mêçâìêçêá~
qÜÉãÉäçêÉ= åØ= cÉêáò~àI
aÉé~êí~ãÉåíá= á= hêáãÉîÉ= íØ
oØåÇ~I= ëØ= Ä~ëÜâì= ãÉ
aêÉàíçêáåØ= É= hêáãÉîÉ
bâçåçãáâÉ= åØ= mêáëÜíáåØ= ÇÜÉ
kàØëáåØ=É=hêáãÉîÉ=bâçåçãáâÉ
åØ= cÉêáò~àI= mêçâìêçêá~= â~
âçåëáÇÉêì~ê= ëÉ= ÇìÜÉí= íØ
~éäáâçÜÉå= ã~ë~í= É= ÑëÜÉÜí~
íÉâåáâÉ= íØ= îØòÜÖáãáí= ÇÜÉ
ÜÉíáãáíK
m~ë= ~éäáâáãáí= íØ= âØíóêÉ=ã~ë~îÉ

Çáë~ãìàçêÉI= íØ= ÉåàíÉå= à~åØ
~êêÉëíì~ê=ÇóãÄØÇÜàÉíØ=éÉêëçå~
íØ= ÇóëÜì~êI= åØ= ãÉëáå= É= íóêÉ
â~íØê=íÉâåáâØ=íØ=éóääí~êáëØI=â~íØê
êçàí~êØ= íØ= éóàÉîÉ= ëá= ÇÜÉ= â~íØê
èóíÉí~êØ= åÖ~= hçãìå~= É
cÉêáò~àíI= íØ= ÅáäØîÉ= ì= ØëÜíØ
Å~âíì~ê=ã~ë~=É=åÇ~äáãáí=éØê=QU
çêØK=
mêçâìêçêá~= qÜÉãÉäçêÉ= åØ
cÉêáò~à=ÄêÉåÇ~=~Ñ~íáí= äáÖàçê=åÇ~à
íóêÉ=Çç=íØ=é~ê~èÉëØ=âØêâÉëØ=éØê
Å~âíáãáå= É= ã~ëØë= ëØ
é~ê~ÄìêÖáãáí= åØ= dàóâ~íØå
hçãéÉíÉåíÉ=åØ=cÉêáò~àK

mlargbs¦I= NR= mofii EboF= J mØê
åÇÉê= íØ= ãì~àáí= o~ã~ò~åI
hçãìå~= É= mçÇìàÉîØë= â~
ëÜéØêåÇ~êØ= íØ= ÉåàíÉå= ãÄá= PMM
é~âç=ìëÜèáãçêÉ=éØê=Ñ~ãáäàÉí=åØ
åÉîçàØI= Ççå~Åáçå= åÖ~= ëÜçè~í~
Üìã~åáí~êÉ= fëä~ãáÅ= oÉäáÉÑ
hçëçî~ÒK
kÖ~= PMM= é~âçí= É= ÇÜìêì~ê~= åÖ~
fëä~ãáÅ= oÉäáÉÑ= hçëçî~ÒI= OMM
é~âç= à~åØ= ëÜéØêåÇ~êØ= éØê
Ñ~ãáäàÉí= ãÉ= ÖàÉåÇàÉ= íØ= êØåÇØ
ëçÅá~äÉ= ÇÜÉ= ãÄá= NMM= ëçëÜ= éØê
Ñ~ãáäàÉí=ãÉ=ÑØãáàØ=àÉíáãØK=
m~âçí= ìëÜèáãçêÉ= à~åØ
ëÜéØêåÇ~êØ= åÖ~= aêÉàíçêá~= É
pÜØåÇÉíØëáëØ= ÇÜÉ= jáêØèÉåáÉë

pçÅá~äÉ=åØ=Ä~òØ=íØ=êÉÖàáëíê~îÉ=èØ
â~= âàç= éØê= Ñ~ãáäàÉí= ãÉ= ÖàÉåÇàÉ
íØ= êØåÇØ= ÇÜÉ= åØ= ~ëáëíÉåÅØ
ëçÅá~äÉK=
bÇÜÉ= ëÜçè~í~= Üìã~åáí~êÉ
gÉíáã~í= É= _~ääâ~åáíÒ= íØ
ãØêâìêØå= â~= ëÜéØêåÇ~êØ= RM
é~âç= ìëÜèáãçêÉ= éØê= Ñ~ãáäàÉí
ëâ~ãåçêÉ=åØ=mçÇìàÉîØK
hêóÉí~êá= á= hçãìåØë= ëØ
mçÇìàÉîØëI= pÜéÉàíáã= _ìääáèáI
ãÉ= âØíØ= ê~ëí= â~= Ñ~äØåÇÉêì~ê
Ççå~íçêØíI= ÇìâÉ= íÜØåØ= ëÉ= ãÉ
é~âçí= É= ÇÜìêì~ê~= ~í~= â~åØ
âçåíêáÄìì~ê=èØ=åØ=âØíØ=ãì~à=íØ
ã~ÇÜØêáëÜØã= ëçÑê~í= É= ëÉÅáäØë
Ñ~ãáäàÉ=íØ=àÉåØ=éäçíK

Dymbëdhjetë të arrestuar në Ferizaj për keqpërdorim 
të detyrës zyrtare dhe ryshfet

dgfi^kI= NR= mofii EboF= J= jÉ
Üçã~òÜÉ= íÉ= î~êêÉò~í= É= ÇØëÜJ
ãçêØîÉ= ÇÜÉ= íÉ= ä~éáÇ~êá= åØ
wÜÉÖçÅI=áåëíáíìÅáçåÉí=âçãìå~äÉ
íØ= dàáä~åáíI= íØ= ìÇÜØÜÉèìê~= åÖ~
âêóÉëìÉëà~= É= hìîÉåÇáíI= pÜéêÉë~
hìêíÉëÜáJbãáåáI= â~åØ= ëÜØåì~ê
íØ= ÉåàíÉå=OOJîàÉíçêá= á= ÄÉíÉàØë= ëØ
wÜÉÖçÅáíK
hêóÉëìÉëà~= hìêíÉëÜáJbãáåá= â~
íÜØåØ=ëÉ=~ã~åÉíá=á=ÇØëÜãçêØîÉ
ÇÜÉ= íØ= êØåØîÉ= éØê= äáêá= ØëÜíØ
ÇÉíóêØ= éØê= íØ= ÖàáíÜØ= åÉ= èØ= íØ
éìåçàãØ= ãØ= ëÜìãØ= ÇÜÉ= í~
ÄØàãØ=hçëçîØå=ëÜíÉí=ãÉ=êêìÖØå
É= ÑìèáëÜãÉ= ÇêÉàí= áåíÉÖêáãÉîÉ
Éìêç~íä~åíáâÉK=kÉ=Çç=íØ=åÇÉêçJ
àãØ= åØ= î~òÜÇáãØëá= íØ= ÖàáíÜØ= íØ

êØåØí= éØê= äáêáK= hìàíçàãØ= ÇÜÉ
éØêìäÉãá=é~ê~=íØ=ÖàáíÜØ=íØ=êØåØîÉ
èØ= åÖ~= ÑçëÜåà~= É= ÇÉêá= íÉ= íØ
ãçëÜì~êáíI=íØ=ÅáäØí=ÇÜ~åØ=àÉíØå=É
íóêÉ=èØ=åÉ=ëçí=íØ=àÉíçàãØ=íØ=äáêØK
^ã~åÉíá= á= ÇØëÜãçêØîÉ= ÇÜÉ= íØ
êØåØîÉ=éØê= äáêá= ØëÜíØ=ÇÉíóêØ=éØê
íØ= ÖàáíÜØ=åÉ=èØ= íØ=éìåçàãØ=ãØ
ëÜìãØ= ÇÜÉ= í~= ÄØàãØ= hçëçîØå
ëÜíÉí= ãÉ= êêìÖØå= É= ÑìèáëÜãÉ
ÇêÉàí=áåíÉÖêáãÉîÉ=Éìêç~íä~åíáâÉI
òÜîáääáãáí= Éâçåçãáâ= ÇÜÉ= åÇØêJ
íáãáí= íØ= ëáÖìêáëØ= éØê= íØ= ÖàáíÜØ
èóíÉí~êØí= é~= Ç~ääáãÉÒI= â~= íÜØåØ
âêóÉëìÉëà~=hìêíÉëÜáJbãáåáK
fëÜJâçã~åÇ~åíá= á= r†hJëØ= åØ
wçåØå=léÉê~íáîÉ= íØ= h~ê~Ç~âìíI
^ÜãÉí=fëìÑáI=â~=íÜØåØ=ëÉ=ÄÉíÉà~=É

wÜÉÖçÅáí= ê~ÇÜáíÉí= ëá= åàØ= åÖ~
ÄÉíÉà~í=ãØ=íØ=ä~îÇáëÜãÉ=íØ=âØë~à
òçåÉI=É=Åáä~=â~=ëàÉääØ=ÇáíØí=É=äáêáëØK
kÇØêâ~èI= ÇêÉàíçêÉëÜ~= éØê
hìäíìêØI=oáåá=ÇÜÉ=péçêíI=aÉåáò~
iáã~åáI=â~=íÜØåØ=ëÉ=éØê=ëÜâ~â=íØ
é~åÇÉãáëØ=`çîáÇJNVI=åìâ=â~åØ
ãìåÇ= íØ= çêÖ~åáòçàåØ= ~â~ÇÉãá
éØêâìàíáãçêÉK=
kØ= ÄÉíÉàØå= É= wÜÉÖçÅáí= ì= îê~åØ
íÉíØ= ìëÜí~êØ= íØ= r†hJëØW= m~à~òáí
^ÜãÉíáI= ^äÄ~å= ^àÉíáI
e~åìãëÜ~ÜÉ= ^ÄÇìää~ÜìI= qÉÑáâ
wóãÄÉêáI= p~Üáí= _~ÑíáìI= pÜ~Üáå
_~ÑíáìI= h~ëíêáçí= _~ÑíáìI= kà~òá
lëã~åáI=ëá=ÇÜÉ=NU=ÅáîáäØI=åÇØêë~
åØ= ÑëÜ~íáå= pääçîá= ì= îê~åØ= QV
ÅáîáäØK

Në Gjilan shënohet 22-vjetori i
betejës së Zhegocit

Shpërndahen 300 pako ushqimore 
për familjet në nevojë në Podujevë

mofpeqfk¦I= NR= mofii EboF= J
aêÉàíçêá~= É= fåëéÉâëáçåáí= åØ
mêáëÜíáåØI=ëÉâíçêá=á=åÇØêíáãáíI
â~= êêØåì~ê= íØ= ÉåàíÉå= åàØ
ãÄáåÇØêíáã= áäÉÖ~ä= åØ= ä~ÖàÉå
_êÉÖì= á= aáÉääáíÒK= kØ= ê~ëíáå
åØ= Ñà~äØI= èóëÜ= éêÉà= Ñáääáãáí= íØ
éìåáãÉîÉI=áåëéÉâíçêá=á=òçåØë
á= â~= åÇàÉâìê= íØ= ÖàáíÜ~= éêçÅÉJ
Çìê~í= äáÖàçêÉI= éçê= åìâ= ØëÜíØ
éØêÑáääìê=åÖ~=é~ä~K=m~ë=ëÜâÉäJ
àÉë= ëØ=îÉåÇáãáí=éØê=åÇØêéêÉJ
êàÉ=íØ=éìåáãÉîÉI=ØëÜíØ=åñàÉêJ

êØ= îÉåÇáãá= éØê= êêØåáãI= ãÉ
´Ûê~ëí=é~ä~=â~=é~ëìê=~Ñ~í=Çáë~
ÇáíØ= éØê= í~= êêØåì~ê= îÉíØ
ãÄáåÇØêíáãáåÒI= â~= ÄØêØ= ãÉ
ÇáàÉ= âêóÉí~êá= á= hçãìåØë= ëØ
mêáëÜíáåØëI= pÜéÉåÇ= ^ÜãÉíáK
^á=â~=íÜØåØ=ëÉ=ãÉèØ=åàØ=ÖàØ=É
íáääØ= åìâ= â~= åÇçÇÜìê= ÇÜÉ
~Ñ~íá= â~= â~äì~êI= îÉåÇáãá
ØëÜíØ= òÄ~íì~ê= åÖ~= áåëéÉâJ
íçêØí= éØêâ~íØë= éØêãÉë= âçãJ
é~åáëØ= ëØ= âçåíê~âíì~ê= éØê
êêØåáãÉK

Rrënohet një
mbindërtim ilegal në
kryeqytet  
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Një javë pa më të dashurën tonë

RABIJE MEXHUANI KASUMI
(1955-2021)

Sot, e dashur nënë, u bënë shtatë ditë pa ty. 

U bënë shtatë ditë prej ditës që ta dhamë lamtumirën e fundit, me shpresë, besim dhe dëshirë për t’u parë sërish. 

Këtë përkujtim, që s’do të doje ta publikonim, mezi e shkruam, se kemi plagë të rëndë dhe të thellë në shpirt, pran-

daj na kupto, nëno! Megjithatë, u bëmë të gjithë bashkë, e gjitha familja, siç u bëmë bashkë atë ditë që të përcol-

lëm për në botën tjetër, për të të kujtuar, të nderuar dhe për ta ndarë dhimbjen me familjen e ngushtë dhe të gjerë. 

Të kujtojnë me mall bashkëshorti Enveri, vajzat Zarifja, Hanifja, Kimetja, Egzona, djali Besimi, nusja

Edona, nipat dhe mbesat Anita, Arbnori, Aorta, Liamra, Alea, Auroni, Lina, Pomena, Aniku, Poliana,

Liani, Sira dhe dhëndrit Esati, Gëzimi, Berati, Kremtimi. Të pikëlluara familja Kasumi dhe  Mexhuani.
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Rogova: Drenica e siguron 
mbijetesën pa ‘play-off’

Xhudo pritet t’i sjellë Kosovës medalje 
nga Evropiani i Lisbonës

kóçåI= NR= éêáää= J= qØ= ãØêâìêØå= åØ
ãÄêØãàÉ= ì= éØêÅ~âíì~å= Çó= ´áÑíÉí
ÖàóëãØÑáå~äáëíÉ=íØ=iáÖØë=ëØ=h~ãéáçåØîÉK
mpd=J=j~åÅÜÉëíÉê=`áíó=ÇÜÉ=oÉ~ä=j~ÇêáÇ
J= `ÜÉäëÉ~I= ëÑáÇ~= íØ= Ñçêí~= ÇÜÉ= íÉéØê
ÉãçÅáçåìÉëÉK= rbc^= â~= éìÄäáâì~ê
êÉåÇáíàÉå= É= âäìÄÉîÉK= bÇÜÉ= éëÉ= ì

Éäáãáåì~=åÖ~=mpdJà~I=_~óÉêå=jìåÅÜÉå
î~òÜÇçå= íØ= âêóÉëçàØI= íÉâë~= _~êÅÉäçå~
ÇÜÉ= oÉ~ä= j~ÇêáÇ= éäçíØëçàåØ= éçÇáåK
kØëÉ= á~= Ç~äáå= í~= ÉäáãáåçàåØ= `ÜÉäëÉ~å
ÇÜÉ=~êêáàåØ=åØ=Ñáå~äÉå=É=ã~ÇÜÉ=èØ=Çç=íØ
òÜîáääçÜÉí= åØ= ëí~Çáìãáå= ̂ í~íìêâ
läóãéáÅ= pí~ÇáìãÒ= íØ= pí~ãÄçääáí= EOV

ã~àFI=oÉ~äá=Çç=íØ=åÖàáíÉà=åØ=îÉåÇ=íØ=é~êØK
kØ= îÉåÇ= íØ= â~íØêí= êÉåÇáíÉí=j~åÅÜÉëíÉê
`áíóI= èØ= åÇáèÉí= åÖ~= gìîÉåíìëáI= á= îÉíãá
Éâáé= áí~äá~å= åØ= ÇÜàÉíØëÜÉå= É= é~êØK= jØ
é~ë= ãÉ= ê~ÇÜØW= ^íäÉíáÅç= j~ÇêáÇI= mpdI
j~åÅÜÉëíÉê= råáíÉÇI= iáîÉêéççä= ÇÜÉ
pÉîáää~K

Renditja e UEFA-s, Bayerni vazhdon të jetë në vendin e parë 

sÉíçå=wvj_bof=

mofpeqfk¦I=NR=mofii J=h~ãéáçå~íá
Éäáí~ê= á= hçëçîØë= åØ= ÑìíÄçää= â~
ÜóêØ=åØ=Ñ~òØå=É=ÑìåÇáí=ÇÜÉ=Ö~ê~
éØê= íáíìääI= éçê= ÉÇÜÉ= ~àç= éØê
ãÄáàÉíÉëØI= éç= ÄØÜÉí= ÖàáíÜåàØ= É
ãØ= áåíÉêÉë~åíÉK= pâì~Çê~= É
aêÉåáÅØëI=É=Åáä~=åØ=âØíØ=ÉÇáÅáçå
éç= äìÑíçå= éØê= ãÄÉíàÉå= åØ
pìéÉêäáÖØI= åÇÉëÜàÉå= É= ê~ÇÜØë= É
òÜîáääçå= åÇ~à= _ÉëØë= ëØ= mÉàØëK
cìíÄçääáëíá= a~êÇ~å= oçÖçî~= â~
íÜØåØ=éØê=béçâØå=É= êÉÒ= ëÉ=åÖ~
mÉà~=Çç=íØ=êáâíÜÉÜÉå=ãÉ=íêá=éáâØK
gÉãá=éØêÖ~íáíìê=ãà~Ñí=ãáêØ=éØê
åÇÉëÜàÉå= É= ê~ÇÜØë= èØ= É= âÉãá
åÇ~à= _ÉëØëK= hìåÇØêëÜí~êá= óåØ
ØëÜíØ= åàØ= Éâáé= ãà~Ñí= á
é~éØêëÜí~íëÜØã=é~ëá=èØ=äì~å=é~

éêÉëáçå= ÇÜÉ= ÖàáíÜãçåØ= âìåÇØê
âØíóêÉ= ÉâáéÉîÉ= ÇìÜÉí= é~ëìê
âìàÇÉëI= éçê= ÄÉëçà= ëÉ= Çç= íØ
âíÜÉÜÉãá= ãÉ= íêá= éáâØÒI= â~
ÇÉâä~êì~ê=oçÖçî~K=
iáÇÜìê= ãÉ= ãÄÉíàÉå= åØ= ÉäáíØI
oçÖçî~= ØëÜíØ= çéíáãáëí= ëÉ
ëâì~Çê~=âìèÉòá=Çç=íØ=~êêáàØ=âØíØ
ëìâëÉë=é~=é~ëìê=åÉîçàØ= íØ= äì~àØ
åØ= éä~óJçÑÑÒK= _Éëçà= ëÉ= Çç= í~
ëáÖìêçàãØ= ãÄáàÉíÉëØå= ÉÇÜÉ= é~
Úéä~óJçÑÑÛ= é~ëáI= éØêîÉ´= çê~êáí
ãà~Ñí= íØ=ãáêØI= É= âÉãá= ÉÇÜÉ= åàØ
ëâì~ÇØê= ãà~Ñí= ÅáäØëçêÉ= éØê= íØ
~êêáíìê= âØíØ= èØääáãÒI= â~= íÜØåØ
oçÖçî~K=
pìäãìÉëá= ãÉ= éØêîçàØ= åìâ= É= â~
éØêà~ëÜíì~ê=ãìåÇØëáåØ=èØ=ÉÇÜÉ
åØ= â~ãéáçå~íáå= É= ~êÇÜëÜØã= íØ
àÉíØ= éàÉëØ= É= ëâì~ÇêØë= åÖ~
pâÉåÇÉê~àI= éçê= ~á= âçåÑáêãçá= ëÉ

Çç= íØ= âÉíØ= ÉÇÜÉ= åàØ= ÄáëÉÇØ=ãÉ
éêÉëáÇÉåíáå= É= âäìÄáíK= hçåíê~íØ
â~ã=ÉÇÜÉ=éØê=ëÉòçåáå=íàÉíØê=éç
ãÉ= ã~êêØîÉëÜàÉ= íØ= Çó~åëÜãÉI
éçê= âìê= íØ=ãÄ~êçàØ= â~ãéáçå~íá
Çç=íØ=ìäÉãá=ãÉ=éêÉëáÇÉåíáå=ÇÜÉ
íØ= ÄáëÉÇçàãØ= éØê= íØ= ~êÇÜãÉåÒI
â~=ëÜíì~ê=ëìäãìÉëá=Öà~âçî~êK=
m~ë= OU= ñÜáêçîÉ= íØ= òÜîáääì~ê~I
aêÉåáÅ~=òØ=îÉåÇáå=É= íÉíØ=ãÉ=PM

éáâØ= íØ= ÖêìãÄìääì~ê~K= hàç
ëâì~ÇØê= â~= êÉÖàáëíêì~ê= ëÜí~íØ
ÑáíçêÉI= åØåíØ= Ä~ê~òáãÉ= ÇÜÉ
ÇóãÄØÇÜàÉíØ= ÜìãÄàÉK= a~êÇ~å
oçÖçî~=â~=åàØ=â~êêáÉêØ=ãà~ÑíØ=íØ
é~ëìêI=é~ëá=â~=äì~àíìê=ãÉ=ëìâëÉë
íØ=éäçíØ=éØê=sØää~òåáãáåI=_ÉëØå
åØ= hçëçîØ= ÇÜÉI= ÖàáíÜ~ëÜíìI= â~
éØêîçàØ= ÉÇÜÉ= åØ= ÑìíÄçääáå= É
pÜèáéØêáëØ=ÇÜÉ=qìêèáëØK=

mêáëÜíáåØI=NR=éêáää=J=hìê=â~åØ=ãÄÉJ
íìê=ÉÇÜÉ=NMM=ÇáíØ=ÇÉêá=åØ=Ü~éàÉå=É
içàØê~îÉ= läáãéáâÉ= qçâáç= OMOMI
Éâáéá=çäáãéáâ=á=hçëçîØë=åØ=ñÜìÇç
éç= âØêâçå= ãÉÇ~äàÉí= É= êÉà~= åÖ~
h~ãéáçå~íá= bîêçéá~å= á= iáëÄçåØë
ëØ=mçêíìÖ~äáëØ=èØ=ãÄ~ÜÉí=éêÉà=NSJ
NU= éêáää= OMONK= mØê= Ç~ääáã= åÖ~
bîêçéá~åá=á=îáíáí=íØ=â~äì~êI=á=ãÄ~àJ
íìê= åØ= mê~ÖØ= íØ= oÉéìÄäáâØë= ëØ
†ÉâáëØI= âì= Éâáéá= á= ñÜìÇçë= ì
é~ê~èáí= îÉíØã= ãÉ= íêá= ñÜìÇáëíÉI
ëÜâ~âì=á=Ç~äàÉë=éçòáíáîÉ=íØ=ñÜìÇáëJ
íØîÉ= íØ= íàÉêØI= åØ= iáëÄçåØ= Çç= íØ
é~ê~èáíÉå=ãÉ=Öà~ëÜíØ=Ö~êìÉëK=
aáëíêá~= hê~ëåáèá= EJQU= âáäçÖê~ãØFI
kçê~= dà~âçî~= EJRT= âÖFI= cä~â~
içñÜ~=EJRT=âÖFI=içêá~å~=hìâ~=EJTU
âÖFI=i~ìê~=c~òäáì=EJSP=âÖF=ÇÜÉ=^âáä
dà~âçî~= EJTP= âÖF= Çç= íØ= ëóåçàåØ
ãÉÇ~äàÉ= ÇÜÉ= éáâØ= íØ= êÉà~

çäáãéáâÉI= åÇØêë~= â~ãéáçåá~
çäáãéáâÉI=j~àäáåÇ~=hÉäãÉåÇáI=Çç
íØ=éìëÜçàØK=uÜìÇç=ãçãÉåí~äáëÜí
èØåÇêçå= ÄêÉåÇ~= éÉëØ= åçêã~îÉ
çäáãéáâÉI= íØ= Åáä~í=ãÄÉíÉå= îÉíØã
éØê= íÛì= âçåÑáêãì~ê= ÉÇÜÉ= òóêí~êJ
áëÜí= éØê= j~àäáåÇØåI= aáëíêá~åI
kçêØåI= içêá~åØå= ÇÜÉ= ^âáäáåK= qØ
ÖàáíÜØ= âØí~= èØåÇêçàåØ= åØ= íçéJNM
íØ=êÉåÇáíàÉë=çäáãéáâÉ=ÇÜÉ=éáâØí=É
êÉà~=áì=ÇìÜÉå=éØê=í~=éØêãáêØëì~ê
êÉåÇáíàÉåK= kçêãØå= É= Öà~ëÜíØ
ñÜìÇç= éç= É= âØêâçå= ãÉ= i~ìê~
c~òäáìåI= É= Åáä~= ãçãÉåí~äáëÜí
åÇçÇÜÉí=åØ=îÉåÇáå=RM=åØ=êÉåÇáíJ
àÉå=çäáãéáâÉ=íØ=â~íÉÖçêáëØ=JSP=âÖK
pÜçêíá= Çç= íØ= ÜÉÇÜÉí= íØ= ÉåàíÉåI
åÇØêë~=åØ=ÇáíØå=É=é~êØ=íØ=Ö~ê~îÉ
EÉ= éêÉãíÉF= Ö~êçàåØ= aáëíêá~
hê~ëåáèáI=kçê~=dà~âçî~=ÇÜÉ=cä~â~
içñÜ~K

a~êÇ~å=oçÖçî~=ØëÜíØ=çéíáãáëí=ëÉ=ëâì~Çê~
âìèÉòá=åÖ~=pâÉåÇÉê~à=Çç=íØ=ëáÖìêçàØ
ãÄÉíàÉå=åØ=pìéÉêäáÖØ=ÉÇÜÉ=é~=é~ëìê=åÉîçàØ
íØ=äì~àØ=åØ=éä~óJçÑÑÒK=_Éëçà=èØ=Çç=í~
ëáÖìêçàãØ=ãÄáàÉíÉëØå=ÉÇÜÉ=é~=Úéä~óJçÑÑÛ
é~ëáI=éØêîÉ´=çê~êáí=ãà~Ñí=íØ=ãáêØI=É=âÉãá
ÉÇÜÉ=åàØ=ëâì~ÇØê=ãà~Ñí=ÅáäØëçêÉ=éØê=íØ
~êêáíìê=âØíØ=èØääáãÒI=â~=íÜØåØ=oçÖçî~=

FFK-ja: 
Nuk do të
zgjerohet

Liga e Parë 
cÉÇÉê~í~= É= cìíÄçääáí= É
hçëçîØë= â~= ãçÜì~ê= òØê~í= ëÉ
hçãáíÉíá=bâòÉâìíáî=á=cchJëØ=É
â~= Çáëâìíì~ê= òÖàÉêáãáå= É
ãØíÉàãØ= íØ= iáÖØë= ëØ= m~êØ= åØ
OQ= ëâì~Çê~= éØê= ÉÇáÅáçåáå= É
~êÇÜëÜØãI= íØ= åÇ~ê~= åØ= Çó
ÖêìéÉ= ãÉ= åÖ~= NO= ëâì~Çê~K
kàØ= ÖàØ= É= íáääØ= åìâ= ØëÜíØ
Çáëâìíì~ê= ~ëåàØÜÉêØ= åØ= hb
ÇÜÉ= åØ= ~ëåàØ= çêÖ~å= íàÉíØê= íØ
cchJëØK= pÜâêáãÉí= É= íáää~= éç
ÄØÜÉå=ãÉ=èØääáã=éØê=í~=îØåØ
åØ= ä~àíÜáíàÉ= çéáåáçåáå
ÑìíÄçääÇ~ëÜØëI= É= àç= âäìÄÉí
ëÉéëÉ= ~íç= åìâ= ÄáÉå= éêÉ= É
ä~àãÉîÉ= íØ= íáää~= íØ= êêÉàëÜãÉI
åÖ~èØ= É= â~åØ= íØ= Çáíìê
Ñçêã~íáå=É=Ö~ê~îÉ=åØ=íØ=ÖàáíÜ~
äáÖ~íÒI= íÜìÜÉí= åØ= åàçÑíáãáå= É
cchJëØK
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ilka¦oI=NR=mofii J iÉïáë
e~ãáäíçåI=í~ëÜãØ=PS=îàÉ´I=É
åÇáÉå=ëÉ=ØëÜíØ=åØ=îáíÉí=É
ÑìåÇáí=íØ=â~êêáÉêØëK=máäçíá
Äêáí~åáâ=á=jÉêÅÉÇÉëáí=â~=åàØ
âçåíê~íØ=ãÉ=ã~âáåØå
ÖàÉêã~åÉ=èØ=ëâ~Ççå=åØ=ÑìåÇ
íØ=âØíáà=îáíáI=âì=åØ=ê~ëí=ëÉ

íêáìãÑçåI=Çç=í~=âçêêØ=ëìâëÉëáå
É=íÉíØ=â~ãéáçå=ÄçíÉ=åØ
cçêãìä~=NK=aìâÉ=Ñçäìê=éØê=íØ
~êÇÜãÉåI=e~ãáäíçåá=â~
ÇÉâä~êì~êW=m~ëá=íØ=ä~êÖçÜÉã
åÖ~=Ö~ê~í=ãìåÇ=íØ=èØåÇêçà=åØ
cçêãìä~=N=ÇÜÉ=ãÉåÇçà=ëÉ=É
ÇØëÜáêçà=âØíØ=ÖàØK=hó=ëéçêí=ãØ

â~=ÇÜØåØ=ãìåÇØëá=íØ=åàçÜ
ëÜìãØ=åàÉêØòI=íØ=à~é=ãÉë~òÜÉI
íØ=áåâìê~àçà=åàÉêØòK=mçêI=åØ=åàØ
ãçãÉåí=Çç=íØ=åÇ~äÉãK
jáëáçåá=áã=ØëÜíØ=í~=ÄØà=âØíØ
ëéçêí=ãØ=éØêÑëÜáêØë=ÇÜÉ=âàç
ÖàØ=åìâ=ãØ=ëÜèáíÉí=åÖ~
ãÉåÇà~K=hó=ØëÜíØ=åàØ=éêçÄäÉã

èØ=ÇìÜÉí=ëìäãì~ê=èØ=åØ=Ä~òØI
ÇìâÉ=åÇáÜãì~ê=É=ãÄØëÜíÉíìê
íØ=êáåàíØK=aìÜÉí=éìåì~ê=éØê=íØ
é~ëìê=ãØ=ëÜìãØ=ãÉâ~åáâÉ
ÇÜÉ=áåñÜáåáÉêÉ=ÑÉãê~=åØ
ëâì~Çê~í=íçå~I=~éç=éÉêëçå~
ãÉ=åÖàóêØÒI=â~=ëÜíì~ê
e~ãáäíçåK

Hamilton: Dua të qëndroj në F1 edhe kur të mos garoj më

Frankfurti e dëshiron Tarën
fÖäá=q~êÉ=åÖ~=îáíá=OMMV=ØëÜíØ=éàÉëØ=É=i~òáçë=ëá=ÇêÉàíçê=ëéçêíáîI=âì=â~
ÄØêØ=åàØ=éìåØ=íØ=ëÜâØäèóÉêI=ÇìâÉ=~Ñêì~ê=äçàí~êØ=íØ=ëÜâØäèóÉê=ÇÜÉ
ÇìâÉ=é~ëìêì~ê=~êâ~í=É=âäìÄáí=ãÉ=äØîáòàÉí=É=ÄØê~=åØ=ãÉêâ~íçK=aìâÉ
é~êØ=éìåØå=ëÜìãØ=íØ=ãáêØ=èØ=q~êÉ=â~=ÄØêØ=ãÉ=i~òáçåI=í~ëÜãØ=Çáë~
âäìÄÉ=Çì~å=íÛá=ÄÉëçàåØ=~íáà=íØ=åàØàíáå=éçëíK=páé~ë=~ë~à=èØ=ê~éçêíçå
cê~åâÑìêíÉê=oìåÇëÅÜ~ìÒI=âäìÄá=ÖàÉêã~å=á=_ìåÇÉëäáÖØëI=báåíê~ÅÜí
cê~åâÑìêíI=éç=ãÉåÇçå=íØ=ÉãØêçàØ=ÇêÉàíçê=ëéçêíáî=ëÜèáéí~êáåK=q~êÉ
éØäèÉÜÉí=ëÜìãØ=åÖ~=ÖàÉêã~åØíI=íØ=ÅáäØí=í~ëÜãØ=Çç=íØ=éØêéáèÉå=í~
ÄáåÇáå=QTJîàÉ´~êáåI=åÇçåØëÉ=åìâ=Çç=íØ=àÉíØ=É=äÉÜíØI=é~ëá=âìàíçàãØ=ëÉ
ÉÇÜÉ=jáä~åá=â~=é~ëìê=âçåí~âíÉ=îÉêØå=É=â~äì~ê=éØê=í~=~Ñêì~ê=åØ=âäìÄI
éçê=ã~êêØîÉëÜà~=åìâ=ì=~êêáíK=kØ=ê~ëí=ëÉ=âàç=Çç=íØ=êÉ~äáòçÜÉíI=~íØÜÉêØ
Çç=íØ=áëÜíÉ=åàØ=êáâíÜáã=éØê=q~êÉå=åØ=dàÉêã~åáI=~íó=âì=â~=äì~àíìê=ëá
ÑìíÄçääáëí=ãÉ=ëâì~Çê~í=É=h~áëÉêëä~ìíÉêåI=aóëÉäÇçêÑI=h~êäëêìÜÉêáåI
póÇìÉëíçå=ÇÜÉ=j~åÜÉáãáåK

Formacioni i javës në Ligën e
Kampionëve

kØ=ãÉëà~îØ=à~åØ=òÜîáääì~ê=åÇÉëÜàÉí=É=åÇÉëÜàÉí=´ÉêÉâÑáå~äÉ=íØ=iáÖØë
ëØ=h~ãéáçåØîÉK=iáîÉêéççäá=ÇÜÉ=oÉ~ä=j~ÇêáÇá=äì~àíØå=Ä~ê~ë=åØ
ëí~Çáìãáå=̂ åÑáÉäÇÒ=ÇÜÉ=âØëáëçà=içë=_ä~åÅçëÒ=à~åØ=âì~äáÑáâì~ê=åØ
ÖàóëãØÑáå~äÉK=mçêíç=Ñáíçá=âìåÇØê=`ÜÉäëÉ~ë=ãÉ=êÉòìäí~í=NJMI=ãáêØéç
ÄäìíØÒ=~êêáíØå=íØ=âì~äáÑáâçÜÉëÜáå=é~ëá=âáëÜáå=ëÜØåì~ê=Çó=Öçä~=åØ
mçêíìÖ~äáK=j~åÅÜÉëíÉê=`áíó=Ñáíçá=ãÉ=êÉòìäí~í=íØ=åàØàíØ=ëáâìêëÉ
åÇÉëÜà~=É=é~êØI=OJNI=éØê=íØ=Ñáíì~ê=ãÉ=êÉòìäí~í=íØ=éØêÖàáíÜëÜØã=QJOK
bÇÜÉ=mpdJà~=ÜìãÄá=ãáåáã~äáëÜí=åÇ~à=_~óÉêå=jìåÅÜÉå=éçêI=éØê
ëÜâ~â=íØ=Öçä~îÉ=íØ=ëÜØåì~ê=ëá=ãóë~ÑáêI=ì=âì~äáÑáâì~=íìíàÉK
cçêã~Åáçåá=EQJQJOFW=`çìêíçáëI=s~äîÉêÇÉI=_ç~íÉåÖI=eÉêå~åÇÉòI
p~åìëáI=p~åÉI=gçêÖáåÜçI=`~ëÉãáêçI=cçÇÉåI=aÉ=_êìóåÉI=kÉóã~êK=

Qeveria japoneze mendon anulimin e
Lojërave Olimpike

kàØ=Ñìåâëáçå~ê=á=ä~êíØ=á=nÉîÉêáëØ=ëØ=g~éçåáëØ=â~=âçåÑáêãì~ê=íØ
ÉåàíÉå=ëÉ=~åìäáãá=á=içàØê~îÉ=läáãéáâÉ=qçâáç=OMOMÒ=ØëÜíØ=ÉåÇÉ=åàØ
çéëáçå=á=ãìåÇëÜØãK=hàç=ã~ëØ=ÉâëíêÉãÉ=ãìåÇ=íØ=ãÉêêÉí=åØ
ëÉâçåÇØå=É=ÑìåÇáí=åØ=ê~ëí=ëÉ=åìãêá=á=áåÑÉâíáãÉîÉ=åØ=âØíØ=îÉåÇ=ÇÜÉ
åØ=ÖàáíÜØ=ÄçíØå=Çç=íØ=àÉíØ=á=ä~êíØK=g~éçåá~=éç=éØêÄ~ääÉí=ãÉ=åàØ=î~äØ=íØ
â~íØêí=íØ=é~åÇÉãáëØ=`çîáÇJNVI=íÉâë~=åìãêá=á=éÉêëçå~îÉ=íØ=áåÑÉâíì~ê
ØëÜíØ=á=ä~êíØK=kÇØêâçÜØ=èØI=içàØê~í=läáãéáâÉ=åáëáå=é~ë=NMM=ÇáíØëÜK
kØëÉ=Çç=í~=âÉãá=íØ=é~ãìåÇìê=í~=êÉ~äáòçàãØ=âØíØ=läáãéá~ÇØI
~íØÜÉêØ=Çç=íØ=åÇ~äÉãáÒI=ì=ëÜéêÉÜ=qçëÜáÜáêç=káâ~áK

Klopp: Jemi të trishtuar sepse e duam
këtë trofe 

gìêÖÉå=häçéé=òÄìäçá=ëÉ=à~åØ=íØ=íêáëÜíì~ê=åÇØêë~=îäÉêØëçá=Éäáãáåáãáå
É=iáîÉêéççäáí=åØ=iáÖØå=É=h~ãéáçåØîÉ=åÖ~=oÉ~ä=j~ÇêáÇáK=h~ãéáçåØí
É=îáíáí=OMNV=ì=ãìåÇì~å=íØ=ÖàÉåáå=åàØ=êêìÖØÇ~äàÉ=éØê=qÜáÄ~ìí
`çìêíçáë=åØ=̂ åÑáÉäÇÒ=é~ëá=áëÜíÉ=ãìåÇìê=PJN=åØ=åÇÉëÜàÉå=É=é~êØ=åØ
s~äÇÉÄÉÄ~ëK=jÉÖàáíÜ~íØI=oÉ~äá=ì=ãÄêçàí=ÇÜÉ=ãÉå~ñÜçá=ãáêØ=äçàØå
ÇìâÉ=ì=âì~äáÑáâì~ê=åØ=ÖàóëãØÑáå~äÉ=é~ë=Ä~ê~òáãáí=MJM=åØ=åÇÉëÜàÉå=É
ÇóíØK=cáääì~ã=ëÜìãØ=ãáêØI=éçê=åìâ=Çáåáã=ëá=íÛá=âçåâêÉíáòçåáã
ëÜ~åëÉí=íçå~K=kÉ=ãìåÇ=íØ=âáëÜáã=â~äì~ê=åØ=ÉéØêëá=ëÜìãØ=ÜÉêØíK
m~ëí~àI=´Çç=ãáåìíØ=èØ=â~äçåíÉI=ÄØÜÉà=ãØ=É=îØëÜíáêØK=kÉ=ÇìÜÉà=íØ
ÑáíçåáãK=hàç=ØëÜíØ=ÖàáíÜ´â~I=âàç=ØëÜíØ=~àç=èØ=ÇìÜÉí=íØ=ÄØåáãK=q~åá
åÉ=åìâ=ÇìÜÉí=íØ=äì~àãØ=íØ=ãØêâìêØå=ÇÜÉ=åÉ=ãìåÇ=íØ
éØêèÉåÇêçÜÉãá=åØ=iáÖØå=mêÉãáÉêÒI=â~=íÜØåØ=häçééK=gÉãá=íØ
íêáëÜíì~ê=ëÉéëÉ=É=Çì~ã=âØíØ=íêçÑÉK=pá=íê~àåÉêI=ØëÜíØ=É=îØëÜíáêØ=íØ=ãçë
àÉëÜ=åØ=iáÖØå=É=h~ãéáçåØîÉK=kÉ=Çç=íØ=ÄØàãØ=ÖàáíÜ´â~=éØê=íÛì
âì~äáÑáâì~ê=éØê=ëÉòçåáå=É=~êÇÜëÜØãÒI=â~=ëÜíì~ê=häçééáK

pehroq=
mÜáä~ÇÉäéÜá~I= NR= éêáää= J= r
òÜîáääì~å= éäçí= NO= åÇÉëÜàÉ= Öà~íØ
ãÄêØãàÉë= åØ= k_^= ÇÜÉ= é~
ÇóëÜáã=îØãÉåÇà~=âêóÉëçêÉ=áëÜíÉ
íÉ= éØêÄ~ääà~= ãÉë= Çó= ëâì~Çê~îÉ
âêóÉëìÉëÉ= íØ= hçåÑÉêÉåÅØë= ëØ
iáåÇàÉëK= mÜáä~ÇÉäéÜá~= TSÉêëI= É
ìÇÜØÜÉèìê= åÖ~= gçÉä= bãÄááÇI
íêáìãÑçá= NOPJNNT= åÇ~à= _êççâäóå
kÉíëáíI= ãÉ= â~ãÉêìå~ëáå= èØ
ëéáâ~íá= ãÉ= éäçí= PV= éáâØ= ÇÜÉ= NP
êÉÄçìåÇÉÒK= hó= áëÜíÉ= ëìâëÉëá= á
íêÉíØ=ê~ÇÜ~òá=éØê=mÜáä~ÇÉäéÜá~åI=É
Åáä~= í~åá= âêóÉëçå
iáåÇàÉå=ãÉ=åàØ=êÉâçêÇ
éêÉà=PU=ÑáíçêÉëÜ=ÇÜÉ=NT
Ü ì ã Ä à É ë Ü
éØêâìåÇêÉàí= PT
ëìâëÉëÉëÜ= ÇÜÉ= NU
ÇáëÑ~í~ëÜ= kÉíëK
aáÑÉêÉåÅ~I= ÖàáíÜëÉëáI
ãÄÉíÉí=É=åÖìëÜíØK=kØ
ê~ÇÜØí= É= kÉíëáíI= åØ
âØíØ=éØêÄ~ääàÉ=ì=åÇáÉå
ãìåÖÉë~í= É= hÉîáå
aìê~åíáíI= g~ãÉë
e~êÇÉåáí= É= i~j~êÅìë
^äÇêáÇÖÉëI= é~î~êØëáëÜí
ëÉ= hóêáÉ= fêîáåÖì= ÄØêá
ãØ= íØ= ãáêØå= ãÉ= PT
éáâØ= åØ= íçí~äI= ê~éçêíçå
pìéÉêëéçêíÒK= fëÜíÉI= ÖàáíÜ~ëÜíìI
åàØ= ãÄêØãàÉ= ã~ÖàáâÉ= éØê= iìâ~
açåèáèáåK= pääçîÉåá= ëÜØåçá= âçëÜáå
îÉåÇáãí~ê=åØ=ëÉâçåÇØå=É=ÑìåÇáí=åØ
ÑáíçêÉå= É= a~ää~ë= j~îÉêáÅâëáí= åÇ~à

jÉãéÜáë= dêáòòäáÉëáí= NNQJNNPK
açåèáèá=É=ãÄóääá=åÇÉëÜàÉå=ãÉ=OV
éáâØI=éçê= íêÉéáâØëÜá= á= ÑìåÇáíI=ÇìâÉ
âØêÅóÉê= ãÉ= îÉíØã= åàØ= âØãÄØI
ã~ÖàÉéëá= íØ= é~ëáçåì~êáí= É
Ä~ëâÉíÄçääáíK= kìâ= ãìåÇ= íØ
ãìåÖçåíÉ= ãÉ= åàØ= ëìéÉê

éÉêÑçêã~åÅØ= píÉéÜ= `ìêêóK= QO= éáâØ
êÉ~äáòçá= óääáÒ= á= dçäÇÉå= pí~íÉ
t~êêáçêëáíI= èØ= â~äçá= äÉÜíØëáëÜí
lâä~Üçã~= `áíó= qÜìåÇÉêáå= ãÉ
êÉòìäí~íáå=NQTJNMVK=qêáéäÉJÇçìÄäÉÒ=á
aê~óãçåÇ=dêÉÉåI=~ìíçê=á=NO=éáâØîÉI
NS=~ëáëíáãÉîÉ=ÇÜÉ=NM=êÉÄçìåÇÉîÉÒK=f
é~åÇ~äëÜØã=içë=^åÖÉäÉë= ä̀áééÉêëáI
èØ=ëáÖìêçá=ëìâëÉëáå=É=ëÜí~íØ=ê~ÇÜ~òá
åØ= ÑìëÜØå=É=aÉíêçáí=máëíçåëáíK=hØíØ
ÜÉêØ=áëÜíÉ=oÉÖÖáÉ=g~Åâëçåá=~á=èØ=ì~
ÇÜ~= ÑáíçêÉå= â~äáÑçêåá~åØîÉ= ãÉ
âçëÜáå= É= êÉ~äáòì~ê= åØ= ëÉâçåÇ~í= É
ÑìåÇáí= íØ= í~âáãáíK= m~= dá~ååáë
^åíÉíçâçìåãéçåI= hÜêáë
jáÇÇäÉíçåI= ~ìíçê= á= OT= éáâØîÉI
ìÇÜØÜçèá= jáäï~ìâÉÉ _ìÅâëáå
ÇêÉàí= ëìâëÉëáí= âìåÇØê=jáååÉëçí~
qáãÄÉêïçäîÉëáí= ãÉ= êÉòìäí~íáå
NPMJNMRK

Philadelphia triumfon ndaj Brooklynit 

olj¦I= = NR= mofii J= mØêîçà~= É
ëìäãìÉëáí=íØ=hçëçîØëI=sÉÇ~í=jìêáèá
åØ= i~òáçI= ÇÉêá= í~ëÜ= â~= èÉåØ
òÜÖØåàóÉëÉK= pìäãìÉëá= Ç~êÇ~åÒ
åìâ=â~=~êêáíìê= íØ=~ãÄáÉåíçÜÉí=åØ
âäìÄáå=áí~äá~å=ÇÜÉ=åØ=pÉêáåØ=̂ K=aÉêá
í~ëÜ=OTJîàÉ´~êá=á=â~=êÉ~äáòì~ê=îÉíØã
Çó=Öçä~I=èØ=íØ=Çó=âìåÇØê= í̂~ä~åí~ëI
åØ=hìéØ=ÇÜÉ=åØ=â~ãéáçå~íK=mê~I=âó
ØëÜíØ= åàØ= Äáä~åÅ= åÉÖ~íáî= ÇìâÉ= É
é~ëìê= é~ê~ëóëÜ= É= _á~åÅçÅÉäÉëíáÒ
â~åØ=éêáíìê= ëÜìãØ=ãØ= íÉéØê=åÖ~
~áK= m~î~êØëáëÜí= éêÉà= ãìåÖÉëØë= ëØ
Öçä~îÉI= íê~àåÉêá= páãçåÉ= fåò~ÖÜá
î~òÜÇçå=íØ=ÄÉëçàØ=íÉ=éØêÑ~èØëìÉëá=á
hçëçîØëK= jáêØéçI= ÇìâÉí= ëÉ= áëÜJ
ÑìíÄçääáëíá= á= cÉåÉêÄ~Ü´Éë= á= â~
âêÉÇáíÉí= É= ÑìåÇáí= åØ= Ñ~åÉääØå= É
â~äíØêK= páé~ë= ãÉÇá~îÉ= áí~äá~åÉI
éêáòêÉå~ëáí=Çç= íÛá= àÉéÉå=ÉÇÜÉ=Çáë~
ê~ëíÉ=é~ê~=éØêÑìåÇáãáí=íØ=ëÉòçåáíK
aÜÉI= åØëÉ= åìâ= É= íêÉÖçå= îÉíÉåI

ãìåÇ= íØ= ä~êÖçÜÉí= åÖ~= âêóÉèóíÉíá
áí~äá~åK=qØ=ÇáÉäØå=èØ=ëÜâçá=jìêáèá
äì~àíá=OO=ãáåìí~=åØ=sÉêçå~I=åÇØêë~
åÇ~à=_ÉåÉîÉåíçë=âØíØ= ÑìåÇà~îØ=~á
ãìåÇ=í~=âÉíØ=åàØ= íàÉíØê=ãìåÇØëáK
fããçÄáäÉ= É= `çêêÉ~= à~åØ= Ñ~îçêáíØI
éçê= íê~àåÉêá= fåò~ÖÜá= ãìåÇ= íÛá

éìëÜçàØ=~í~=ÇìâÉ=É=é~ëìê=é~ê~ëóëÜ
èØ= i~òáç= Çç= íØ= äì~àØ=ãØ= é~ë=ãÉ
k~éçäáå= É= jáä~åáåK= kØ= âØíØ= Ñ~òØ
Ñáå~äÉ= íØ= ëÉòçåáíI=jìêáèá=ÇìÜÉí= í~
ëÜÑêóíØòçàØ=´Çç=ãìåÇØëá=èØ=á=îàÉåK
pÜéØêíÜáãá=á=íáà=ÇìÜÉí=íØ=îáàØ=èØ=åÖ~
åÇÉëÜà~=ãÉ=_ÉåÉîÉåíçåK

Muriqi do t’i ketë ‘kreditet’ e fundit te Lazio 

oÉ~ä= j~ÇêáÇ= Ä~ê~òçá= é~= Öçä~= åØ
̂ åÑáÉäÇÒ=âìåÇØê=iáîÉêéççäáí=ÇìâÉ
ëáÖìêì~ê= åàØ= ÄáäÉíØ= éØê= åØ
ÖàóëãØÑáå~äÉK= eÉê~= É= åØåíØ= åØ
â~íØê=ÉâáéÉí=ãØ=íØ=ãáê~=íØ=íìêåÉìí
ãØ= íØ= êØåÇØëáëÜØã=éØê=âäìÄÉ=åØ
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éØê=ãÉÇá~í=é~ë=åÇÉëÜàÉëK=b=Çáåáã
èØ= Çç= å~= ÇìÜÉà= íØ= îì~åáã= ÇÜÉ
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Zidane: Ende nuk kemi fituar asgjë  

REZULTATET

Minnesota Timberwolves - Milwaukee Bucks 105-130
Charlotte Hornets - Cleveland Cavaliers 90-103
Philadelphia 76ers - Brooklyn Nets 123-117
Toronto Raptors - San Antonio Spurs 117-112
Chicago Bulls - Orlando Magic 106-115
Detroit Pistons - Los Angeles Clippers 98-100
New Orleans Pelicans - New York Knicks 106-116
Houston Rockets - Indiana Pacers 124-132
Oklahoma City Thunder - Golden State Warriors 109-147
Memphis Grizzlies - Dallas Mavericks 113-114
Denver Nuggets - Miami Heat 123-106
Sacramento Kings - Washigton Wizards 111-123
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Republika e Kosovës 
Republika Kosovo/ Republic of Kosovo 

Këshilli Prokurorial i Kosovës/ Tužila ki Savet Kosova/Kosovo Prosecutorial Council 
Sekretariati / Sekretarijat / Secretariat 

   

Në bazë të Aktgjykimit nr. Ref AGJ.1583/20 të datës 09 Korrik 2020, në bazë të nenit 31 
të Ligjit Nr. 06/L-056 për Këshillin Prokurorial të Kosovës, në bazë të Ligjit Nr.03/L-149 
për Shërbimin Civil të Republikës së Kosovës dhe Rregullores Nr. 02/2010 për 
Procedurat e Rekrutimit në Shërbimin Civil të Kosovës, si dhe Vendimit të Këshillit 
Prokurorial të Kosovës KPK/Nr. 193/2021 të datës 26 Mars 2021, Sekretariati i Këshillit 
Prokurorial të Kosovës, shpall këtë: 

 

 
V A ZH D I M  I  K O N K U R S I T 

 
 

I. Zyrtar për Përkthime 3 (shqip serbisht dhe anasjelltas), dy (2) vende pune  
Sekretariati i Këshillit Prokurorial, një (1) pozitë 
Prokuroria Themelore Gjakovë, një (1) pozitë 
 
Referenca:  Kodi: KPK/ZKPSH/SKPK/PA/PSRK/PTH/POZ- 002 
Emri Pozitës:  Zyrtar për Përkthime 3 
Pozita:  Pozitë e karrierës 
Niveli:  Administrativ 3 
Kodi punës:  IN/140  
Grada punës:  12 
Raporton tek: Udhëheqës i Zyrës për Përkthim /Administratori i Prokurorisë 
Numri i Pozitave: Dy (2) pozita 
Koeficienti:  Gjashtë (6)  
Akti i emërimit: Pa afat  
Puna provuese: 12 muaj  
Vendi:   Prishtinë, Gjakovë 
 
Qëllimi i vendit të punës:  
Ofron përkrahje të gjerë administrative dhe teknike për stafin Profesional të një njësie 
organizative në fushën kryesore të punës, për përkthimin e të gjitha materialeve, duke 
siguruar përkthim cilësor. 
 
Detyrat dhe përgjegjësitë kryesore:  
Bën përkthim profesional të materialeve të shkruara nga gjuha shqipe në gjuhën serbe 
dhe anasjelltas. 
Bën përkthim profesional simultan në takimet e ndryshme;  
Përgjegjës për respektimin e afateve dhe për saktësinë e përkthimeve që kryen;  
Merr përgjegjësi specifike lidhur me përkthimin e materialeve që kërkohen nga 
institucioni;  

 
Paraqet kërkesat për furnizim ose blerje të materialit të nevojshëm për ndriqim, kamera 
, mjete të shurjes së zjarrit , libra të evidencës dhe për çdo gjësend tjetër që i ndihmon 
kryerjen më efikase të punës. 
 
Kujdeset për respektimin e kodeve të mirësjelljes të shërbimit civil. 
Sipas nevojës kryen edhe punë  tjera sipas kërkesës  së Administratorit. 
 
Njohuritë, shkathtësitë dhe aftësitë për vendin e punës: 
Njohuri të duhura për mbikëqyrje efektive dhe kryerjen e punës së sigurisë; 
Njohuri të shkëlqyera e gjithëpërfshirëse profesionale nga lëmi sigurisë, 
Shkathsi të punës dhe menjanimit të suksesshëm të rreziqeve për objekt dhe staf; 
I gatshëm të punojë me njerëz të etnive dhe religjioneve të ndryshme; 
Aftësi për ndërmarrjen e iniciativave konkrete gjatë punës dhe lidhur me te; 
Aftësia për ta kryer punën  edhe në kushte të punës nën presion; 
Reagimi duhur  në zgjidhjen e problemeve. 
 
Përgatitja profesionale dhe kualifikimi: 
Shkolla e Mesme. 
 
Përvoja e Punës:  
3 vite përvojë pune. 
__________________________________________________________________ 
 
 Konkursi është i hapur 7 ditë kalendarike nga dita e publikimit në faqen zyrtare 

të Sistemit Prokurorial të Republikës së Kosovës, si dhe në gazetat ditore, duke 
filluar nga data 16.04.2021 deri me datë 22.04.2021 si datë e mbylljes së 
konkursit.  
 

 Kërkesa (aplikacioni) për punësim gjendet në web faqen: www.prokuroria-rks.org  
 

 Aplikimi në mënyre elektronike: Pas plotësimit, aplikacionit i bashkëngjitni 
dokumentet e skanuara të cilat kërkohen sipas konkursit ne formatin PDF, 
dokumentacioni dërgohet në postën elektronike: burimet.njerezore@rks-
psh.org, ku me pas ju do te pranoni konfirmimin për dërgesën e aplikacionit 
tuaj ne mënyre elektronike.  
 

 Aplikimi përmes postës: Kërkesat e kompletuara me dokumente mund të 
dorëzohen edhe përmes postës në Divizionin e Burimeve Njerëzore të 
Sekretariatit të Këshillit Prokurorial të Kosovës, adresa: Rr. “Luan Haradinaj”, 
nr. 100, Kati 7, zyra nr. 702, 10000 Prishtinë. 

 Aplikacionet e dërguara me postë, të cilat mbajnë vulën postare mbi dërgesën e 
bërë ditën e fundit të afatit për aplikim, do të konsiderohen të vlefshme dhe do të Është përgjegjës për përkthimin e dokumenteve dhe ruajtjen e konfidencialitetit te 

njëjtave;  
Kontrollon/Lekturon materialet e përkthyera dhe është përgjegjës për përkthim cilësor, 
si me shkrim, konsekutiv dhe simultan;  
Mbanë evidencën e saktë e të plotë të aktiviteteve, dosjeve, punimeve, dokumenteve 
zyrtare, përfshirë përgatitjen e raporteve për tërë punën e kryer;  
Kryen edhe detyra tjera të punës në përputhje me ligjet dhe rregulloret aktuale të cilat 
mund të kërkohen në mënyrë të arsyeshme kohë pas kohe.  
 
Njohuritë, shkathtësitë aftësitë për vendin e punës:  
Shkathtësi të shkëlqyera të njohjes së gjuhës gjatë komunikimit me gojë dhe me shkrim;  
Njohuri të mirë në të shkruar të gjuhës Shqipe dhe Serbe;  
Njohja e punës me kompjuter (Word dhe Excel).  
 
Përgatitja profesionale dhe kualifikimi:  
Diploma e Shkollës së mesme.  
 
Përvoja e Punës:  
Tri (3) vite përvojë pune. 
 
II. Asistent për Shërbime të Sigurisë, një (1) vend pune  
Prokuroria Themelore në Prizren 
 
Referenca:  Kodi: KPK/ZKPSH/SKPK/PA/PSRK/PTH/POZ- 004 
Emri Pozitës:  Asistent për Shërbime të Sigurisë 
Pozita:  Pozitë e karrierës 
Niveli:  Administrativ 3 
Kodi punës:  AD/880 
Grada punës:  12 
Raporton tek: Administratori i Prokurorisë 
Numri i Pozitave: Një (1) pozitë 
Koeficienti:  pesë (5)  
Akti i emërimit: Pa afat  
Puna provuese: 12 muaj  
Vendi:   Prizren 
 
Qëllimi i vendit të punës:  
Përgjegjës për sigurinë e objektit dhe personelit. 
 
Detyrat dhe përgjegjësitë kryesore:  
Përgjegjës për përcjelljen, kontrollimin dhe mënjanimin e mundësisë së shkaktimit të 
rrezikut për objektin dhe personelin e prokurorisë; 
Ofron mbështetje teknike operative për zbatimin e praktikave me te mira te sigurimit. 
Mbanë shënime mbi  të gjitha lëvizjet dhe ngjarjet gjatë orarit të punës, duke i vëzhguar 
dhe ndaluar  automjetet e pa autorizuara 
Ruan konfidencialitetin .  

merren në shqyrtim, nëse arrijnë brenda 4 katër ditësh, aplikacionet që arrijnë 
pas këtij afati, dhe ato të pakompletuara nuk do të shqyrtohen fare. 

 Në rast nevoje mund të na kontaktoni në, tel: 038/200 18874 prej orës 08:00 – 16:00.  
 
Kushtet e pjesëmarrjes në konkurs: 
 
- Të drejtë aplikimi kanë të gjithë qytetarët e Republikës së Kosovës të moshës 

madhore të cilët kanë zotësi të plotë për të vepruar, janë në posedim të të 
drejtave civile dhe politike, kanë përgatitjen e nevojshme arsimore dhe 
aftësinë profesionale për kryerjen e detyrave dhe të cilët kanë aftësi fizike që 
kërkohen për pozitën përkatëse. 

- Sekretariati i Këshillit Prokurorial të Kosovës, ofron mundësi të barabarta të 
punësimit për të gjithë shtetasit e Kosovës dhe mirëpret aplikacionet nga të 
gjithë personat e gjinisë mashkullore dhe femërore nga të gjitha komunitetet 
në Kosovë. 

- “Komunitetet jo-shumicë dhe pjesëtarët e tyre kanë të drejtë për përfaqësim 
të drejtë dhe proporcional në organet e shërbimit civil të administratës 
publike qendrore dhe lokale siç specifikohet në nenin 11, paragrafi 3 të Ligjit 
Nr.03/L-149 për Shërbimin Civil të Republikës së Kosovës.” 
 

 Aplikacionit duhet t’i bashkëngjiten kopjet e  skanuara të dokumentacionit të kërkuar:  
 
- Dëshminë e kualifikimit shkollor; 
- Dëshmi mbi përvojën e punës, Vërtetimi ose kontrata e punës (Letër 

Referenca apo Rekomandimi nuk pranohet si dëshmi mbi përvojën e punës); 
- Dy rekomandime (nëse keni); 
- Kopjet e dy raporteve të fundit të njëpasnjëshme të vlerësimit të punës (nëse 

ekzistojnë të tilla); 
- Dokumentin e identifikimit–letërnjoftimi i fotokopjuar; 
- Certifikatë nga Gjykata që nuk jeni nën hetime. 

 
 Në lidhje me datën e mbajtjes së testit me shkrim dhe intervistës, për kandidatët 

të cilët i plotësojnë kushtet e parapara sipas këtij konkursi, kandidatët do të 
njoftohen bazuar në legjislacionin ne fuqi. 
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Mesto:   Prizren 
 

Cilj radnog mesta: 
Odgovoran za sigurnost objekta i osoblja. 
 
Glavne obaveze i odgovornosti: 
Odgovoran za nadgledanje, kontrolu i uklanjanje mogucnosti izazivanja 
opasnosti za prostorije i osoblje tužilaštva; 
Pruža operativnu tehni ku podršku radi primenu najboljih praksi osiguranja. 
Vodi evidenciju svih kretanja i doga aja tokom radnog vremena, posmatrajuci 
i zaustavljajuci neovlašcena vozila. 
Održava poverljivost .  
Podnosi zahteve za nabavku ili kupovinu potrebnog materijala za osvetljenje, 
kamere, aparate za gašenje požara, knjige dokaza i za bilo šta drugo što 
pomaže u efikasnijem obavljanju posla. 
Stara se o poštovanju kodeksa ponašanja državne službe. 
Po potrebi, obavlja i druge poslove na zahtev Administratora. 
 
Poznavanja, spretnosti i sposobnosti za radno mesto: 
Odgovarajuce znanje za efikasan nadzor i obavljanje poslova obezbe enja; 
Odli no i sveobuhvatno profesionalno znanje iz oblasti bezbednosti, 
Radne i veštine uspešnog upravljanja rizikom za objekte i osoblje; 
Spreman za rad sa ljudima razli itih etni kih grupa i religija; 
Sposobnost preduzimanja konkretnih inicijativa tokom i u vezi sa radom; 
Sposobnost obavljanja posla ak i pod radnim uslovima pod pritiskom; 
Pravilno reagovanje prilikom rešavanja problema. 
Stru na sprema i kvalifikacija: 
Srednja Škola. 
Radno iskustvo: 
3 godine radnog iskustva.  
 
 
 Konkurs je otvoren 7 kalendarskih dana od dana objavljivanja na službenoj stranici 

Državnog Tužioca i Tužila kog Saveta Kosova, kao i u dnevne novine, po evši od 
16.04.2021 do 22.04.2021 kao datum isteka konkursa. 

 Prijava (aplikacie) za zaposlenje dostupna je na Internetu:  www.prokuroria-
rks.org        

Prevodi za profesionalno i rukovode e osoblje, 
Obavlja jedan broj važnih specifi nih dužnosti u vezi prevoda materijala, 
uglavnom postupaju i samoinicijativno i bez toga. 
Odgovoran za rokove i ta nosti u svom radu;  
Uzima specifi ne odgovornosti  u vezi materijala koji se zahtevaju od strane 
institucije; 
Odgovoran je za prevo enje dokumenata i sa uvanje konfidencijalnosti istih 
Obavlja kontrolu prevoda i odgovoran je o kvalitetnom prevodu kako u 
pismenoj, pismeno formi,  tako i simultanom prevodu;  
Vodi ta nu i potpunu evidenciju aktivnosti, dosijea, radova, službenih 
dokumenata, uklju uju i pripremu izveštaja o celokupnom obavljenom radu; 
Obavlja i ostale poslove u skladu sa trenutnim zakonima i odredbama koje se 
mogu zahtevati povremeno na razuman na in; 
 
Znanja, veštine i sposobnosti za radno mesto: 
Odli ne veštine u poznavanju jezika tokom usmenog i pismenog 
komuniciranja; 
Dobro poznavanje Albanskog i Srpskog jezika u pismenoj formi;  
Poznavanje rada sa kompjuterom (Word i Excel). 
Stru na sprema i kvalifikacije: 
Diploma Srednje Škole.  
 
Radno iskustvo: 
Tri 3 godine radnog iskustva.  
 

II. Asistent za Bezbednosne Usluge 
Osnovno Tužilastvo Prizren, jedna (1) pozicija 
 

Referenca:  Kod: KPK/SKPK/ZKPSH/PA/PSRK/PTH/ POZ -004 
Naziv pozicije: Službenik za Distribuciju Dokumenata 1 
Pozicija:  Pozicija karijere 
Nivo:   Administrativno 
Kod rada:   AD/880 
Grada:   12 
Raportira kod:  Administrator Tužilastvo  
Broj pozicija:  Jedna  (1) pozicija 
Koeficient:  Pet (5) 
Probni rad:  12 meseci 
Akt imenovanja: Na neodre eno 

      
 Prijava elektronskim putem: Nakon popunjavanja prijave priložite skenirane 

dokumente potrebne konkursom u PDF formatu, dokumentacija se šalje na 
elektronskum pošte: burimet.njerezore@rks-psh.org, gde cete dobiti potvrdu o 
isporuci svoju prijavu elektronskim putem.  

 Prijava poštom: Zahtevi popunjeni dokumentima tako e se mogu predati poštom 
Odeljenju za Ljudske Resurse Sekretarijata Tužila kog Saveta Kosova, adresa: Rr. 
„Luan Haradinaj“, br. 100 Sprat 7, kancelarija br. 702, 10000 Priština. 

 Aplikacije poslate putem pošte, koje sadrže poštanski pe at nad pošiljkom sa 
datumom poslednjeg dana roka za apliciranje, smatra e se važe im i uze e se na 
razmatranje, ako stižu u roku od 4 dana, aplikacije koje stižu posle ovog roka ili su 
nekompletirane ne e se uzeti u obzir uopšte.  

 U slu aju potrebe možete da nas kontaktirate na, tel: 038 / 200 18874 od 08:00 do 
16:00 asova.  

  
 Uslovi u eš a na konkursu: 

- Pravo apliciranja imaju svi gra ani Republike Kosova odrasle dobi koji imaju 
punu sposobnost delovanja, poseduju civilna i politi ka prava, imaju potrebnu 
školsku spremu i stru ne sposobnosti za vršenje dužnosti kao i fizi kih 
sposobnosti  koja se traže za doti nu poziciju. 

- Sekretarijat Tužila kog Saveta Kosova, pruža jednake mogu nosti zapošljavanja 
svim državljanima Kosova i do ekuje aplikacije od sviju osoba muškog i ženskog 
pola iz redova svih zajednica na Kosovu.   

- “Neve inske zajednice i njihovi pripadnici imaju pravo na  pravedno i 
proporcionalno zastupanje u organima civilne službe centralne i lokalne državne 
administracije kao što je specifikovano lanom 11, stav 3 Zakona br. 03/L-149 za 
Civilnu Službu Republike Kosova”. 

 Aplikacijama se moraju sastaviti kopije zatražene dokumentacije: 
- Svedo anstvo školske spreme; 
- Dokaz o radnom iskustvu; Potvrda i radni ugovor (Referentno pismo ili 

preporuka se ne prihvataju kao dokaz radnog iskustva). 
- Dve preporuke  (ako imate); 
- Kopije dva poslednja naizmeni na izveštaja procene  rada  (ako takvi postoje); 
- Dokument  identifikacije–fotokopirana li na karta; 
- Uverenje od Suda da niste pod istragom. 

 U vezi datuma održavanja pismenog testa i intervjua, za kandidate koji ispunjavaju 
uslove koji su predvi eni na osnovu ovog konkursa, kandidati bi e obavešteni na 
osnovu važe eg zakonodavstva.  
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Republika e Kosovës 
Republika Kosova- Republic of Kosovo 

Qeveria-Vlada-Government 
Ministria e Industrisë, Ndërmarrësisë dhe Tregtisë 

Ministarstvo Industrije, Preduzetništva i Trgovine - Ministry of Industry, 
Entrepreneurship and Trade 

 
Departamenti i Rezervave Shtetërore të Mallrave 

 
Me qëllim të deponimit të produkteve agro ushqimore si Rezervë Shtetërore të Mallrave, Ministria e 
Tregtisë dhe Industrisë, përmes Departamentit për Rezerva Shtetërore të Mallrave, duke u bazuar në 
Ligjin Nr.03 L/244  për Rezervat Shtetërore të Mallrave dhe Programin vjetor 2019-2023 për Rezervat 
Shtetërore të Mallrave, shpallë: 
 

FTESË PUBLIKE 

Njoftohen të gjitha palët e interesuara se Departamenti i Rezervave Shtetërore të Mallrave- Ministria e 
Tregtisë dhe Industrisë, kërkon të kontraktoje: Operatorë ekonomik për deponimin e produkteve agro 
ushqimore si Rezervë Shtetërore të Mallrave. 
 
 
Të gjitha palët e interesuar, duhet të dorëzojnë dokumentet dhe plotësojnë kriteret si në vijim: 
 
1. Certifikatën e regjistrimit të biznesit me të dhënat mbi biznesin; 
2. Deklaratën nën betim (nënshkruar dhe vulosur) se i përmbush kërkesat e përshtatshmërisë për 

pjesëmarrje në këtë thirrje dhe se pranon mundësinë e sanksionimeve penale dhe civile, gjobave 
dhe dënimeve, nëse për shkak të pakujdesisë dorëzon çfarëdo dokumenti ose deklarate që përmban 
informata përmbajtësish të gabueshme ose mashtruese; 

3. Dëshmia mbi pronësinë apo kontratën për shfrytëzim të hapësirës/depos (të vërtetuar nga organi 
kompetent); 

 
4. Dëshmi nga aplikuesi se nuk është nën falimentim ose nën administrim të dhunshëm gjygjësor të 

lëshuar nga Gjykata Themelore – kërkohet origjinali jo më i vjetër se 30 ditë; 

5. Vërtetim tatimor me të cilën vërtetohet se aplikuesi nuk ka borxhe aktuale tatimore të pashlyera apo 
obligime tjera tatimore ose është në marrëveshje për shlyerjen e borxhit me ATK; 

 
6. Dëshmi me të cilat vërtetohet që depoja plotëson kushtet për deponimin e mallit: 

 
6.1 Të  ketë hapësirë të ndarë për deponimin e produkteve agro-ushqimore me se paku 
180 m² në lartësi  së paku 3 m, në pronësi të veten ose të marrë në shfrytëzim me qira  
së sipas kushteve të kontratës. 

16. OE i cili kontraktohet nga ana e MTI-së për deponimin e produkteve agro ushqimore për nevoja 
të rezervës shtetërore, me rastin e përfundimit të kontratës obligohet qe sasinë e mallit të ja 
kthej/dorëzoj MTI-së ashtu siç e ka pranuar nga komisioni në sasi të njëjtë dhe në afat skadence 
se paku gjashtë (6) muaj; 

17. Në rast se Operatori Ekonomik nuk i përmbahet kushteve të kontratës, Ministria e Tregtisë dhe 
Industrisë do të ndërmerr procedura sanksionuese konform Ligjit 03 L/244  për Rezervat 
Shtetërore të Mallrave dhe Ligjeve tjera në fuqi. 
 

Kriteret e vlerësimit: 
 

 Përqindja më e ulët e shfrytëzimit të produkteve agro-ushqimore të deponuara gjatë vitit. 
 

 
Kohëzgjatja e kontratës: 
 

 Kjo kontratë vlen për 5 vite me mundësi vazhdimi . 
 
 
Informata plotësuese:  
 

 Ministria e Tregtisë dhe Industrisë nuk ka obligime të kompensimit për deponim të mallit dhe 
kompensimit të shpenzimeve tjera. Bazuar në vendimin e Qeverisë së Republikës së Kosovës 
(vendimin me nr. 12/89 të datës 29.08.2012),  për magazinimin, ruajtjen dhe ripërtëritjen e 
produkteve agro-ushqimore, si kompensim u merret parasysh e drejta për të shfrytëzuar 30% të 
sasisë së mallrave të rezervës të magazinuar për nevojat e veta gjatë vitit në vijim me obligim që 
tërë ajo sasi të jetë e kompensuar deri me 31 dhjetor të çdo viti. 

 Të gjithë operatoret ekonomik të interesuar për ofertim, mund të kërkojnë informatat  
në lidhje më listën e produkteve agro ushqimore dhe sasinë e tyre përmes e mail adresës 
adem.krasniqi@rks-gov.net 

 
Periudha e aplikimit:  
 
Njoftimi për thirrje publike është i publikuar në ueb faqen e Ministrisë së Tregtisë dhe Industrisë mti.rks-
gov.net.  Subjektet që dëshirojnë të aplikojnë sipas thirrjes publike duhet të shprehin interesimin e tyre 
duke dorëzuar të gjithë dokumentacionin në zyrën e arkivit të Ministrisë në formë fizike dhe në CD, në 
Ministrinë e Tregtisë dhe Industrisë, Rr. Muharrem Fejza, Lagjja e Spitalit, p. n. Prishtinë, 10000, 
Republika e Kosovës. 
Afati i fundit për shprehje të interesit është deri më datë 30.04.2021 në orën 16:00 dhe aplikimet pas këtij 
orari nuk pranohen nga zyra e Arkivit të Ministrisë. 
 
Informata dhe sqarime shtesë mund të merren përmes postës elektronike në:  
adem.krasniqi@rks-gov.net jo më vonë se pesë (5) ditë para mbylljes se thirrjes publike. 
 
 

6.2 Depoja duhet të jetë e përshtatshme për ruajtjen e vetive fizike dhe kimike të 
produkteve agro-ushqimore e mbrojtur nga lagështia, temperatura, drita e fortë dhe  
nga dëmtuesit e tjerë (mijtë, insektet etj), kushtet sanitare dhe kushtet higjienike. 

7. OE duhet të dorëzojë fotot e depos e cila do të shfrytëzohet për deponimin e produkteve agro-
ushqimore.  

 
Obligimet e operatorit ekonomik: 
 

1. Operatori Ekonomik është i obliguar që pas nënshkrimit të kontratës, në afat prej pesë (5) ditë 
pune nga momenti i marrjes së urdhrit nga MTI-ë të bëje deponimin e mallit në depon e 
kontraktuar;  

2. OE është i obliguar që të caktoj një zyrtar i cili duhet të  kujdeset për mallin e deponuar, mban 
evidencën për sasinë dhe cilësinë, mban kontaktin me MTI-ë dhe e informon për çdo aktivitet 
rreth mallit të deponuar.  

3. OE  është i obliguar që për çdo ndryshim të personit përgjegjës për deponim, me shkrim të njoftoj 
MTI-së; 

4. OE është i obliguar që nga momenti i marrjes së mallit në deponim të njoftoj MTI-ë për sasinë  
dhe cilësinë e mallit të pranuar përmes fletëpranimit të mallit; 

5. Fletë pranimi duhet të përmbaj numrin, llojin e produktit dhe datën e hyrjes së mallit në depo, të  
jetë e nënshkruar nga ana e personit të autorizuar dhe të jetë i vulosur;  

6. OE duhet të siguroj që hapësira për deponim të mos ketë ndikime të cilat mund të shkaktojnë 
ndryshime në cilësi dhe sasi të mallit të deponuar; 

7. OE është i obliguar që të deponoj mallin në atë mënyrë, që mundëson shikim, kontroll, matje dhe 
konstatim të gjendjes së mallit të deponuar; 

8. OE  veçanërisht është i obliguar që të jetë i vëmendshëm në ruajtjen e mallit, të përcjell gjendjen 
e tij dhe të merr të gjitha masat e nevojshme profesionale për ruajtjen e cilësisë dhe sasisë së 
mallit dhe njëherit të bëj freskimin e tij konform Ligjit Nr. 03 L/244 për Rezervat Shtetërorë të 
Mallrave; 

9. OE është i obliguar që në çdo kohë personave të autorizuar të MTI-së të ju mundësoj mbikëqyrjen 
e mallit e deponuar dhe dokumentacionit lidhur me zbatimin e kontratës; 

10. OE obligohet që pa të drejtë ankese në afatin e dhënë të eliminojë parregullsitë eventuale të 
konstatuara gjatë mbikëqyrjes; 

11. OE  obligohet që mallin e deponuar ta evidentoj në librat e veta si mall në pronësi të MTI-së dhe 
në mënyrë të dukshme të jetë i ndarë dhe i shënjuar si mall në pronësi të MTI-së; 

12. OE  obligohet që sipas urdhrit të MTI-së, më së paku një (1) herë në vit përmes komisionit të 
formuar nga ana tij të bëj regjistrimin e mallit të deponuar dhe listat e regjistrimit t´ia dorëzojë 
MTI-së/DRSHM. Regjistrimi kryhet në listat e regjistrimit të MTI-së/DRSHM, në atë formë dhe 
afate të cilat i cakton MTI-së. Gjithashtu, MTI-ë për çdo fund vit bënë regjistrimin e produkteve 
agro-ushqimore. MTI-së  ka të drejtë të bëj regjistrimin ad – hoc kur e vlerëson të nevojshme; 

13. OE obligohet që për nevojat e intervenimit me produkte agro-ushqimore sipas rasteve të parapara 
në Ligjin për Rezervat Shtetërore të Mallrave dhe me urdhër të MTI-së, të përgatit sasitë e 
nevojshme për intervenim. OE obligohet që tërë këtë proces ta mbuloj me dokumentacion 
përcjellës dhe një kopje të këtij dokumentacioni ( fletë dërgesën, flet ngarkimin, lista e transportit 
dhe dokumentacioni tjetër i nevojshëm) t´ia dërgoje MTI-së në afat prej tri (3) ditësh nga dita e 
përgatitjes së fletë dërgimit për dalje të mallit nga depoja; 

14. OE obligohet që prej datës: 15.12 deri më 31.12 të vitit vijues, sasinë e përgjithshme të mallit të 
deponuar duhet ta ketë në depo të freskuar (dmth. tërë mallin); 

15. OE  i cili lidhë kontratë me MTI-së për deponim të produkteve agro ushqimore është i obliguar qe 
sasinë e mallit ta bartë (transportoj) me shpenzime të veta nga vendi ku gjenden deri tek depoja e 
kontraktuar për deponim; 

P R I S H T I N Ë
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� Shpejtim Karce shpall te pavlefshëm

diplomën shmlt "11 Marsi" Prizren 

� Franc Pergjoka shpall te pavlefshme
diplomën shmlt "11 Marsi" Prizren 

� Seit Sabani shpall te pavlefshme diplomën
shmlt "11 Marsi" Prizren

� Jap banesë me qira  afër 60 m2, kati III-Lagja
Mati 1 Rr.Z3-Si Theodor Muzaka nr.14. në
Prishtinë. Banesa posedon dhoma gjumi dhe 
sallon, kuzhinë, korridor banjo ballkon . Banesa
është e mobiluar komplet, preferoj ta jap
banesën me qira për afat të gjatë. 
Tel: +38344185233.

� Lëshoj banës me qira në lagjen “Dardania” në
Prishtinë. Banesa ka 50 m2, me inventar të 
kompletuar, banesa ka kuzhinë me sallon, teras,
banjo një dhomë gjumi, shpajz dhe korridor,
banesa lëshohet për një qift ose për dy vajza. 
Tel: 044171328.

� Lëshoj shtëpinë me qira në lagjen Velania, pa

pagesë sepse shtëpia ka nevojë për përkujdesje

ndërsa shpenzimet mujore ti bëjë vetë banuesi si:

ujë rrym bërllok, Tel: 044-608-626.

� Lëshoj banës me qira për student apo 

familjar në lagjen "Mati 1" Rr.  "Muharrem Fejza",

banesa është 70 m2 dhe i plotëson të gjitha kushtet,

kati dytë ndërtim i ri tel: 044-686-900.

� Lëshoj banesë me qira, banesa është 
ndërtim i ri dhe gjendet në lagjen "Mati 1" rruga
"Muharrem Fejza" Prishtinë. Tel: 044-686-900.

� Lëshoj banesë me qera në lagjen "Mati 1"

përball "Super Vivës", me sipërfaqe mbi 50 m2,

kati dytë me ngrohje, klimë, ashensorë  etj,

çmimi 200 €uro. Tel: 044-185-233.

� Lëshoj banesë me qira garsoniere në Ulpian
kati i parë, posedon tre shtretër dhe e mobiluar.
Preferohet për studenta ose studente, një qift
apo të tjerë. Çmimi është 185 euro. 
Tel: 044-812-875.

� Lëshoj garsonjer me qira në lagjen Ulpiana

kati i parë. Banesa është e mobiluar dhe i 

plotëson të gjitha kushtet për banim, preferohet

për një qift apo tre studentë, mund të merret

për kohë të shkurt apo të gjatë. Çmimi është 180

Euro. Tel: 044-812-875.

� Urgjentisht kërkoj një banesë me qera ne

Prishtine. Banesa duhet të ketë 1 ose 2 dhoma

gjumi e mobiluar ose bënë edhe e pa mobiluar.

Çmimi prej: 200-250 €. Tel: 045-660-188

� Lëshoj lokalin më qira. Lokali është i pasitur
më të gjitha kushtet përcjellëse. Lokali gjendet
në lagjen e Boshnjakëve në Mitrovicë. Për informata
më të hollësishme mund të na kontaktoni në
këtë numër të telefonit: 049-392-275

� Lëshoj banesë me qira në Lagjen
Dardania afër "Bill Clintonit", kati tretë,
banesa posedon të gjitha kushtet 
elementare, dy dhoma, kuzhinë e veçanet
me pamje nga parku me çmim sipas 
marrëveshjes tel: 045-891-338 ose 
049-616-139

>> SHPALLJE TË VOGLA <<

 
 
 

Republika e Kosovës 
Republika Kosova- Republic of Kosovo 

Qeveria-Vlada-Government 
Ministria e Industrisë, Ndërmarrësisë dhe Tregtisë 

Ministarstvo Industrije, Preduzetništva i Trgovine - Ministry of Industry, 
Entrepreneurship and Trade 

 
Odeljenje za Državne Robne Rezerve 

 
U cilju skladištenja agro-prehrambenih proizvoda kao Državne Robne Rezerve, Ministarstvo 
Trgovine i Industrije, preko Odeljenja za Državne Robne Rezerve, na osnovu Zakona br. 03 
L/244 o Državnim Robnim Rezervama i Godišnjeg Programa 2019-2023 za Državne Robne 
Rezerve, objavljuje: 
 

JAVNI POZIV 
 
Obaveštavaju se sve zainteresovane strane da Odeljenje za Državne Robne Rezerve - Ministarstvo 
Trgovine i Industrije nastoji da ugovori: Ekonomske operatere za skladištenje agro-prehrambenih 
proizvoda kao Državne Robne Rezerve.  
 
Sve zainteresovane strane moraju dostaviti dokumenta i ispuniti slede e kriterijume: 
 
1. Certifikat o registraciji biznisa sa podacima o biznisu;  

 
2. Izjavu pod zakletvom (potpisanom i pe atom) da ispunjava uslove podobnosti za u eš e u ovom 

pozivu i da prihvata mogu nost krivi nih i civilnih sankcija, nov anih i kaznenih sankcija, ako iz 
nemarnosti dostavi bilo koji dokument ili izjavu koja sadrži informacije koje u svom sadržaju su 
pogrešne ili obmanjuju e;  

  
3. Dokaz o vlasništvu ili ugovor o koriš enju prostora/skladišta (overen od nadležnog organa); 

  
4. Uverenje od podnosioca aplikacije da nije u ste aju ili pod prinudnom sudskom upravom, izdatu od 

strane Osnovnog Suda traži se original, ne stariji od 30 dana; 
 

5. Poreska potvrda kojom se potvr uje da podnosilac aplikacije trenutno nema neizmirenih poreskih 
dugova ili druge poreske obaveze, ili je sa PAK-om zaklju io sporazum o izmirenju duga; 

 
6. Dokazi kojim se potvr uje da skladište ispunjava uslove za skladištenje robe: 

 
6.1 Imati odvojeni prostor za skladištenje agro-prehrambenih proizvoda sa najmanje 
180m² na visini od najmanje 3m, u svom vlasništvu ili pod zakupom prema uslovima 
ugovora. 

ove dokumentacije (otpremnicu, utovarni list, transportnu listu i drugu potrebnu dokumentaciju) 
da pošalje u MTI u roku od tri (3) dana od dana pripreme otpremnice za izlazak robe iz skladišta;  

 
14. EO je dužan od datuma: 15.12. do 31.12. naredne godine, ukupnu koli inu uskladištene robe na 

skladištu mora imati zanavljanu (zna i svu robu);  
 

15. EO koji zaklju uje ugovor sa MTI o skladištenju agro-prehrambenih proizvoda dužan je da nosi 
(prevozi) koli inu robe o svom trošku od mesta gde se nalazi do ugovorenog skladišta za 
skladištenje; 

 
16. EO koji MTI ugovara za skladištenje agro-prehrambenih proizvoda za potrebe državne rezerve, 

povodom raskida ugovora dužan je da vrati/isporu i u MTI koli inu robe kako ju je primio od 
komisije, u istom iznosu i na datum isteka od najmanje šest (6) meseci; 

 
17. U slu aju da se Ekonomski Operater ne pridržava uslova ugovora, Ministarstvo Trgovine i 

Industrije e preduzeti postupke sankcionisanja u skladu sa Zakonom 03 L/244 o Državnim 
Robnim Rezervama i drugim važe im Zakonima. 
 

Kriterijumi ocenjivanja: 
 

 Nižiji procenat koriscenja agro-prehrambenih produkta skladistene tokom godine. 
 

Trajanje ugovora: 
 

 Ovaj ugovor važi 5 godina sa mogu noš u produženja. 
 
Dodatne Informacije:  
 

 Ministarstvo Trgovine i Industrije nema obavezu da nadoknadi skladištenje robe i da nadoknadi 
ostale troškove. Na osnovu Odluke Vlade Republike Kosovo (odluka br. 12/89 od 29.08.2012), za 
skladištenje, uvanje i obnavljanje agro-prehrambenih proizvoda, kao nadoknada smatra se pravo 
na koriš enje 30% koli ine rezervne robe uskladištene za sopstvene potrebe tokom slede e 
godine sa obavezom da se celokupan iznos nadoknadi do 31. decembra svake godine.  
 

 Svi Ekonomski Operateri zainteresovani za nadmetanje mogu putem e-mail adrese zatražiti 
informacije o listi agro-prehrambenih proizvoda i njihovoj koli ini adem.krasniqi@rks-gov.net 

 
Period apliciranja:  
 
Obaveštenje o javnom pozivu objavljeno je na veb stranici Ministarstva Trgovine i Industrije mti.rks-
gov.net. Subjekti koji žele aplicirati putem javnog poziva moraju izraziti svoj interes podnošenjem sve 
dokumentacije arhivskom uredu Ministarstva u fizi kom obliku i na CD-u, u Ministarstvu Trgovine i 
Industrije, Ul. Muharem Fejza, Bolni ko Naselje, b.b. Priština, 10000, Republika Kosovo.  
Rok za prijavu interesa je do 30.04.2021 u 16:00 asova, a prijave nakon ovog datuma ne prihvata 
Arhivska kancelarija Ministarstva. 
Dodatne informacije i pojašnjenja mogu se dobiti putem e-pošte na: adem.krasniqi@rks-gov.net , 
najkasnije pet (5) dana pre zatvaranja javnog poziva. 
 

6.2 Skladište mora biti pogodno za o uvanje fizi kih i hemijskih svojstava agro-
prehrambenih proizvoda, zašti ena od vlage, temperature, jake svetlosti i drugih 
šteto ina (miševi, insekti itd.), sanitarne i higijenske uslove. 
 

7. EO mora dostaviti fotografije skladišta koje e se koristiti za skladištenje agro-prehrambenih 
proizvoda. 
   

Obaveze Ekonomskog Operatera: 
 

1. Ekonomski Operater je dužan da nakon potpisivanja ugovora, u roku od pet (5) radnih dana od 
trenutka prijema naloga od MTI-a, izvrši skladištenje robe u ugovorenom skladištu; 

 
2. EO je dužan da odredi službenika koji mora da se brine o uskladištenoj robi, vodi evidenciju o 

koli ini i kvalitetu, održava kontakt sa MTI i obaveštava za svaku aktivnost u vezi sa 
uskladištenom robom 

 
3. EO je dužan da pismeno obavesti MTI o svakoj promeni osobe odgovorne za skladištenje; 

 
4. EO je dužan da od trenutka prijema robe na skladište obavesti MTI o koli ini i kvalitetu robe 

primljene putem prijemnice robe; 
 

5. Prijemnica mora sadržati broj, vrstu proizvoda i datum ulaska robe u skladište, biti potpisana od 
strane ovlaš enog lica i imati pe at;  

 
6. EO treba osigurati da skladišni prostor nema uticaja koji mogu prouzrokovati promene u kvalitetu 

i koli ini uskladištene robe; 
 

7. EO je dužan da robu uskladišti na na in koji omogu ava pregled, kontrolu, merenje i utvr ivanje 
stanja uskladištene robe; 

 
8. EO je posebno dužan da bude pažljiv u skladištenju robe, da nadgleda njeno stanje i preduzima 

sve potrebne profesionalne mere radi održavanja kvaliteta i koli ine robe i istovremeno obaviti 
zanavljanje u skladu sa Zakonom br. 03 L/244 o Državnim Robnim Rezervama; 

 
9. EO je u bilo koje vreme dužan da ovlaš enim licima MTI-a omogu i nadzor skladištene robe i 

dokumentacije u vezi sa sprovo enjem ugovora;  
 

10. EO je dužan da u datom roku bez prava na žalbu otkloni sve nepravilnosti utvr ene tokom 
nadzora; 

11. EO je dužan da uskladištenu robu evidentira u svojim knjigama kao robu u vlasništvu MTI-a i biti 
vidno odvojena i ozna ena kao roba u vlasništvu MTI-a; 

 
12. EO je dužan da prema nalogu MTI, najmanje jednom godišnje, preko komisije formirane od 

njegove strane, registruje uskladištenu robu i preda registracione liste MTI/ODRR. Registracija se 
vrši na registracionim listama MTI/ODRR, u obliku i rokovima koje odre uje MTI. Tako e, MTI 
registruje agro-prehrambene proizvode na kraju svake godine. MTI ima pravo da vrši ad hoc 
registraciju kada proceni da je potrebno;  

 
13. EO je dužan da za potrebe intervencije agro-prehrambenim proizvodima u skladu sa slu ajevima 

predvi enim Zakonom o Državnim Robnim Rezervama i po nalogu MTI pripremi potrebne 
koli ine za intervenciju. EO je dužan da ceo postupak pokriva prate om dokumentacijom i kopiju 
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SPECIFIC PROCUREMENT NOTICE (SPN) 
 

 
Country Kosovo 

Project Name Threshold Program 

Procurement Title  

INDEPENDENT EVALUATOR FOR THE 
PROCUREMENT ACTIVITY - IPP AND ENERGY 
EFFICIENCY PROJECT ACCELERATOR AND 
PIPELINE DEVELOPMENT CONSULTANT: 
DEMAND-SIDE TRAINING, FIRM-LEVEL 
ENGAGEMENT, AND MARKETING STRATEGY 

Procurement Ref. Number  IC/ MFK/2021/007 

Type of Procurement (goods, 
works or services as applicable) Services  

Employer Millennium Foundation Kosovo 

Publication Date  15 April 2021 

Submission Deadline  23 April 2021; 16:00pm (Kosovo Time) 
 
The Millennium Foundation Kosovo has received financing from the Millennium Challenge 
Corporation toward the cost of the Threshold Program which is designed to lower energy costs for 
households and businesses and to support the Government of Kosovo in its efforts to improve data 
transparency to spur growth, fight poverty and advance stability. The Millennium Foundation of 
Kosovo (MFK), the Accountable Entity created by the Government of Kosovo to implement this 
program and achieve the objectives of the MCC Grant Agreement, and intends to apply part of the 
proceeds toward payments under the contract for Independent Evaluator for the Procurement 
Activity - IPP and Energy Efficiency Project Accelerator and Pipeline Development Consultant: 
Demand-Side Training, Firm-Level Engagement, and Marketing Strategy. 

MCC’s funding is appropriated by the U.S. Congress and obligated to the Threshold up-front, with 
no incremental or partial funding. So, when a contract is signed with an MCA Entity, money is 
already available to the MCA Entity and, for most contracts, invoices are paid directly to 
Contractors/Consultants/Suppliers by the US Treasury. 

MFK now invites Individual Consultant to provide the consultant services referenced above 
(“Proposals”). More details on these consultant services are provided in the Terms of Reference. 

This LOI is open to all eligible entities (“Individual Consultant”) who wish to respond. Subject to 
restrictions noted in the LOI. 

A Consultant will be selected under the Individual Consultant Selection (IC), the evaluation 
procedure for which is described in sections of the LOI in accordance with “MCC Program 
Procurement Guidelines” which are provided on the MCC website (www.mcc.gov/ppg). The 
selection process, as described, will include a review and verification of qualifications and past 
performance, including a reference check, prior to the contract award. 

A complete set of Letter for Invitation (LOI) documents including any clarifications, notices and/or 
addendums may be obtained by interested eligible consultants: 
 
https://millenniumkosovo.org/procurment/independent-evaluator-for-the-procurement-activity-ipp-
and-energy-efficiency-project-accelerator-and-pipeline-development-consultant-demand-side-
training-firm-level-engagement-and-marketing-strat/  

Consultants interested in submitting a proposal should register their interest by sending a 
completed registration, with the reference and subject of the LOI to the Procurement manager at 
procurement@millenniumkosovo.org, giving full contact details of the consultants.  
 
Please note that only electronic applications submitted via the File Request Link shall be accepted. 
Submissions by hard copy or by email are not acceptable and shall culminate in LOI rejection. The 
File link for submission of qualifications is included in the LOI document. 
 
Applications shall be submitted ONLY to the file request link provided in LOI documents no later 
than 23 April 2021; 16:00pm (Kosovo Time). Only electronic submission will be permitted. Late 
applications will be rejected.  
Contact Information:  

The address referred 
to above is: 

Str. “Migjeni” no. 21 (ex-Bank of Ljubljana, floor IX), Postal 
Code:10000 Prishtina, Kosovo  

Attn:  Arton Çitaku 
MFK Procurement Manager  
Str. “Migjeni” no. 21 (ex-Bank of Ljubljana, floor IX), Postal 
Code:10000 Prishtina, Kosovo  

Tel: 00 383 38 752 110 

E-mail: procurement@millenniumkosovo.org 

Website: www.millenniumkosovo.org  
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Rruga “Hazir Shala”nr.4, Prishtinë                    www.kru-prishtina.com 
Tel + 381 38 54 12 11,  +381 38 55 10 10    E-mail:mehdi.dervishi@kru-prishtina.com 
Fax + 381 38 54 14 37 
 

                                                                                                     D   P   A 
                                                                         Departamenti për punë administrative 
                                                                                   Department for administrative works                 

Prishtinë me  15.04.2021  Nr.  547  
       
 
Bazuar në nenin 8 të Ligjit Nr. 03/L-212 të Punës të Republikës së Kosovës, nenit 4 të Udhëzimit Administrativ 
07/2017 për Rregullimin e Procedurave të Konkursit në Sektorin Publik, KRU  „Prishtina“ sh.a. – Prishtinë, 
publikon:  
 

K O N K U R S     P U B L I K 
 Për plotësimin e vendeve të lira të punës në  Kompani 

 
1. Tetë  (8) Punëtor fizik. 

Detyrat dhe përgjegjësitë kryesore: 
- Për çdo ditë pastron lokalet e objektit ku është i caktuar, bënë ajrosjen e lokaleve, pastron dyshemenë, 

pastron dhe dezinfekton hapsirat sipas nevojës, varësisht cilit departament i përket. 
- Me ekipet e terenit, kryen të gjitha punët fizike, varësisht nga ekipet në cilin Departament është  

angazhuar. 
- Sipas nevojës caktohet për punë emergjente edhe jashtë orarit të rregullt.  

 
I përgjigjet:  Përgjigjet para udhëheqësit te linjës, teknikut dhe shefit te shërbimit  
Vendi i Punës:  Zona e veprimit të Kompaqnisë. 
Paga:  Në pajtim me politikën e kompensimit  të aprovuar nga Bordi i Drejtorëve.    
Kohëzgjatja e kontratës:   Për kohë të pacaktuar  . 
Orari i punës:   I plotë. 
 
Kushtet : 
Për kryerjen e këtyre punëve, përveç kushteve të përgjithshme, kandidatët duhet të kenë:  
Shkollen fillore apo të mesme; - aftësi të mira  fizike dhe shendetsore;   - vullnet të mirë për këto punë. 
      Dokumentacioni i nevojshëm për aplikim: 

- diploma e përgatitjes shkollore; 
- kopja e letërnjoftimit;   
- çërtifikata e lindjes;  
 

Procedura për aplikim: Aplikacioni merret në  Kompani ose në ëeb-faqën e  Kompanisë,  të njëjtit i 
bashkëngjiten  fotokopjet e dokumenteve personale dhe dokumentacioni tjetër të kërkuar sipas 
Konkursit dhe  dërgohen në adresën KRU „Prishtina“ sh.a. në Prishtinë, Rr. „Hazir Shala“ nr.4 në 
zyrën nr. 44,  më së voni deri me datën 30.04.2021  në ora 16.00. 
 
Vërejtje: Kërkesat e kandidatëve me dokumente të pakompletuara do të refuzohen, ato që arrijnë pas afatit nuk 
do të merren në shqyrtim. Dokumentacioni i dorëzuar përmes postës pranohen brenda afatit prej 72 orësh pas 
mbylljës se konkursit. 
Dokumentacioni pranohet në kopje dhe nuk u kthehet kandidatëve. 
                                                                                                                            KRU “PRISHTINA” SH.A 
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